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บทคัดย่อ 

 
การวิจยัเร่ืองน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษา 1) หลกัการในการจดัท าบญัชีตามแนวปฏิบติั

ของมาตรฐานบญัชีไทย 2) ศึกษาหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขทางภาษีอากร 3) วิเคราะห์ความ
แตกต่างในการจดัท าบญัชีตามแนวปฏิบติัของมาตรฐานบญัชีไทยและแนวปฏิบติัทางภาษี ในดา้น
รายได ้ค่าใช้จ่าย สินทรัพย ์และหน้ีสิน เพื่อให้สอดคลอ้งและถูกตอ้งตามขอ้ก าหนดของกฎหมาย 
โดยเก็บขอ้มูลจากแหล่งขอ้มูลทุติยภูมิและน าขอ้มูลท่ีไดศึ้กษามาสรุปเป็นรายงานผลการศึกษาดว้ย
สถิติเชิงพรรณนา 

จากการศึกษาพบกว่า การรับรู้รายได้ตามมาตรฐานบญัชีใช้เกณฑ์คงคา้ง ก าหนดให้
กิจการตอ้งรับรู้รายได ้ณ วนัท่ีขาย แต่หลกัทางภาษีการรับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการให้
ใชเ้กณฑ์สิทธิ ดา้นค่าใชจ่้าย รายจ่ายบางประเภทถูกจ ากดัไวโ้ดยกฎหมายภาษีอากรใหห้กัจากเงินได้
เฉพาะบางส่วน หรือจะตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์เง่ือนไขและวธีิการท่ีก าหนด รายจ่ายบางรายการ
ถูกห้ามไม่ให้หักจากเงินได ้แมว้่าตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปจะถือเป็นค่าใช้จ่ายและหักจาก
รายไดก้็ตาม ส าหรับความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีในดา้นสินทรัพยน์ั้นจะเกิดจากเง่ือนไขใน
การค านวณรายได้และรายจ่ายทางภาษีซ่ึงจะส่งผลต่อเน่ืองมายงัรายการท่ีอยู่ในงบแสดงฐานะ
การเงินดว้ย ทางดา้นหน้ีสินตามหลกัการบญัชีการตั้งประมาณการหน้ีสินนั้นในงบก าไรขาดทุนและ
ตอ้งรับรู้ประมาณการหน้ีสิน ดว้ยจ านวน ประมาณการท่ีดีท่ีสุด ของรายจ่ายท่ีตอ้งน าไปจ่ายช าระ
ภาระผูกพนัในปัจจุบนั ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน ในทางกฎหมายภาษีอากรไดก้ าหนดไวใ้น
เง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือ
รายจ่ายซ่ึงควรจะไดจ้่ายในรอบระยะเวลาบญัชีอ่ืน ห้ามน าไปหักเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไร
สิทธิเพื่อเสียภาษี 



ง 

 
Thematic Paper Title Comparative study of the practice of Thai Accounting 

Standards with the Revenue Code of SMEs 

Author Ratchadaporn Loonsakorn 

Thematic Paper Advisor Asst. prof. Dr. Siridech Kumsuprom 

Department   Accounting 

Academic Year   2019 

 

ABSTRACT 

 

The purposes of this research were to 1) study principles for accounting preparation 
in accordance with the Thai Accounting Standards, 2) study the rules, procedures, and tax in 
terms of conditions, and 3) analyze differences in bookkeeping in accordance with Thai 
accounting standards and tax practices regarding income, expenses, assets, and 
liabilities.  Secondary sources were used for data collection and descriptive statistic was used for 
data analysis. 

 The result of this study found that according to the principle of revenue recognition, 
the revenues were recognized by the company when it was earned. However, according to the tax 
principle, the recognition of income from sales of goods and services was based on the eligibility 
criteria.   

The expense deduction on some expenditures were restricted by tax laws, rules, 
conditions, or methods. Some expenses were not allowed to get any deduction from the revenue, 
even though the accounting principles allowed it. 

The difference between accounting and tax on assets was arisen from the conditions 
for calculating income and tax expenses. As a result, the difference affected the item lists in the 
financial statement.  According to accounting standards, good estimation on the provision of 
liabilities should concern the profit, loss, and expenses on current financial leverage. Moreover, 
with calculation of net terms section 65 bis, estimated budget (not actual expenses), or expenses 
paid in other accounting periods were not deducted as the expenses in the calculation of taxable 
profits.
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บทที ่1 
บทน ำ 

1.1 ควำมเป็นมำและควำมส ำคัญของปัญหำ 
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs) เป็น

ธุรกิจท่ีมีจ  านวนมากในประเทศไทย ผูป้ระกอบการส่วนมากประกอบการในรูปของบุคคล
ธรรมดา คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากดั บริษทัจ ากดั 
หรือกิจการร่วมคา้ ซ่ึงจะประกอบธุรกิจขายสินคา้ ผลิตสินคา้ หรือให้บริการ หน่วยงานต่าง ๆ 
ในประเทศไทยมกัจะใชก้ าหนดลกัษณะตามกฎกระทรวงอุตสาหกรรมก าหนดจ านวนการจา้ง
งานและมูลค่าสินทรัพย์ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ.2545 ธุรกิจSMEs มี
ความส าคญัต่อการพฒันาเศรษฐกิจ ของประเทศ  อยา่งยิง่ อีกทั้งมีส่วนช่วยบรรเทาปัญหาความ
แออัดจากการเติบโตของสังคมเมืองกระจายความเจริญไปสู่ส่วนภูมิภาคและเป็นการใช้
ทรัพยากรท่ีมีอยู่ในทอ้งถ่ินให้เกิดประโยชน์ มากยิ่งข้ึนอีกด้วย (ส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่ม, 2560) 

การประกอบธุรกิจให้ประสบความส าเร็จ ผูป้ระกอบการจ าเป็นตอ้งมีความรู้ และ
น านวตักรรมใหม่ๆ มาใชใ้นการบริหารงานดา้นการผลิต การตลาด การจดัการทรัพยากรแลว้
นั้น ผูป้ระกอบการตอ้ง มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัภาระหนา้ท่ีในการจดัท าบญัชีตามหลกัการ
บัญชีท่ีรับรองทั่วไป โดยผูป้ระกอบกิจการต้องบันทึกรายการทางบัญชีท่ีเก่ียวกับรายได้ 
ค่าใช้จ่าย รวมถึงสินทรัพยแ์ละหน้ีสินท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชี เม่ือส้ินรอบระยะเวลา
บญัชีจะท าการปิดบญัชีเพื่อแสดงผลการด าเนินงานในงบก าไรขาดทุนและเพื่อแสดงฐานะทาง
การเงินของกิจการในงบแสดงฐานะทางการเงินแลว้นั้น กิจการจะตอ้งมีหน้าท่ีท่ีตอ้งเสียภาษี
อากรของธุรกิจดว้ย ทั้งน้ีภาระหนา้ท่ีการจดัท าบญัชีและเสียภาษีของผูป้ระกอบการจะแตกต่าง
กนัไปตามรูปแบบ และลกัษณะของการประกอบธุรกิจ ภาระหน้าท่ีด้านการจดัท าบญัชีตาม
หลกัการบญัชีทัว่ไปตามมาตรฐานบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปอยา่งเดียวอาจยงัไม่เพียงพอ จะยงัตอ้งมี
ความรู้เก่ียวกบับญัชีภาษีอากรอีกดว้ยเน่ืองจากกิจการในประเทศไทยมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลท่ีค านวณจากก าไรสุทธิจากการประกอบกิจการ โดยก าไรสุทธิจากการประกอบ
กิจการท่ีไดจ้ากการจดัท าบญัชีตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ไม่สามารถน ามาค านวณเพื่อ
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได ้เน่ืองจากกรมสรรพากรไดมี้การวางหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไข
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ต่าง ๆ ซ่ึงมีบางรายการท่ีแตกต่างไปจากหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ก าไรหรือขาดทุนสุทธิ
ทางภาษีอากรค านวณไดจ้ากรายไดจ้ากการประกอบกิจการ หรือเน่ืองจากกิจกรรมท่ีกระท าใน
รอบระยะเวลาบญัชีหกัดว้ยเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ทวิ มาตรา 65 ตรี มาตรา 70 ตรี โดย
ใช้เกณฑ์สิทธิในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรซ่ึงจะท าให้ก าไรของกิจการ  เพิ่มสูงข้ึน 
(ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.58/2538) อาจจะมีบ่อยคร้ังท่ีผูป้ระกอบกิจการไม่มีความรู้เร่ืองภาษี
และจนเป็นเหตุให้ตอ้งมีขอ้ขดัแยง้กบักฎหมายภาษีอากร หากผูป้ระกอบธุรกิจไม่มีความรู้ความ
เขา้ใจเก่ียวกบัการจดัท าบญัชี และการเสียภาษีของธุรกิจท่ีตนเองด าเนินการอยู ่อาจส่งผลให้มี
ความผิดพลาดในการจดัท าบญัชี และการเสียภาษี ก่อให้เกิดผลเสียหายต่อการด าเนินธุรกิจ 
รวมถึงรายไดโ้ดยรวมจากการจดัเก็บภาษีของรัฐบาล (กลัยธี์รา สุทธิญาณวมิล, 2556) 

 ดงันั้นธุรกิจ SMEs ท่ีจดทะเบียนในรูปแบบนิติบุคคลหรือบริษทัจ ากดั จ  าเป็นตอ้ง
มีการจดัท าบญัชีตามหลักการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปตามมาตรฐานบญัชีและยงัต้องมีความรู้
เก่ียวกบับญัชีภาษีอากรอีกดว้ย นอกจากการบนัทึกทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม 
มีหลกัเกณฑใ์นการบนัทึกบางเร่ืองท่ีแตกต่างกนัแลว้ การบนัทึกบญัชีตอ้งบนัทึกตามมาตรฐาน
การบญัชีในบางหวัขอ้ยงัมีความแตกต่างกบัการบนัทึกทางภาษีอากรดว้ย ซ่ึงมีอยูบ่่อยคร้ังท่ีมกั
พบวา่บญัชีท่ีไดจ้ดัท าไม่ตอบสนองกบัหลกัเกณฑก์บัหลกัเกณฑท์างกฎหมายภาษีอากร ท าใหมี้
ข้อขัดแยง้ ท่ีนักบัญชีจะต้องแก้ไขปรับปรุงให้เป็นท่ียอมรับและถูกต้องทั้งด้านบญัชีและ
ปรับปรุงให้สอดคลอ้งกบักฎหมายภาษีอากร ซ่ึงวิธีการบนัทึกท่ีแตกต่างกนัน้ีเป็นสาเหตุท าให้
เ กิดความผิดพลาดในการจัดท าบัญชีหรือการปรับปรุงรายการเพื่อยื่นแบบแสดงต่อ
กรมสรรพากร  

จากท่ีกล่าวขา้งตน้ผูว้ิจยัจึงสนใจในการศึกษาถึงปัญหาและความแตกต่างของการ
บนัทึกบญัชีตามมาตรฐานการบญัชีและการบนัทึกบญัชีทางภาษีอากร เพื่อให้เข้าใจไปใน
ทิศทางเดียวกนัทั้งสองอยา่ง เม่ือกิจการเขา้ใจถึงความแตกต่างของการจดัท าบญัชีตามหลกัการ
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไปและหลกัเกณฑ์ทางภาษีอากรแลว้จะสามารถวางแผนการปฏิบติังานและ
สามารถวางแผนภาษีได้ ท าให้การเสียภาษีถูกตอ้งครบถ้วนและเป็นไปตามข้อก าหนดของ
กฎหมาย 
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1.2 วตัถุประสงค์ของกำรวจัิย 
1. เพื่อศึกษาหลักการในการจัดท าบัญชีตามแนวปฏิบัติของมาตรฐานการบัญชีไทยของ

ผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
2. เพื่อศึกษาหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขทางภาษีอากรของผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดยอ่ม    
3. เพื่อวิเคราะห์ความแตกต่างในการจดัท าบญัชีตามแนวปฏิบติัของมาตรฐานการบญัชีไทย

และแนวปฏิบติัทางภาษีเพื่อใหส้อดคลอ้งและถูกตอ้งตามขอ้ก าหนดของกฎหมาย 
3.1 เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นรายได ้
3.2 เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นค่าใชจ่้าย 
3.3 เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นสินทรัพย ์
3.4 เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นหน้ีสิน 

 
1.3  ประโยชน์ทีค่ำดว่ำจะได้รับ 

1. มีความรู้ความเข้าใจในการจดัท าบญัชีของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามมาตรฐานการบญัชีไทยกบัหลกัเกณฑ์ทางภาษี
อากร 

2. ทราบถึงหลกัเกณฑ ์วธีิการและเง่ือนไขทางภาษีอากรในการค านวณก าไรสุทธิ 
3. ทราบถึงความแตกต่างของการรับรู้รายการในการจดัท าบญัชีตามแนวปฏิบติัของมาตรฐาน

การบญัชีไทยกบัหลกัเกณฑท์างภาษีอากร 
4. ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มสามารถน าขอ้มูลไปปรับใชใ้นการบนัทึก

บญัชีของกิจการเพื่อความถูกตอ้งและเป็นไปตามขอ้ก าหนดของกฎหมาย 
 

1.4 ขอบเขตกำรศึกษำ 

งานวิจยัคร้ังน้ีเป็นการศึกษาเปรียบเทียบหลกัการจดัท าบญัชีตามหลกัการบญัชีตาม
มาตรฐานการบญัชี ในดา้นรายได ้ค่าใช้จ่าย สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน กบัหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดเก่ียวกบั
เง่ือนไขการรับรู้รายได ้รายจ่าย และการตีราคาสินทรัพยแ์ละหน้ีสินตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี 
ตามประมวลรัษฎากร ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการธุรกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม SMEs 
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1.5 นิยำมค ำศัพท์เฉพำะ 

สินทรัพย์ (Asset) หมายถึง ทรัพยากรท่ีมีอยู่ในความควบคุมของกิจการ ก่อให้เกิด 
กระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด แก่กิจการทั้งทางตรงและทางออ้ม เกิดประโยชน์ในการ 
จดัหาทรัพยากรอ่ืน ท าให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศกัยภาพในการให้บริการ
เพิ่มข้ึน  

ค่ำเส่ือมรำคำ  (Depreciation)  หมายถึง การปันส่วนจ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาของ 
สินทรัพยอ์ยา่ง มีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพยน์ั้น  สินทรัพย ์ไดแ้ก่ ท่ีดิน อาคาร 
เคร่ืองใชส้ านกังาน รถยนต ์เคร่ืองจกัร เป็นตน้ เม่ือมีการใชง้านมีการเส่ือมสภาพและทรุดโทรมลง 
ดงันั้นกิจการ จะตอ้งมีการบนัทึกค่าเส่ือมราคา และถือเป็นค่าใชจ่้ายของกิจการ  ยกเวน้ท่ีดิน เพราะ 
ท่ีดิน เป็นสินทรัพยท่ี์ไม่สามารถประเมินค่าเส่ือมสภาพหรือทรุดโทรมไดอ้ยา่งชดัเจน และแนวโนม้ 
ท่ีดินมกัจะสูงข้ึน  

หนี้สิน (Liabilties) หมายถึง ภาระผูกพนัในปัจจุบนัของกิจการ ท่ีเกิดข้ึนในอดีตท่ี ตอ้ง
รับผดิชอบโดยมีขอ้ตกลงกนั ในการช าระ ส่งผลต่อการสูญเสียทรัพยากรท่ีมีออยูใ่นเชิงเศรษฐกิจ ใน
อนาคต   

ส่วนของเจ้ำของ (Owncrs Equity) หมายถึง ส่วนไดเ้สียในสินทรัพยข์องกิจการหลงั หกั
หน้ีสินของกิจการแล้ว  ทราบขอ้จ ากดัทางกฎหมายหรือขอ้จ ากดัอ่ืน ต่อความสามรถในการแบ่ง 
ก าไร หรือการน าส่วนทุนไปใช้ เม่ือมีการกนัเงินส ารองถือเป็นการจดัสรรก าไรสะสมไม่ถือเป็น 
ค่าใชจ่้าย  

รำยได้ (Revenue) หมายถึง การเพิ่มข้ึนของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ในรอบระยะเวลา 
บญัชี การเพิ่มของสินทรัพย ์หรือการลดลงของหน้ีสิน รวมถึงรายไดแ้ละรายการก าไรท่ีเป็นนิยาม
ศพัท ์ของรายได ้รายการก าไรท่ีเกิดข้ึนจากการขายสินทรัพยร์ะยะยาว หรือการไดมา้ของสินทรัพย ์
การเพิ่ม ค่าของสินทรัพย ์

ค่ำใช้จ่ำย (Expense) หมายถึง การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ในรอบระยะเวลา 
บญัชี การลดลงของสินทรัพย ์หรือการเพิ่มข้ึนของหน้ีสิน รวมถึงรายการการขาดทุนและค่าใชจ่้ายท่ี 
เกิดข้ึนตามกิจกรรมด าเนินงานปกติของกิจการ รายการขาดทุนท่ีเป็นนิยามศพัทข์องค่าใชจ่้าย เกิดข้ึน 
จากกิจกรรมด าเนินงานปกติของกิจกรหรือไม่ก็ได ้และรวมถึงการขาดทุนท่ีเกิดจากภยัธรรมชาติ 

มำตรฐำนกำรบัญชี  หมายถึง หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีท่ียอมรับ
โดยทัว่ไป ซ่ึงจะแสดงถึงกฎเกณฑ์และวิธีการปฏิบติัทางการบญัชี ซ่ึงได้มีการศึกษาและพฒันา
ภายใตส้ภาพแวดลอ้มทางธุรกิจ กฎหมาย สังคมและการเมืองของแต่ละประเทศอยา่งเหมาะสมและมี
เหตุผล จนเป็นท่ียอมรับโดยทัว่ไป แลว้น ามาใช้เป็นหลกัในการปฏิบติังานทางบญัชีให้เป็นไปใน
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แนวทางเดียวกนั ภายในระยะเวลาใดเวลาหน่ึงโดยเฉพาะอาจมีการพฒันาให้เหมาะสมภายใตส้ภาวะ
แวดลอ้มท่ีเปล่ียนแปลงไป 

งบกำรเงิน ( Financial Statement ) เป็นรายงานทางการเงินท่ีน าเสนอขอ้มูลเพื่อแสดง
ฐานะทางการเงินผลการด าเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการโดยถูกตอ้งตามท่ีควรในแต่ละงวด
บญัชีใดบญัชีหน่ึงหรือระหว่างงวดบญัชีก็ได้ งบการเงินจะแสดงข้อมูลโดยถูกต้องตามท่ีควรก็
ต่อเม่ือกิจการไดป้ฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีอยา่งเหมาะสม รวมทั้งการเปิดเผยขอ้มูลเพิ่มเติมเม่ือ
จ าเป็น งบการเงินดงักล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อผูใ้ช้งบการเงินในการตดัสินใจเชิงเศรษฐกิจ และ
สามารถแสดงถึงผลการบริหารงานของฝ่ายบริหาร ซ่ึงไดรั้บความไวว้างใจให้ดูแลทรัพยากรของ
กิจการ งบการเงินตอ้งจดัท าอย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง และตอ้งน าเสนอขอ้มูลดงัต่อไปน้ีคือ สินทรัพย ์
หน้ีสิน ส่วนของเจา้ของ รายได ้ค่าใชจ่้าย และกระแสเงินสด 

วิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs) เป็นธุรกิจ
ท่ีมีจ  านวนมากในประเทศไทย ผูป้ระกอบการส่วนมากประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะ
บุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากดั บริษทัจ ากดั หรือกิจการร่วมคา้ ซ่ึง
จะประกอบธุรกิจขายสินคา้ ผลิตสินคา้ หรือให้บริการ หน่วยงานต่าง ๆ ในประเทศไทยมกัจะใช้
ก าหนดลกัษณะตามกฎกระทรวงอุตสาหกรรมก าหนดจ านวนการจา้งงานและมูลค่าสินทรัพยข์อง
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ.254 



 
 
บทที ่2 

แนวคดิ ทฤษฏ ีและผลงานวจิยัที่เกีย่วข้อง 
 

การศึกษาคร้ังน้ีเป็นการศึกษาความแตกต่างระหวา่งมาตรฐานทางบญัชีกบัหลกัเกณฑ์ทาง
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรโดยผูศึ้กษาได้น าความรู้ แนวคิด และทฤษฎีท่ีเก่ียวข้องมาศึกษา
ดงัต่อไปน้ี 

1. แม่บทการบญัชี ตามพ.ร.บ.การบญัชี พ.ศ.2543 
2. มาตรฐานการบญัชีหรือหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป   
3. แนวคิดเก่ียวกบัการรายงานทางการเงิน 
4. แนวคิดเก่ียวกบัสินคา้คงเหลือ ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 (ปรับปรุง 2560) 
5. แนวคิดเก่ียวกบัสัญญาก่อสร้าง ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 (ปรับปรุง 2560) 
6. แนวคิดเก่ียวกบัท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 

2561) 
7. แนวคิดเก่ียวกบัรายได ้ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) 
8. แนวคิดเก่ียวกบัตน้ทุนการกูย้มื ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 (ปรับปรุง 2560) 
9. แนวคิดเก่ียวกบัประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึน และสินทรัพยท่ี์อาจ

เกิดข้ึน ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 37 (ปรับปรุง 2560) 
10. หลกัการทัว่ไปเก่ียวภาษีตามประมวลรัษฎากร  
11. แนวคิดของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
12. งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 
13. กรอบแนวคิดการวจิยั 
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2.1  แม่บทการบัญชี ตามพ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.2543  
แม่บทการบัญชี (Accounting  Framework) ก าหนดข้ึนเพื่อวางแนวคิดท่ีเป็น

พื้นฐานในการ จดัท าและน าเสนองบการเงินแก่ผูใ้ช้งบการเงินท่ีเป็นบุคคลภายนอก (องัคณา 
นุตยกุล วไิล ศรีธนากูล และประทินพร แรมวลัย,์ 2554) ขอ้มูลทางบญัชีเกิดจากการจดัท าบญัชี
ตามหลักการบญัชีทั่วไปและมาตรฐานการบญัชี ของสมาคมนักบญัชีและผูส้อบบัญชีรับ
อนุญาตแห่งประเทศไทย แม่บทการบญัชีมีวตัถุประสงคใ์นการจดัท างบการเงินน าเสนอขอ้มูล
ทางการเงินของกิจการ เพื่อแสดงฐานะทางการเงิน ผลการด าเนินงาน และกระแสเงินสดของ
กิจการ        ตอ้งจดัท าตามหลกัการบญัชีท่ีรองรับทัว่ไป อย่างน้อย ปีละ 1 คร้ัง  มีการก าหนด
มาตรฐานการบญัชีน ามาใช้ปฏิบติัอย่างถูกต้องเหมาะสมพร้อมทั้งเปิดเผย ข้อมูลท่ีมีความ
น่าเช่ือถือ เขา้ใจได ้เป็นกลาง ปราศจากความล าเอียง มีความระมดัระวงั  มีความครบถว้น ใหแ้ก่
ผูใ้ช้งบการเงินไดท้ราบถึงเน้ือหาเชิงเศรษฐกิจมากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย (สายหยุด มงคล
ทรง, 2553)   

ทฤษฎีการบัญชี (Accounting Theory) หมายถึง กลุ่มแนวคิด สมมติฐาน และ
หลกัการบญัชีต่างๆ ท่ีเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาและใช้ในการประเมินวิธีการปฏิบติั
ทางการบญัชี ตลอดจนการ พฒันาวิธีการปฏิบติัทางบญัชี เพื่อให้สามารถอธิบายและคาดคะเน
เหตุการณ์ทางเศรษฐกิจในอนาคตได้ (นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ และ ศิลปะพร ศรีจัน่เพชร, 
2552) 

 
2.2  มาตรฐานการบัญชีหรือหลกัการบัญชีที่รับรองทัว่ไป   

มาตรฐานการบญัชี (Accounting Standard) หมายถึงขอ้ตกลงเก่ียวกบัหลกัและหรือ
วิธีปฏิบติัทางการบญัชีในระยะเวลาใดเวลาหน่ึง ขอ้ตกลงน้ีเป็นผลมาจากจากพฒันาหลกัและ
วิธีปฏิบติัทางการบญัชีให้สอดคล้องกับการเมือง เศรษฐกิจ และสังคมจนเป็นท่ียอมรับกัน
โดยทัว่ไป (สุธีรา วเิศษกุล) มาตรฐานการบญัชี แต่เดิมใชค้  าวา่ “ หลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ”
(General Accepted Accounting Principle ใชต้วัยอ่วา่ GAAP) หมายถึง แนวคิดหรือวธีิการท่ีนกั
บญัชีเห็นพอ้งตอ้งกนัเป็นส่วนใหญ่ในการปฏิบติัทางการบญัชีกบัเหตุการณ์หรือรายการทาง
เศรษฐกิจ ท่ีเกิดข้ึนวา่จะบนัทึกบญัชีเม่ือใด มูลค่าเท่าใดและเสนอรายงานในงบการเงินอยา่งไร 
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ประกอบด้วย ประเพณีนิยม (Conventions) กฎขอ้บงัคบั (Rules) และวิธีปฏิบติั (Procedures)    
ท่ีจ  าเป็นเพื่อก าหนดว่าส่ิงใดเป็นแนวทางปฏิบติั (Practice) ทางการบญัชีท่ีรับรองโดยทัว่ไป 
(สภาวชิาชีพบญัชี, 2558) 

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ได้ให้ ความหมายมาตรฐานการบัญชี 
(Accounting Standard) วา่เป็นขอ้ตกลงหรือความเห็นพอ้งตอ้งกนัเก่ียวกบัหลกัการบญัชี หรือ
วิธีปฏิบติักนัจนเป็นกฎเกณฑ์ หรือเป็นประเพณีนิยมในระยะเวลา ใดเวลาหน่ึงมาตรฐานการ
บญัชีมกัจะเกิดจากแนวคิดคน้ขอ้มูลฐานทางการบญัชี และได้พฒันาต่อโดยใช้ หลกัเหตุผล 
ขนบธรรมเนียมประเพณี ประสบการณ์ การใช้จนเกิดความเคยชินและความจ าเป็นในทาง
ปฏิบติั  

 
2.3  แนวคิดเกีย่วกบัการรายงานทางการเงิน 

การรายงานทางการเงิน เป็นส่ิงท่ีไดจ้ากระบบสารสนเทศทางการบญัชี หมายถึง         
งบการเงิน (Financial Statement) ซ่ึงคณะกรรมการบญัญติัศพัทข์องสมาคมนกับญัชี และผูส้อบ
บญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยไดใ้ห้ความหมายไวว้า่ งบการเงิน หมายถึง งบก าไรขาดทุน 
งบก าไรสะสม งบดุล งบแสดงการเปล่ียนแปลงฐานะการเงิน หมายเหตุ งบยอ่ย และค าอธิบาย
อ่ืนซ่ึงระบุไวว้่าเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงิน ซ่ึงสอดคลอ้งกบัพระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ. 
2543 ได้ให้ความหมายของงบการเงินไว ้ดงัน้ี   “ งบการเงินเป็นรายงานผลการด าเนินงาน 
ฐานะทางการเงินหรือการเปล่ียนแปลงฐานะการเงิน ” งบการเงินท่ีจะสมบูรณ์จะประกอบดว้ย 
งบแสดงฐานะทางการเงิน งบก าไรขาดทุน งบกระแสเงินสด งบแสดงการเปล่ียนแปลงของ      
ผูถื้อหุน้ และหมายเหตุประกอบงบการเงิน (สภาวชิาชีพบญัชี, 2560)  

ในการด าเนินงานธุรกิจ ผูป้ระกอบการยอ่มหวงัความส าเร็จจากการประกอบกานั้น 
โดยพิจารณาจากผลการด าเนินงาน และฐานะการเงินได้ดังกล่าวมาแล้วถึงแนวความคิด
ตลอดจนการวดัมูลค่าของรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของ แต่ส่ิงท่ี
ส าคญัอีกประการหน่ึง ก็คือการท่ีจะน าข้อมูลทางการเงินท่ีได้มานั้นไปใช้ในการตดัสินใจ      
อนัเก่ียวกบัการประกอบการนั้น ๆ ขอ้มูลทางการเงินท่ีนกับญัชีจะจดัท าข้ึนจะอยู่ในรูปแบบ      
ท่ีเรียกกนัว่า รายงานทางการเงิน รายงานทางการเงินถือเป็นงานของนักบญัชีท่ีจะน าเสนอ
ขอ้มูลทางการเงินเพื่อให้ทราบถึงผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ และในการ
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จดัท ารายงานทางการเงินนั้นจะตอ้งค านึงถึงสภาวะแวดล้อมไม่ว่าจะเป็นทางดา้นเศรษฐกิจ 
การเมือง และสังคม ตลอดจนกฎหมายต่าง ๆซ่ึงจะมีผลกระทบหรือมีอิทธิพลต่อการรายงาน
ทางการเงิน (สุธีรา วเิศษกุล 2543)  

 
2.4  แนวคิดเกีย่วกบัสินค้าคงเหลือ ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที ่2 (ปรับปรุง 2560) 

สินค้าคงเหลือ (Inventory) เป็นบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนท่ีมีจ านวนมากท่ีสุด                  
ท่ีผูจ้ดัการทางการเงินควรจะตอ้งให้ความสนใจในการบริหาร เน่ืองจากสินคา้คงเหลือจะมี
สภาพคล่องน้อยท่ีสุดในบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนเม่ือเทียบกับเงินสด และลูกหน้ีการค้า         
การบริหารสินคา้คงเหลือจะเป็นการศึกษาถึงวธีิการท่ีจะรักษาระดบัสินคา้ท่ีธุรกิจจ าเป็นตอ้งใช้
ในการด าเนินงานซ่ึงผูจ้ดัการจะต้องท าการตดัสินใจว่าจะต้องมีสินค้าคงเหลือเป็นจ านวน
เท่าไหร่ จะตอ้งด าเนินการอย่างไรท่ีจะสามารถรักษาระดบัสินคา้คงเหลือให้อยู่ในจ านวน         
ท่ีเหมาะสมท่ีจะท าใหเ้กิดประสิทธิภาพในการด าเนินงานสูงสุด ( การจดัการการเงิน ในองคก์ร
ธุรกิจ 2545, น.113) สินคา้คงเหลือประกอบดว้ย 1) สินคา้ส าเร็จรูป (Finished Goods) คือ สินคา้
ท่ีผลิตส าเร็จแลว้ยงัจ าหน่ายไม่หมด หรือเป็นของท่ีท าหรือผลิตส าเร็จไวเ้พื่อขาย คงเหลืออยูใ่น
วนัปิดบญัชี 2) สินคา้ระหว่างผลิต  (Goods in Process)  หมายถึง  สินคา้ท่ียงัผลิตไม่เสร็จเป็น
สินค้าส าเร็จรูป หรือผลิตเสร็จบางส่วน  และต้องท าการผลิตเพิ่มเติมก่อนท่ีจะน าออกขาย         
3) วตัถุดิบ (Raw   Materials) หมายถึง ส่ิงท่ีกิจการน ามาแปรสภาพนับเป็นส่วนประกอบท่ี
ส าคญัในการผลิต ให้เป็นสินคา้ส าเร็จรูป 4) วสัดุโรงงาน (Factory  Supplies) หมายถึง วสัดุ
ส้ินเปลืองต่าง ๆ ท่ีซ้ือมาเพื่อใชเ้ป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนการผลิตสินคา้หรือเป็นของส่วนน้อยท่ี
ใชใ้นการท าหรือผลิตสินคา้ส าเร็จรูป อาจเป็นส่วนผสมหรือส่วนประกอบก็ได ้

มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 (ปรับปรุง 2560) เร่ืองสินคา้คงเหลือไดใ้ห้ค  านิยาม สินคา้
คงเหลือหมายถึง สินทรัพย์ซ่ึง มีลักษณะใดลักษณะหน่ึงดังต่อไปน้ี 1) ถือไวเ้พื่อขายตาม
ลกัษณะการประกอบธุรกิจตามปกติของกิจการ 2) อยูใ่นระหวา่งกระบวนการผลิตเพื่อให้เป็น
สินคา้ส าเร็จรูปเพื่อขาย หรือ 3) อยู่ในรูปของวตัถุดิบ หรือวสัดุท่ีมีไวเ้พื่อใช้ในกระบวนการ
ผลิตสินคา้หรือใหบ้ริการ (สภาวชิาชีพ, 2560 น.4) 
การวดัมูลค่าสินคา้คงเหลือ 

การว ัดมูลค่าสินค้าคงเหลือด้วยราคาทุน (Cost Basis of Inventory Valuation) 
กิจการท่ีมีสินคา้คงเหลือ ไม่ว่าจะเป็นสินคา้ส าเร็จรูป หรือวตัถุดิบในกิจการอุตสาหกรรม ท่ี
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เหลืออยูเ่ม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีหรือส้ินงวดจะตอ้งมีการตรวจนบัสินคา้คงเหลือ และตีราคา
ค านวณหามูลค่าของสินคา้ท่ีเหลืออยู ่ณ วนัส้ินงวดบญัชีโดยปกติแลว้การค านวณหามูลค่าหรือ
ราคาของสินคา้คงเหลือกิจการจะตอ้งมีการตีราคาสินคา้คงเหลือดว้ยราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิท่ี
จะไดรั้บ (ราคาตลาด หมายถึง ราคาท่ีกิจการจะตอ้งจ่ายไปเพื่อซ้ือสินคา้หรือผลิตสินคา้ข้ึนมา
ใหม่) เม่ือส้ินงวดบญัชีกิจการตอ้งมีการตีราคาสินคา้คงเหลือซ่ึงจะตอ้งเลือกระหว่างราคาทุน
หรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ (ราคาตลาด) โดยน าราคาทั้ง 2 ประเภท มาเปรียบเทียบกนั ซ่ึงราคา
ไหนต ่าจะต้องใช้ราคานั้นเป็นสินค้าคงเหลือของกิจการ ซ่ึงส่วนใหญ่แล้วราคาของสินค้า
คงเหลือของกิจการมกัจะมีราคาทุนต ่ากวา่ราคาตลาด ดงันั้นการตีราคาสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ิน
งวดบญัชีกิจการส่วนใหญ่จะตีราคาสินคา้คงเหลือดว้ยราคาทุนซ่ึงมีวธีิการตีราคา (สมเดช โรจน์
คุรีเสถียร และคณะ, 2554, น.102-119)  

หลักเกณฑ์การวดัมูลค่าสินค้าคงเหลือ มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 2 (ปรับปรุง 
2560) ได้ก าหนดไวว้่า “ สินคา้คงเหลือตอ้งวดัมูลค่าด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ
แลว้แต่มูลค่าใดจะต ่ากวา่ ตน้ทุนของสินคา้คงเหลือตอ้งประกอบดว้ยตน้ทุนทั้งหมดในการซ้ือ 
ตน้ทุนแปลงสภาพและตน้ทุนอ่ืน ๆ ท่ีเกิดข้ึนเพื่อให้สินคา้คงเหลือนั้นอยูใ่นสถานท่ีและอยู่ใน
สภาพท่ีเป็นอยูใ่นปัจจุบนั ” (สภาวิชาชีพบญัชี, 2560) จากขอ้ก าหนดขา้งตน้ (นิพนัธ์ เห็นโชค
ชยัชนะ,2559) ไดก้ล่าววา่ “ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชี กิจการตอ้งตีราคาสินคา้คงเหลือดว้ย
ราคาทุน (Cost) หรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ (Net Realizable Value) แลว้แต่มูลค่าใดจะต ่ากวา่ ” 
การวดัมูลค่าสินคา้คงเหลือตามราคาทุน 
สภาวชิาชีพบญัชี (2560) ไดก้ าหนดวธีิการวดัมูลค่าสินคา้คงเหลือตามราคาทุนไวด้งัน้ี  

ตน้ทุนในการการซ้ือ ตน้ทุนในการซ้ือของสินคา้คงเหลือประกอบด้วย ราคาซ้ือ 
อากรขาเข้า และภาษีอ่ืน(สุทธิจากจ านวนกิจการจะได้รับคืนในภายหลังจากหน่วยงานท่ีมี
หน้าท่ีจดัเก็บภาษี) รวมทั้งค่าขนส่ง ค่าขนถ่ายและตน้ทุนอ่ืน ๆ ซ่ึงเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการ
ได้มาซ่ึงสินคา้ส าเร็จรูป วตัถุดิบ และบริการในการค านวณหาตน้ทุนในการซ้ือสินคา้ให้น า
ส่วนลดการคา้ เงินท่ีไดรั้บคืนและรายการอ่ืน ๆ ท่ีคลา้ยคลึงกนั มาหกัออกในการค านวณตน้ทุน
ในการซ้ือดว้ย 

ตน้ทุนแปลงสภาพของสินคา้คงเหลือ ประกอบดว้ย ตน้ทุนท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบั
สินคา้ท่ีผลิตเช่น ค่าแรงงานทางตรง รวมถึงค่าใชจ่้ายการผลิตท่ีปันส่วนอยา่งเป็นระบบ ทั้งส่วน
ท่ีคงท่ีและค่าใช้จ่ายการผลิตผนัแปรซ่ึงเกิดข้ึนเพื่อแปลงสภาพวตัถุดิบให้เป็นสินคา้ส าเร็จรูป 
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ค่าใช้จ่ายการผลิตคงท่ีคือ ตน้ทุนการผลิตทางออ้มท่ีเกิดข้ึนในการผลิตดว้ยจ านวนท่ีค่อนขา้ง
คงท่ีโดยไม่สัมพนัธ์กบัปริมาณการผลิต เช่น  ค่าเส่ือมราคา และค่าบ ารุงรักษาอาคารโรงงาน
และอุปกรณ์โรงงาน และตน้ทุนเก่ียวกบั ฝ่ายจดัการโรงงานและการบริหารโรงงาน ค่าใชจ่้าย
การผลิตผนัแปร คือ ตน้ทุนการผลิตทางออ้มท่ีผนัแปรโดยตรงหรือค่อนขา้งจะผนัแปรโดยตรง
กบัปริมาณการผลิต เช่น วตัถุดิบทางออ้ม และค่าแรงงานทางออ้ม 

ต้นทุนงานให้บริการ ในกรณีท่ีผู ้ให้บริการมีสินค้าคงเหลือให้วดัมูลค่าสินค้า
ดงักล่าวด้วยตน้ทุนในการผลิต ตน้ทุนดงักล่าวโดยส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าแรงงาน และ
ตน้ทุนอ่ืนท่ีเก่ียวกบับุคลากรท่ีมีส่วนเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการให้บริการ ซ่ึงรวมถึงบุคลากรท่ี
ควบคุมและดูแล และตน้ทุนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใหบ้ริการ 

การค านวณตน้ทุน ในการค านวณตน้ทุนของสินคา้เม่ือขาย กิจการอาจเลือกใช้
วิธีการค านวณตน้ทุนสินคา้ท่ีขายโดยใช้วิธีราคาเจาะจง หรือวิธีเขา้ก่อนออกก่อน หรือวิธีถวั
เฉล่ียตน้ทุนสินคา้ท่ีซ้ือเขา้มาแต่ละงวด  จากขอ้ก าหนดขา้งตน้ นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ 
ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556) ไดส้รุปวา่ ณ วนัส้ินงวดบญัชี ให้กิจการแสดงสินคา้คงเหลือในงบ
แสดงฐานการเงินดว้ยราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ แลว้แต่ราคาใดจะต ่ากวา่ การค านวณ
ราคาทุนของสินคา้คงเหลือ แบ่งออกไดเ้ป็น 3 วธีิ คือ 

1) วิธีราคาเจาะจง (Specific identification) การค านวณตน้ทุนสินคา้ตามวิธีราคา
เจาะจง เป็นวิธีท่ีใชส้ าหรับสินคา้หรือบริการท่ีซ้ือหรือผลิตข้ึนเองซ่ึงแต่ละรายการโดยปกติไม่
อาจสับเปล่ียนกนัได้และแยกต่างหากไวไ้วส้ าหรับโครงการหน่ึง โครงการใดโดยเฉพาะวิธี
ราคาเจาะจงน้ีจึงไม่เหมาะสมส าหรับสินคา้คงเหลือมีรายการจ านวนมากและโดยปกติมีลกัษณะ
สับเปล่ียนกนัได ้ 

2) วิธีเข้าก่อน ออกก่อน (The first-in, first-out (FIFO) การค านวณต้นทุนสินค้า
ตามวธีิเขา้ก่อน ออกก่อน ถือเป็นเกณฑส์มมติวา่สินคา้คงเหลือรายการท่ีซ้ือมาหรือผลิตข้ึนก่อน
จะขายออกไปก่อน จึงเป็นผลให้รายการสินคา้คงเหลือท่ีเหลืออยู ่ณ วนัส้ินงวดเป็นสินคา้ท่ีซ้ือ
มาหรือผลิตข้ึนในคร้ังหลงัสุดตามล าดบัวิธีน้ีนิยมถือปฏิบติัเพราะสามารถคิดราคาทุนของ
สินคา้คงเหลือไดใ้กลเ้คียงความจริงไม่วา่ราคาของสินคา้จะข้ึนหรือลง เพราะสินคา้คงเหลือใน
วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีจะใกลเ้คียงกบัราคาตลาดในขณะนั้นมากท่ีสุด 

3) วิธีตน้ทุนถวัเฉล่ียถ่วงน ้ าหนกั (The weighted average cost) การค านวณตน้ทุน
สินคา้ตามวิธีตน้ทุนถวัเฉล่ียถ่วงน ้ าหนกั มีขอ้สมมติว่า ตน้ทุนสินคา้คงเหลือแต่ละรายการจะ
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ก าหนดจากการถวัเฉล่ียตน้ทุนของสินคา้ท่ีคลา้ยคลึงกนั ณ วนัตน้งวดกบัตน้ทุนของสินคา้ท่ี
คลา้ยคลึงกนัท่ีซ้ือมาหรือผลิตข้ึนในระหวา่งงวด ซ่ึงวธีิน้ี อาจค านวณเป็นงวดๆ หรือค านวณทุก
คร้ังท่ีไดรั้บสินคา้ ทั้งน้ีข้ึนอยูก่บัสถานการณ์ของกิจการ 
การรับรู้รายการเป็นค่าใชจ่้าย 

หลักเกณฑ์การรับรู้รายการเป็นค่าใช้จ่าย ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 2 
(ปรับปรุง 2560) ก าหนดให้การรับรู้รายการเป็นค่าใช้จ่ายเม่ือเม่ือมีการขายสินคา้คงเหลือ
ออกไป มูลค่าตามบญัชีของสินคา้คงเหลือนั้นตอ้งรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายในงวดท่ีมีการรับรู้รายไดท่ี้
เก่ียวขอ้ง มูลค่าท่ีลดลงของสินคา้คงเหลือเน่ืองจากการปรับมูลค่าสินคา้คงเหลือให้เท่ากบัมูลค่า
สุทธิท่ีจะไดรั้บ และผลขาดทุนทั้งหมดท่ีเก่ียวกบัสินคา้คงเหลือตอ้งรับรู้เป็นค่าใชจ่้าย ในงวดท่ี
ปรับมูลค่าสินคา้คงเหลือให้ลดลงหรือมีผลขาดทุนเกิดข้ึน จ านวนท่ีเกิดจากการกลบัรายการ
ปรับลดมูลค่าสินคา้คงเหลือท่ีเกิดจากการเพิ่มข้ึนของมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บตอ้งรับรู้โดยน าไป
หักจากมูลค่าของสินคา้คงเหลือท่ีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดบญัชีท่ีมีการกลบัรายการดงักล่าว 
สินคา้คงเหลือบางส่วนอาจถูกปันส่วนไปยงับญัชีสินทรัพยอ่ื์น ตวัอย่างเช่น สินคา้ท่ีใช้เป็น
ส่วนประกอบของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ท่ีสร้างข้ึนเอง สินค้าคงเหลือท่ีปันส่วนไปยงั
สินทรัพยป์ระเภทอ่ืนในลกัษณะน้ีให้รับรู้เป็นค่าใชจ่้ายตามอายุการใชป้ระโยชน์ของสินทรัพย์
นั้น 

จากขอ้ก าหนดขา้งตน้ นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ และศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556)            
ไดก้ล่าววา่ หากกิจการมีผลขาดทุนจากการวดัมูลค่าสินคา้คงเหลือดว้ยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิ
ท่ีคาดวา่จะไดรั้บแลว้แต่ราคาใดจะต ่ากวา่ ให้กิจการบนัทึกลดมูลค่าของสินคา้คงเหลือลง และ
รับรู้ผลขาดทุนดงักล่าวเป็นค่าใชจ่้ายในงบก าไรขาดทุน โดยแสดงไวเ้ป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุน
ขาย 

 
2.5  แนวคิดเกีย่วกบัสัญญาก่อสร้าง ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที ่11 (ปรับปรุง 2560) 

สัญญาก่อสร้าง สภาวิชาชีพบญัชี (2560) ไดร้ะบุความหมายของ สัญญาก่อสร้าง 
มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 (ปรับปรุง 2560) “ สัญญาท่ีท าข้ึนโดยเฉพาะเพื่อก่อสร้าง
สินทรัพยร์ายการเดียว หรือก่อสร้างสินทรัพยห์ลายรายการซ่ึงสัมพนัธ์กนัอย่างใกลชิ้ด หรือ
พึ่งพากนัในดา้นการออกแบบ เทคโนโลยีและหนา้ท่ี หรือวตัถุประสงคใ์นการใชป้ระโยชน์ขั้น
สุดทา้ย” สามารถแบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ สัญญาราคาคงท่ีเป็น “ สัญญาก่อสร้างซ่ึงมีการตก
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ลงดว้ยราคาคงท่ีหรือดว้ยอตัราคงท่ีต่อหน่วยของผลผลิตซ่ึงระบุไวใ้นสัญญาในบางกรณี ราคา
หรืออตัราท่ีตกลงกนัข้ึนอยู่กบัการเปล่ียนแปลงของตน้ทุนตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นสัญญา ”
สัญญาตน้ทุนบวกส่วนเพิ่มเป็น “ สัญญาก่อสร้างซ่ึงกิจการจะไดรั้บคืนตน้ทุนตามท่ีตกลงกนั 
บวกส่วนเพิ่มซ่ึงส่วนเพิ่มนั้นก าหนดเป็นอตัราร้อยละของตน้ทุนดงักล่าวหรือเป็นจ านวนคงท่ี 

สัญญาก่อสร้าง (Construction Contract) เป็นขอ้ตกลงหรือสัญญาท่ีผูรั้บจา้ง (หรือ
กิจการรับเหมาก่อสร้าง) ตกลงท่ีจะก่อสร้างสินทรัพยห์รือส่วนประกอบต่าง ๆ ท่ีรวมกนัเขา้เป็น
หน่วยของสินทรัพยใ์ห้แก่ผูว้่าจา้ง (หรือกิจการเจา้ของงาน) เช่น การสร้างสะพาน โรงงาน 
เข่ือน อาคาร เรือเดินสมุทร และอุปกรณ์ท่ีซับซ้อน เป็นตน้ ซ่ึงมีระยะเวลาการก่อสร้างตาม
สัญญาท่ีระบุไว ้และอาจเกิดข้ึนคาบเก่ียวระหว่างงวดบญัชี (นิพนธ์ เห็นโชคชยัชนะ,ศิลปพร 
ศรีจัน่เพชร,พจน์ วรีศุทธากร และพิมพใ์จ วรีศุทธากร2556)  

สภาวิชาชีพบัญชี (2560, ย่อหน้า 6) ได้ระบุว่า สัญญาก่อสร้างท าได้ในหลาย
ลกัษณะ มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 11 (ปรับปรุง 2560) ระบุวา่ “สัญญาก่อสร้าง 2 ลกัษณะ คือ 
สัญญาราคาคงท่ีและสัญญาตน้ทุนบวกส่วนเพิ่ม สัญญาก่อสร้างบางสัญญาอาจมีลกัษณะผสม
ของทั้งสองลกัษณะ เช่น สัญญาตน้ทุนบวกส่วนเพิ่มซ่ึงก าหนดราคาไวไ้ม่ให้สูงเกินกวา่ราคาท่ี
ไดต้กลงกนัไวใ้นสถานการณ์ดงักล่าว” กิจการตอ้งพิจารณาเง่ือนไขของการรวบรวมและแยก
สัญญาก่อสร้างดงัน้ี (1) การมีขอ้เสนอหรือการเกิดข้ึนของสัญญา (2) การต่อรอง (3) ตน้ทุน
และรายไดข้องสินทรัพย ์หรือความสัมพนัธ์ของสัญญา นิพนธ์ เห็นโชคชยัชนะ,ศิลปพร ศรีจัน่
เพชร (2556,น.20-23) 

กิจการจะตอ้งรับรู้รายไดค้่าก่อสร้างและตน้ทุนการก่อสร้างตามข้ึนความส าเร็จของ
งาน เม่ือกิจการสามารถประมาณผลของงานก่อสร้างได้อย่างน่าเช่ือถือ กรณีท่ีไม่สามารถ
ประมาณผลงานก่อสร้างไดอ้ย่างน่าเช่ือถือ ให้กิจการรับรู้รายไดไ้ม่เกินตน้ทุนการก่อสร้างท่ี
เกิดข้ึน ซ่ึงสามารถเรียกเก็บเงินในส่วนของตน้ทุนนั้นได ้(พจน์ วีรศุทธากร 2556) เม่ือกิจการ
ไม่สามารถประมาณผลของงานก่อสร้างได้อย่างน่าเช่ือถือ มาตรฐานการบัญชีฉบบัท่ี 11 
(ปรับปรุง 2560) ระบุวา่ “กิจการปฏิบติัตามขอ้ก าหนดทุกขอ้ต่อไปน้ี 1) กิจการตอ้งรับรู้รายได้
ไม่เกินกวา่ตน้ทุนการก่อสร้างท่ีเกิดข้ึน และมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีจะไดรั้บตน้ทุนนั้น
คืน และ 2) กิจการตอ้งรับรู้ตน้ทุนการก่อสร้างท่ีเกิดข้ึนในระหวา่งงวดเป็นค่าใชจ่้ายกิจการตอ้ง
รับรู้ผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนจากงานก่อสร้างเป็นค่าใชจ่้ายทนัทีตามท่ีระบุไวใ้นยอ่หน้าท่ี 
36” เม่ือความไม่แน่นอนซ่ึงท าใหกิ้จการไม่สามารถประมาณผลของงานก่อสร้างตามสัญญาได้
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อยา่งน่าเช่ือถือไดห้มดไป กิจการตอ้งรับรู้รายไดแ้ละค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวขอ้งกบังานก่อสร้างตาม
ขอ้ก าหนดท่ีระบุไวใ้นย่อหน้าท่ี 22 แทนการปฏิบติัตามขอ้ก าหนดท่ีระบุไวใ้นย่อหน้าท่ี 32 
(สภาวชิาชีพบญัชี 2560) 

การรับรู้รายไดค้่าก่อสร้างและตน้ทุนการก่อสร้างตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 11 
(ปรับปรุง 2560) ระบุวา่ “เม่ือกิจการสามารถประมาณผลของงานก่อสร้างตามสัญญาได้อย่าง
น่าเช่ือถือ กิจการต้องรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้างท่ีเก่ียวข้องกับสัญญา
ก่อสร้างเป็นรายไดแ้ละค่าใช้จ่ายตามล าดบั โดยอา้งอิงกบัขั้นความส าเร็จของงานก่อสร้าง ณ 
วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน กิจการตอ้งรับรู้ผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนจากงานก่อสร้างตาม
สัญญาเป็นค่าใช้จ่ายทนัทีตามท่ีระบุไวใ้นย่อหน้าท่ี 36” ในกรณีท่ีสัญญาก่อสร้างเป็นสัญญา
ราคาคงท่ี กิจการสามารถประมาณผลของงานก่อสร้างตามสัญญาได้อย่างน่าเช่ือถือก็ต่อเม่ือ
เป็นไปตามเง่ือนไขทุกข้อต่อไปน้ี 1) รายได้ค่าก่อสร้างทั้ งส้ินสามารถวดัมูลค่าได้อย่าง
น่าเช่ือถือ 2) มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีกิจการจะไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีเก่ียวขอ้ง
กบังานก่อสร้าง 3) ตน้ทุนการก่อสร้างท่ีจะจ่ายจนกระทัง่งานก่อสร้างแล้วเสร็จตามสัญญา
สามารถวดัมูลค่าได้อย่างน่าเช่ือถือ และขั้นความส าเร็จของงานก่อสร้าง ณ วนัส้ินรอบ
ระยะเวลารายงานสามารถประมาณไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ และ 4)ตน้ทุนท่ีเก่ียวขอ้งกบังานก่อสร้าง
สามารถระบุไดอ้ยา่งชดัเจนและวดัมูลค่าไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ ซ่ึงท าใหกิ้จการสามารถเปรียบเทียบ
ตน้ทุนการก่อสร้างท่ีเกิดข้ึนจริงกบัตน้ทุนท่ีไดป้ระมาณไว ้ในกรณีท่ีสัญญาก่อสร้างเป็นสัญญา
ตน้ทุนบวกส่วนเพิ่ม กิจการสามารถประมาณผลของงานก่อสร้างตามสัญญาไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือก็
ต่อเม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้ต่อไปน้ี 1) มีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ท่ีกิจการจะไดรั้บ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีเก่ียวขอ้งกบังานก่อสร้าง และ 2) ตน้ทุนท่ีเก่ียวขอ้งกบังานก่อสร้าง
สามารถระบุไดอ้ยา่งชดัเจนและวดัมูลค่าไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ ไม่วา่กิจการสามารถเรียกตน้ทุนนั้น
คืนจากผูว้า่จา้งไดห้รือไม่ (สภาวชิาชีพบญัชี 2560) 

การรับรู้ขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน เม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่วา่ตน้ทุนการ
ก่อสร้างทั้งส้ินจะสูงกว่ารายไดค้่าก่อสร้างทั้งส้ิน กิจการตอ้งแสดงรายการและเปิดเผยขอ้มูล
เก่ียวกบัสัญญาก่อสร้างตามท่ีมาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดไว ้นิพนธ์ เห็นโชคชยั
ชนะ,ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556,น.20-24) และกิจการตอ้งรับรู้ผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนเป็น
ค่าใชจ่้ายทนัที (สภาวชิาชีพบญัชี 2560) 
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2.6  แนวคิดเกีย่วกบัทีด่ิน อาคารและอุปกรณ์ ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที ่16 (ปรับปรุง 2561) 

สมาคมนกับญัชีและผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ไดใ้หค้วามหมายของ
ค าวา่ ท่ีดิน อาคาร  และอุปกรณ์ หมายถึง สินทรัพยท่ี์มีตวัตนซ่ึงกิจการมีไวเ้พื่อใชป้ระโยชน์ใน
การผลิต จ าหน่ายสินคา้ หรือให้บริการ เพื่อให้ผูอ่ื้นเช่า หรือเพื่อใช้ในการบริหารงาน  และ
กิจการคาดวา่จะใชป้ระโยชน์มากกวา่หน่ึงรอบปีบญัชี  

จากความหมายขา้งตน้ นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556,น.
10-1) ได้ให้ความหมายของ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ว่า เป็นสินทรัพยท่ี์มีตวัตน (Tangible 
Assets) ซ่ึงมองเห็นและจบัตอ้งไดห้รือเป็นรูปธรรม (Physical) กิจการจดัหาสินทรัพยถ์าวรมา
เพื่อใช้ประโยชน์ในการผลิตสินคา้การจ าหน่ายสินคา้ การให้บริการแก่ลูกคา้ การให้เช่าหรือ
การบริหารงาน เป็นสินทรัพยท่ี์มีอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหลายปี และสินทรัพยน์ั้น
จะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจลดลงเม่ือมีการใช้งานหรือเม่ือเวลาผ่านไปซ่ึงสอดคล้องกับ
มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ไดใ้ห้ค  านิยาม
ของ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์วา่เป็น “สินทรัพยท่ี์มีตวัตนมีไวเ้พื่อใชป้ระโยชน์ในการผลิตใน
การจ าหน่ายสินคา้หรือให้บริการ เพื่อให้เช่า หรือเพื่อใชใ้นการบริหารงาน ซ่ึงกิจการคาดวา่จะ
ใชป้ระโยชน์มากกวา่หน่ึงรอบระยะเวลา” (สภาวชิาชีพบญัชี,2561,น.6) 
การรับรู้รายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ ได้
ก าหนดให้กิจการตอ้งรับรู้ตน้ทุนของรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพยก็์ต่อเม่ือ
เป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้ต่อไปน้ี 1) มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีกิจการจะไดรั้บประโยชน์
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และ 2) กิจการสามารถวดัมูลค่าตน้ทุนของรายการนั้น
ไดอ้ย่างน่าเช่ือถือ (สภาวิชาชีพบญัชี,2561,น.6) กิจการตอ้งพิจารณาหลกัฐานท่ีมีอยู่ ณ วนัท่ี
กิจการรับรู้รายการเม่ือเร่ิมแรกว่า มีความแน่นอนเพียงใดท่ีกิจการจะได้รับประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจจากรายการนั้นในอนาคต (พิมพใ์จ วรีศุทธากร ,2556) อน่ึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใน
อนาคต (Future Benefits) หมายถึง ศักยภาพในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดและรายการ
เทียบเท่าเงินสดแก่กิจการทั้งทางตรงและทางออ้ม ศกัยภาพดงักล่าวอาจอยูใ่นรูปชองการผลิต
ซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของกิจกรรมด าเนินงาน หรืออาจอยูใ่นรูปของความสามารถในการแปลงเป็น
เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด หรือความสามารถในการลดกระแสเงินสดจ่ายเป็นต้น 
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กิจการจะมั่นใจว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตก็ต่อเม่ือกิจการได้รับทั้ ง
ผลประโยชน์และความเส่ียง ในสินทรัพยน์ั้นแลว้ ส่วนราคาทุนท่ีก าหนดไดอ้ยา่งสมเหตุสมผล
นั้นสามารถพิจารณาไดจ้ากหลกัฐานท่ีระบุราคาซ้ือหรือแลกเปล่ียนสินทรัพย ์ดั้งนั้นให้กิจการ
รับรู้ท่ีดิน อาควร และอุปกรณ์ในงบแสดงฐานะการเงิน เม่ือรายการดังกล่าวเป็นไปตาม
ขอ้ก าหนดท่ีเก่ียวขอ้งกบัค านิยามของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ และเขา้หลกัเกณฑ์การรับรู้
รายการตามท่ีก าหนดไวข้า้งตน้ 
การวดัมูลค่าเม่ือเร่ิมแรกของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ ได้
ก าหนดการวดัมูลค่าของรายการ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ไวใ้นยอ่หนา้ท่ี 15 วา่ “กิจการตอ้งวดั
มูลค่าของรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ท่ีเขา้เง่ือนไขการรับรู้รายการเป็นสินทรัพยโ์ดยใช้
ราคาทุน”(สภาวชิาชีพบญัชี,2561,  น.8)  

จากขอ้ก าหนดขา้งตน้ นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556,น.
10-3) ไดส้รุปแนวคิดเก่ียวกบัราคาทุนเดิม (Historical Cost Concept) ซ่ึงตามแนวคิดน้ีกิจการจะ
บันทึกสินทรัพย์ด้วยจ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดท่ีจ่ายไป โดยมีเหตุผลท่ี
สนบัสนุนแนวคิดน้ีคือ 1) ราคาทุนเดิมเป็นมูลค่ายุติธรรม ณ วนัท่ีจดัหาสินทรัพยน์ั้น 2) ราคา
ทุนเดิมเป็นราคาท่ีมีหลกัฐานอนัเท่ียงธรรมและสามารถตรวจสอบพิสูจน์ความถูกตอ้งได ้3) 
ราคาทุนเดิมไม่ท าให้เกิดก าไรหรือขาดทุนจากการถือคลองสินทรัพย ์แต่จะรับรู้ผลก าไร หรือ
ผลขาดทุน ณ วนัท่ีจ  าหน่ายสินทรัพย ์
ส่วนประกอบของราคาทุนของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

สภาวิชาชีพบญัชี (2561) ได้ก  าหนดส่วนประกอบของรายการ ท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ์ไวใ้นยอ่หนา้ท่ี 16 วา่ “ราคาทุนของรายการท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ ประกอบดว้ย 1) 
ราคาซ้ือรวมอากรขาเขา้และภาษีซ้ือท่ีเรียกคืนไม่ไดห้ลงัหกัส่วนลดการคา้และจ านวนท่ีได้รับ
คืนจากผูข้าย 2) ตน้ทุนทางตรงอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัหาสินทรัพยเ์พื่อให้สินทรัพยน์ั้นอยู่
ในสถานท่ีและสภาพท่ีพร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของฝ่ายบริหาร 3) ต้นทุนท่ี
ประมาณในเบ้ืองตน้ส าหรับการร้ือการขนยา้ย และการบูรณะสถานท่ีตั้งของสินทรัพยซ่ึ์งเป็น
ภาระผูกพนัของกิจการท่ีเกิดข้ึนเม่ือกิจการไดสิ้นทรัพยน์ั้นมาหรือเป็นผลจากการใชสิ้นทรัพย์
นั้นในช่วงเวลาหน่ึงเพื่อวตัถุประสงคต่์าง ๆ ท่ีมิใช่เพื่อวตัถุประสงคใ์นการผลิตสินคา้คงเหลือ
ในระหว่างรอบระยะเวลานั้น” (สภาวิชาชีพบญัชี 2560) ซ่ึงสอดคลอ้งกบัค ากล่าวของ นิพนัธ์ 
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เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556,น.10-11) ว่า ราคาทุนของท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ์ ประกอบด้วย 1) ราคาซ้ือ หักด้วยส่วนลดการคา้และเงินท่ีจะไดรั้บคืนจากผูข้าย 2) 
ตน้ทุนทางตรงอ่ืน ๆท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัหาสินทรัพย ์เพื่อให้สินทรัพยใ์ช้งานได้ตามความ
ประสงค ์(Intended Use) เช่น ภาษีอากรขาเขา้ ภาษีซ้ือท่ีขอคืนไม่ได ้(ภาษีซ้ือตอ้งห้าม) ตน้ทุน
การเตรียมสถานท่ี ตน้ทุนการขนส่งเร่ิมแรกและการเก็บรักษา ตน้ทุนการติดตั้งเป็นต้น 3) 
ตน้ทุนการกูย้ืม (Borrowing Cost) ท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้า การก่อสร้าง หรือการผลิต
สินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข (Qualifying Assets) จ  าเป็นตอ้งใช้ระยะเวลานานในการเตรียมพร้อม 
เพื่อใหส้ามารถน าสินทรัพยม์าใชไ้ดต้ามประสงคห์รือน าไปขาย 4) ค่าใชจ่้ายในการบริหาร และ
ค่าใชจ่้ายทัว่ไป ท่ีสามารถระบุเจาะจงไดว้า่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดสิ้นทรัพยน์ั้นมา หรือท า
ให้สินทรัพยอ์ยู่ในสภาพท่ีจะใช้ได้ตามประสงค์ 5) ค่าใช้จ่ายในการเร่ิมเดินเคร่ือง (Start up 
Cost) และค่าใชจ่้ายในการเตรียมการผลิต (Pre-production Cost) 
ตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนภายหลงัของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

ส าหรับต้นทุนท่ีเกิดข้ึนภายหลังการรับรู้รายการนั้น สภาวิชาชีพบญัชี (2561)                
ไดก้  าหนดตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนภายหลงัของรายการ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ไวใ้นยอ่หนา้ท่ี 12 ดงัน้ี 
ภายใตห้ลกัการรับรู้รายการตามยอ่หนา้ท่ี 7 1) กิจการไม่รับรู้ตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนในการซ่อมบ ารุง
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ท่ีเกิดข้ึนเป็นประจ าเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบญัชีของรายการท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์นั้น แต่กิจการรับรู้ตน้ทุนดงักล่าวในก าไรหรือขาดทุนเม่ือเกิดข้ึน ตน้ทุนใน
การซ่อมบ ารุงท่ีเกิดข้ึนเป็นประจ า มีองคป์ระกอบหลกัเป็นตน้ทุนค่าแรงงาน ค่าวสัดุส้ินเปลือง 
และอาจรวมถึงช้ินส่วนอะไหล่ช้ินเล็ก รายจ่ายดงักล่าวมกัมีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็น “ค่าซ่อมแซม
และบ ารุงรักษา” รายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 2) กิจการอาจจ าเป็นต้องเปล่ียนแทน
ส่วนประกอบของรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์บางรายการตามระยะเวลาท่ีก าหนด             
3) กิจการอาจจดัให้มีการตรวจสอบคร้ังใหญ่ตามระยะเวลาท่ีก าหนดเพื่อคน้หาขอ้ผิดพลาด        
ท่ีอาจเกิดข้ึน โดยไม่วา่จะมีการเปล่ียนแทนช้ินส่วนใดหรือไม่ ทั้งน้ีเพื่อให้รายการท่ีดิน อาคาร
และอุปกรณ์อยูใ่นสภาพท่ีสามารถใชง้านไดอ้ยา่งต่อเน่ือง (เช่น กรณีของเคร่ืองบิน) กิจการรับรู้
ตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนจากการตรวจสอบสภาพคร้ังใหญ่แต่ละคร้ังเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบญัชี
ของรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์เช่นเดียวกบักรณีการเปล่ียนแทนหากเป็นไปตามเกณฑ์
การรับรู้รายการ กิจการพิจารณาตดัมูลค่าตามบญัชีท่ีคงเหลือของตน้ทุนการตรวจสอบสภาพ
คร้ังใหญ่ในคร้ังก่อน (สภาวชิาชีพบญัชี 2561) 
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เม่ือพิจารณาจากขอ้ก าหนดขา้งตน้ (พจน์ วีรศุทธากร 2556) พบว่าสามารถแบ่ง
ประเภทของตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนในภายหลงัตลอดจนวิธีปฏิบติัทางบญัชี ออกเป็น 3 ประเภท ไดแ้ก่ 
1) รายจ่ายท่ีมีวตัถุประสงค์หลกัเพื่อเป็นค่าซ่อมแซม ให้กิจการรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบก าไร
ขาดทุน 2) รายจ่ายท่ีมีวตัถุประสงคห์ลกัเพื่อเปล่ียนแทนส่วนประกอบของรายการท่ีดิน อาคาร
และอุปกรณ์บางรายการตามระยะเวลาท่ีก าหนด ให้กิจการบนัทึกเป็นรายจ่ายดังกล่าวเป็น
สินทรัพย ์และตดัมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยเ์ดิมท่ีถูกเปล่ียนแทนออกจากบญัชี 3) รายจ่ายท่ี
มีวตัถุประสงค์หลกัเพื่อการตรวจสอบสภาพคร้ังใหญ่ ให้กิจการบนัทึกรายจ่ายดงักล่าวเป็น
สินทรัพยแ์ละตดัมูลค่าตามบญัชีของรายจ่ายเพื่อการตรวจสอบสภาพคร้ังก่อนออกจากบญัชี 
การวดัมูลค่าภายหลงัการรับรู้รายการของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

สภาวิชาชีพบญัชี (2561) ไดก้  าหนดการวดัมูลค่าภายหลงัการรับรู้รายการของท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ ในย่อหน้า 29-31 ไวด้งัน้ีกิจการตอ้งเลือกใช้นโยบายการบญัชีโดยใช้วิธี
ราคาทุนท่ีก าหนดไวใ้นย่อหน้าท่ี 30 หรือวิธีการตีราคาใหม่ตามท่ีก าหนดไวใ้น ย่อหน้าท่ี 31 
ทั้งน้ี กิจการตอ้งใชน้โยบายการบญัชีเดียวกนัส าหรับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ทุกรายการท่ีจดั
อยูใ่นประเภทเดียวกนั 

 วิธีราคาทุน ภายหลงัจากการรับรู้รายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์
กิจการตอ้งแสดงรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์นั้นดว้ยราคาทุนหกัค่าเส่ือมราคาสะสม และ
ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าสะสมของสินทรัพย ์

วิธีการตีราคาใหม่ ภายหลังจากการรับรู้รายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์เป็น
สินทรัพยห์ากท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์นั้นสามารถวดัมูลค่ายุติธรรมไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ กิจการ
ตอ้งแสดงรายการดงักล่าวดว้ยราคาท่ีตีใหม่ คือ มูลค่ายติุธรรม ณ วนัท่ีมีการตีราคาใหม่หกัดว้ย
ค่าเส่ือมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าสะสมท่ีเกิดข้ึนในภายหลงั กิจการตอ้งตีราคา
สินทรัพย์ใหม่อย่างสม ่าเสมอพอ เพื่อให้แน่ใจว่ามูลค่าตามบัญชีจะไม่แตกต่างจากมูลค่า
ยติุธรรม ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงานอยา่งมีสาระส าคญั 

ค่าเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณ์ 
สภาวชิาชีพบญัชี (2561) ไดก้ าหนด จ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาและระยะเวลาการคิด

ค่าเส่ือมราคาดงัน้ี 1) กิจการตอ้งปันส่วนจ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยอ์ย่างมีระบบ
ตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย ์2) กิจการตอ้งทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพยอ์ย่างน้อยท่ีสุดทุกส้ินรอบปี บญัชีและหากคาดว่ามูลค่าคงเหลือและ
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อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์แตกต่างไปจากท่ีได้ประมาณไวกิ้จการต้องถือว่าการ
เปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนนั้นเป็นการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบญัชี 

สภาวิชาชีพบญัชี (2561) ไดก้  าหนดวา่ “วิธีการคิดค่าเส่ือมราคาวิธีการคิดค่าเส่ือม
ราคาท่ีใช้ตอ้งสะทอ้นรูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตท่ีกิจการคาดว่าจะได้รับ
จากสินทรัพย ์และกิจการตอ้งทบทวนวิธีการคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยอ์ยา่งน้อยท่ีสุดทุก
ส้ินรอบปี บญัชีและหากกิจการพบว่าลกัษณะรูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจท่ีคาดว่าจะ
ไดรั้บในอนาคตจากสินทรัพยน์ั้นเปล่ียนแปลงไปอยา่งมีนยัส าคญั” 

จากขอ้ก าหนดขา้งตน้ นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556,น.
10-24) กล่าวว่า กิจการจ าเป็นต้องพิจารณารายการอาคารและอุปกรณ์ของกิจการนั้นมี
ส่วนประกอบใด ท่ีมีมูลค่าสูงจนมีนัยส าคญัเม่ือเทียบกับมูลค่ารวมของอาคารและอุปกรณ์
รายการนั้น ๆหรือไม่ จากนั้นให้พิจารณาต่อว่าส่วนประกอบท่ีมีนัยส าคญันั้นมีอายุการให้
ประโยชน์ รูปแบบการเส่ือมค่าแตกต่างจากส่วนประกอบอ่ืนหรือไม่ หากใช่ใหกิ้จการประมาณ
อายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือของส่วนประกอบนั้นแยกตากหากจากส่วนประกอบ
อ่ืน แล้วเลือกใช้วิธีคิดค่าเส่ือมราคา อายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือท่ีเหมาะสมกบั
ส่วนประกอบดังกล่าวในการคิดค่าเส่ือมราคาเฉพาะส่วนประกอบนั้นแยกตากหากจาก
ส่วนประกอบอ่ืน เรียกวา่ แนวทางส่วนประกอบ (Component Approach) มาตรฐานการบญัชี
ฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) ไม่ไดมี้ขอ้ก าหนดท่ีเฉพาะเจาะจงวา่กิจการตอ้งใชว้ิธีใดในการคิด
ค่าเส่ือมราคา แต่ไดใ้ห้หลกัการไวว้า่ให้กิจการพิจารณาเลือกวิธีคิดค่าเส่ือมราคาท่ีสามารถปัน
ส่วนตน้ทุนของสินทรัพยเ์ป็นค่าใชจ่้ายอยา่งมีระบบ ตอลดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์
นั้น ซ่ึงวิธีคิดค่าเส่ือมราคานั้นมีหลากหลายวิธี ไดแ้ก่ 1.วิธีการคิดค่าเส่ือมราคาแบบเส้นตรง
หรือแบบคงท่ี 2. วิธียอดคงเหลือลดลง 3. วิธีจ  านวนผลผลิต หรือวิธีอ่ืนๆก็ได ้สามารถอธิบาย
รายละเอียดเพิ่มเติมในการค านวณค่าเส่ือมราคา ดงัต่อไปน้ี  

วธีิการคิดค่าเส่ือมราคาแบบเส้นตรงหรือแบบคงท่ี (Straight-line Method : SL) การ
คิดค่าเส่ือมราคาตามวิธีน้ีมีข้อสมมุติว่า สินทรัพยจ์ะเส่ือมสภาพไปตามระยะเวลา และการ
เส่ือมสภาพไปตามระยะเวลาและการเส่ือมสภาพมีอตัราคงท่ี กิจการจึงตอ้งคิดค่าเส่ือมราคาใน
อตัราเดียวกนัทุกปี เน่ืองจากสมมติวา่สินทรัพยน์ั้นมีการเส่ือมสภาพเท่าๆกนัทุกปี ค่าเส่ือมราคา
เป็นตน้ทุนคงท่ี การคิดค่าเส่ือมราคาตามวิธีน้ีจะง่ายและสะดวก การคิดค่าเส่ือมราคาตามวิธี
เส้นตรงจะเป็นการปันส่วนมูลค่าสินทรัพยใ์ห้เป็นค่าเส่ือมราคาท่ีเท่ากนัทุกปีตลอดอายุการใช้
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งานของสินทรัพยน์ั้น (นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และศิลปะพร ศรีจัน่เพชร,2556, น.10-27) ซ่ึงค่า
เส่ือมราคาแต่ละปีจะค านวณไดด้งัน้ี 

 
 

 
วธีิยอดคงเหลือลดลง (Diminshing Medthod) แยกพิจารณาเป็น 2 วธีิ ดงัน้ี 
 1) วธีิผลรวมจ านวนปี (Sum-of-the-year digits Method : SYD) นิพนัธ์ เห็นโชคชยั

ชนะ และ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556,น.10-28) ไดอ้ธิบายวา่ วธีิน้ีถือวา่ประโยชน์ท่ีกิจการไดรั้บ
จากการใชสิ้นทรัพยเ์ป็นส่วนกลบักบัล าดบัปีท่ีใช ้เช่น หากสินทรัพยมี์อายุการให้ประโยชน์ 5 
ปี ประโยชน์ท่ีไดรั้บในปีท่ี 1 จะเป็น 5 เท่าของประโยชน์ท่ีไดรั้บในปีท่ี5 ดั้งนั้นกิจการจึงคิดค่า
เส่ือมราคาของปีท่ี 5 ส่วน และปีต่อไปลดน้อยลงตามล าดบั ค่าเส่ือมราคาส าหรับงวดค านวณ
โดยน าอตัราค่าเส่ือมราคาคูณกบัราคาทุนของสินทรัพยด์งัน้ี 

 
 
 

หรือ 
 
 
 

2)  วิ ธียอดลดลงทวี คูณ (Double – Declining Balance Method : DDB) มานิดา                  
ปาริจฉตัต ์(2559) ไดอ้ธิบายวา่ วธีิน้ีใชอ้ตัราค่าเส่ือมราคาเป็นสองเท่าของอตัราเส้นตรง และใช้
อตัราค่าเส่ือมราคาน้ีคูณมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย ์ณ วนัต้นงวดบญัชี วิธีน้ีถือว่ามูลค่า
คงเหลือจะเหลือเท่ากบัมูลค่าตามบญัชีสุทธิ ณ วนัส้ินสุดอายุการให้ประโยชน์ ค่าเส่ือมราคา
ส าหรับงวด ค านวณไดด้งัน้ี 

 
 
 

ค่าเส่ือมราคาต่อปี = ราคาทุน – มูลค่าคงเหลือ 
   อายกุารใหป้ระโยชน์ 

วธีิที ่1  ค่าเส่ือมราคาต่อปี     =     อตัราค่าเส่ือมราคา X (ราคาทุน - 
มูลค่าคงเหลือ) 

วธีิที ่2  อตัราค่าเส่ือมราคา  =  อายกุารใหป้ระโยชน์ท่ีเหลือ ณ วนัตน้
วงด 

   ผลรวมจ านวนปีของอายกุารใหป้ระโยชน์ 

ค่าเส่ือมราคาส าหรับงวด =(2 X อตัราร้อยละตามวธีิเส้นตรง)x มูลค่าตามบญัชี 
ณ วนัตน้งวด 
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วิธีจ  านวนผลผลิต (Productive Output Medthod)  การคิดค่าเส่ือมราคาวิธีน้ีมีขอ้
สมมติวา่   ค่าเส่ือมราคาเป็นตน้ทุนผนัแปรไม่ใช่ตน้ทุนคงท่ี และมูลค่าของสินทรัพยจ์ะลดลง 
เน่ืองจากการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพยน์ั้น บางทีเรียกว่า วิธีกิจกรรม (Activity 
Medthod) มูลค่าของสินทรัพยไ์ม่ใช่ลดลงเน่ืองจากระยะเวลาท่ีผา่นไป 

  
 
 

หรือ 
 
 

 
การตดัรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 

สภาวิชาชีพบญัชี (2561) ไดก้  าหนดวา่ “กิจการตอ้งตดัรายการมูลค่าตามบญัชีของ
รายการท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ออกจากบญัชีเม่ือเขา้เง่ือนไขขอ้ใดขอ้หน่ึงดงัต่อไปน้ี 1) กิจการ
จ าหน่ายสินทรัพยห์รือ 2) กิจการคาดวา่จะไม่ไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการ
ใชสิ้นทรัพยห์รือการจ าหน่ายสินทรัพย”์กิจการตอ้งรับรู้ผลก าไรหรือขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจากการ
ตดัรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ในก าไรหรือขาดทุนเม่ือกิจการตดัรายการสินทรัพยน์ั้นออก
จากบญัชี จากขอ้ก าหนดขา้งตน้ (นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ 2559) ไดก้ล่าววา่ เม่ือกิจการจ าหน่าย
หรือเลิกใช้ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์อย่างถาวร หรือเม่ือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจในอนาคต กิจการตอ้งตดับญัชีรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ดงักล่าวออกจากงบ
แสดงฐานะการเงิน และตอ้งรับรู้ผลต่างระหวา่งจ านวนเงินสุทธิท่ีคาดวา่จะไดรั้บกบัมูลค่าตาม
บญัชีของสินทรัพยเ์ป็นผลก าไรหรือผลขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพยโ์ดยแสดงในงบก าไร
ขาดทุน  

 
2.7  แนวคิดเกีย่วกบัรายได้ ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 (ปรับปรุง 2561) 

นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ ศิลปพร ศรีจัน่เพชร(2556) ไดใ้ห้แนวคิดเก่ียวกบัรายได้
ร้ายไดเ้ป็นองคป์ระกอบหน่ึงของงบการเงินท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการวดัผลการด าเนินงาน ซ่ึง
ก าไรหรือขาดทุนสุทธิส าหรับงวด ค านวณไดจ้ากรายไดท้ั้งส้ินหกัดว้ยค่าใช้จ่ายทั้งส้ิน กิจการ

 

อตัราค่าเส่ือมราคา  =       ราคาทุน – มูลค่าคงเหลือ                                         
          จ านวนชัว่โมงการท างานทั้งส้ิน หรือจ านวนหน่วยของ

สินคา้ท่ีผลิตทั้งส้ิน 
ค่าเส่ือมราคาประจ างวด =   อตัราค่าเส่ือมราคา x จ านวนชัว่โมงการ

ท างาน 
ในงวดนั้น 
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อาจมีรายได้ในลักษณะต่าง ๆ เช่น รายได้จากการขายสินค้าการให้บริการและการให้ใช้
สินทรัพย(์ซ่ึงท าให้เกิดรายไดใ้นรูปดอกเบ้ียค่าสิทธิและเงินปันผล) รายไดส้ าหรับธุรกิจเฉพาะ
เช่น รายไดจ้ากสัญญาก่อสร้าง สัญญาเช่าซ้ือ สัญญาเช่าและการขายอสังหาริมทรัพยก์ารรับรู้
รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายจึงเป็นเร่ืองส าคญัท่ีควรพิจารณาและศึกษาให้เขา้ใจ ในขณะเดียวกนั Poton 
และ  Littleton ตามความ เ ห็นของ  ในหนัง สือ  An Introduction to Corporate Accounting 
Standards ไดใ้ห้ความหมายของรายได ้หมายถึงผลิตผลของกิจการ (Revenue is the product of 
the enterprise) ซ่ึงสามารถวดัได้จากจ านวนสินทรัพยข์องกิจการท่ีเพิ่มข้ึนและรายได้ประจ า
งวดหมายถึง มูลค่ารวมท่ีสามารถจดัสรรให้ตามงวดรายได้จะ้เกิดข้ึนเม่ือจ านวนรายไดส้ามารถ
ก าหนดมูลค่าไดแ้น่นอน (Objective Determination) ซ่ึงเกิดจากการตกลงของบุคคลทั้งสองฝ่าย
และถึงแมจ้  านวนรายไดจ้ะสามารถก าหนดมูลค่าไดแ้น่นอน แต่ก็ยงัมีความไม่แน่นอนท่ีกิจการ
จะสูญเสียรายได้ส่วนนั้น ในกรณีน้ีจะถือว่ารายได้จ  านวนดังกล่าวยงัไม่เกิดข้ึน และ The 
American Accounting Association(AAA) ให้ค  าจ  ากัดความของรายได้ไว้ใน ค.ศ.1957 ว่า 
“รายได ้หมายถึง จ านวนท่ีอธิบายไดจ้ากราคาของสินคา้หรือบริการ ซ่ึงกิจการโอนไปให้ลูกคา้
ภายในงวดระยะเวลาหน่ึง”  

สภาวชิาชีพบญัชี (2560, น.5) ไดใ้หค้วามหมายของรายไดต้ามมาตรฐานบญัชีฉบบั
ท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) หมายถึง “กระแสรับของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ (ก่อนหกัค่าใชจ่้าย) ใน
รอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงเกิดข้ึนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ เม่ือกระแสรับนั้นส่งผลให้ส่วน
ของเจา้ของเพิ่มข้ึน ทั้งน้ี ไม่รวมถึงเงินทุนท่ีไดรั้บจากผูมี้ส่วนร่วมในส่วนของเจา้ของ”  

จากความหมายของรายได ้สรุปไดว้า่ รายไดแ้สดงถึงกระแสรับของประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจ (ก่อนหักค่าใช้จ่าย) ซ่ึงส่งผลให้ส่วนของเจา้ของเพิ่มข้ึน ทั้งน้ีไม่รวมถึงเงินทุนท่ี
ไดรั้บจากผูมี้ส่วนร่วมในส่วนของเจา้ของและไม่รวมรายการก าไร ซ่ึงมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินฉบบัน้ีก าหนดให้กิจการตอ้งรับรู้โดยตรงไปยงัส่วนของเจา้ของ (นิพนัธ์ เห็นโชคชัย
ชนะ ศิลปะพร ศรีจัน่เพชร พจน์ วรีศุทธากร และพิมพใ์จ วรีศุทธากร, 2556) 
การรับรู้รายได ้

การรับรู้รายได้ (Revenue Recognition) หมายถึงการรวมรายการได้เขา้เป็นส่วน
หน่ึงในงบก าไรขาดทุนซ่ึงก็คือ การบนัทึกบญัชีรายได้เข้างบก าไรขาดทุน จุดรับรู้รายได้ 
(เม่ือใดท่ีกิจการควรบนัทึกบญัชีรายได)้ เป็นเร่ืองส าคญัเพราะการรับรู้รายไดผ้ิดงวดบญัชี จ าท า
ให้การแสดงผลการด าเนินงานผิดพลาดไปดว้ย การรับรู้รายไดส่้วนใหญ่เก่ียวกบัประเด็นท่ีว่า
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กิจการควรรับรู้รายไดเ้ม่ือใด ส่วนประเด็นของจ านวนรายไดน้ั้น โดยปกติจะเป็นจ านวนท่ีได้
ตกลงกนัระหวา่งบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายการรายไดน้ั้น แต่หากมีความไม่แน่นอนเก่ียวกบัการ
ก าหนดรายไดห้รือตน้ทุนท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายการรายไดน้ั้นแลว้ ความไม่แน่นอนดงักล่าวจะมีผล
ต่อการตดัสินใจว่าเม่ือใดกิจการควรจะรับรู้รายได้ นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ ศิลปะพร ศรีจัน่
เพชร (2556, น.18-4) 

โดยปกติ รายไดจ้ะเกิดข้ึนเม่ือกิจกรรมหลกัทางเศรษฐศาสตร์ หรือเหตุการณ์ส าคญั
ส่วนใหญ่ไดเ้กิดข้ึน (Critical Event) เช่น เม่ือมีการส่งของ หรือเม่ือมีการเก็บเงินลูกคา้  และ
มูลค่าของกิจกรรมนั้นสามารถก าหนดไดแ้น่นอน หรือประมาณการไดอ้ยา่งสมเหตุสมผล ทั้งน้ี 
มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) มีขอ้ก าหนดเก่ียวกบัการรับรู้ราย โดยสามารถแบ่ง
ออกเป็น 3 กรณี ได้ดังน้ี 1) กรณีขายสินค้า 2) กรณีการให้บริการ และ 3) กรณีให้ผูอ่ื้นใช้
สินทรัพยซ่ึ์งไดรั้บผลตอบแทนในรูปดอกเบ้ีย ค่าสิทธิและเงินปันผล สภาวชิาชีพบญัชี (2560) 

1. กรณีขายสินคา้ สภาวชิาชีพบญัชี (2560,ยอ่หนา้ท่ี 14) ระบุไวว้า่ “กิจการตอ้งรับรู้
รายไดจ้ากการขายสินคา้เม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้ดงัต่อไปน้ี 1) กิจการไดโ้อนความเส่ียง
และผลตอบแทนท่ีมีนยัส าคญัของความเป็นเจา้ของสินคา้ใหก้บัผูซ้ื้อแลว้ 2) กิจการไม่เก่ียวขอ้ง
ในการบริหารสินคา้อยา่งต่อเน่ืองในระดบัท่ีเจา้ของพึงกระท าหรือไม่ไดค้วบคุมสินคา้ท่ีขายไป
แลว้ทั้งทางตรงและทางออ้ม 3) กิจการสามารถวดัมูลค่าของจ านวนรายไดไ้ดอ้ย่างน่าเช่ือถือ         
4) มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีกิจการจะไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้นและ     
5) กิจการสามารถวดัมูลค่าของตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนหรือท่ีจะเกิดข้ึนอนัเน่ืองมาจากรายการนั้นได้
อยา่งน่าเช่ือถือ” 

2. กรณีการใหบ้ริการ สภาวชิาชีพบญัชี (2560,ยอ่หนา้ท่ี 20) ระบุไวว้า่ “ เม่ือผลของ
รายการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใหบ้ริการสามารถประมาณไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ กิจการตอ้งรับรู้รายการ
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการให้บริการเป็นรายไดต้ามขั้นความส าเร็จของรายการณ วนัส้ินรอบระยะเวลา
รายงาน ผลของรายการสามารถประมาณได้อย่างน่าเช่ือถือ เม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้
ต่อไปน้ี 1) กิจการสามารถวดัมูลค่าของจ านวนรายไดไ้ดอ้ย่างน่าเช่ือถือ 2) มีความเป็นไปได้
ค่อนขา้งแน่ท่ีกิจการจะไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 3) กิจการสามารถวดัขั้น
ความส าเร็จของรายการ ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงานไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ และกิจการสามารถ
วดัมูลค่าของตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนแลว้และตน้ทุนท่ีจะเกิดข้ึนเพื่อท าให้รายการนั้นเสร็จสมบูรณ์ได้
อยา่งน่าเช่ือถือ” 
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3. กรณีดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปันผล สภาวชิาชีพบญัชี (2560, ยอ่หนา้ท่ี 29) ระบุ
ไวว้่า “ กิจการรับรู้รายได้ในรูปดอกเบ้ีย ค่าสิทธิและเงินปันผล ท่ีเกิดจากการให้ผูอ่ื้นใช้
สินทรัพยข์องกิจการ เม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขทุกขอ้ดงัต่อไปน้ี 1) มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่
ท่ีกิจการจะไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้นและ 2) กิจการสามารถวดัมูลค่าของ
จ านวนรายไดไ้ดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ และสภาวชิาชีพ (2560 ยอ่หนา้ท่ี 30) ไดก้ าหนดหลกัเกณฑก์าร
รับรู้ รายไดด้อกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปันผล ดงัต่อไปน้ี 1) ดอกเบ้ียตอ้งรับรู้ตามวิธีดอกเบ้ียท่ี
แทจ้ริง 2) ค่าสิทธิตอ้งรับรู้ตามเกณฑ์คงคา้งซ่ึงเป็นไปตามเน้ือหาของขอ้ตกลงท่ีเก่ียวขอ้ง 3) 
เงินปันผลตอ้งรับรู้เม่ือผูถื้อหุน้มีสิทธิไดรั้บเงินปันผล” 
การวดัมูลค่าของรายได ้

การวดัมูลค่าของรายได้โดยปกติ จ านวนรายได้ท่ีกิจการตกลงกบัผูซ้ื้อหรือผูใ้ช้
สินทรัพยเ์ป็นมูลค่ายุติธรรม (Fair Value) ของส่ิงตอบแทนท่ีไดรั้บหรือคา้งรับสุทธิจากจ านวน
ส่วนลดตามปริมาณซ้ือ กล่าวคือ รายไดน้ี้หักดว้ยจ านวนรับคืนส่วนลดการคา้ ส่วนลดเงินสด
และรายการหกัอ่ืนๆ นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ ศิลปะพร ศรีจัน่เพชร (2556 น.18-14) หลกัเกณฑ์
การวดัมูลค่าของรายได ้ตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) ระบุว่า “ กิจการ
ตอ้งวดัมูลค่าของรายไดโ้ดยใชมู้ลค่ายติุธรรมของส่ิงตอบแทนท่ีไดรั้บหรือคา้งรับ” 
การเปิดเผยขอ้มูลเก่ียวกบัรายได ้

มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) ไดก้  าหนดหลกัเกณฑ์การเปิดเผย
ขอ้มูลเก่ียวกบัรายได ้ในยอ่หนา้ท่ี 35 ดงัต่อไปน้ี “1) นโยบายการบญัชีท่ีกิจการใชใ้นการรับรู้
รายไดซ่ึ้งรวมถึงวิธีก าหนดขั้นความส าเร็จของรายการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการให้บริการ 2) จ  านวน
รายไดแ้ต่ละประเภทท่ีมีนยัส าคญัท่ีรับรู้ระหว่างงวดซ่ึงรวมถึงรายการต่อไปน้ี การขายสินคา้            
การใหบ้ริการ ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ เงินปันผล และ3) จ านวนรายไดท่ี้เกิดจากการแลกเปล่ียนสินคา้
หรือบริการซ่ึงรวมอยูใ่นรายไดแ้ต่ละประเภทท่ีมีนยัส าคญั” 

 
2.8  แนวคิดเกีย่วกบัต้นทุนการกู้ยืม ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที ่23 (ปรับปรุง 2560) 

สภาวิชาชีพบญัชี (2560 น.3) ไดใ้ห้ความหมายของตน้ทุนการกูย้ืมตามมาตรฐาน
บญัชีฉบบัท่ี 23 (ปรับปรุง 2560) หมายถึง “ดอกเบ้ียและตน้ทุนอ่ืนท่ีเกิดข้ึนท่ีเก่ียวเน่ืองจากการ
กูย้ืมของกิจการ โดยตน้ทุนการกูย้ืมอาจรวมถึงดอกเบ้ียท่ีค านวณโดยวิธีอตัราผลตอบแทนท่ี
แทจ้ริงซ่ึงเกิดจากเงินเบิกเกินบญัชีและจากเงินกูย้ืมระยะสั้นและระยะยาว จ านวนท่ีตดับญัชี
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ของส่วนลดหรือส่วนเกินท่ีเก่ียวกบัการกู้ยืมผลต่างจากอตัราแลกเปล่ียนท่ีเกิดจากการกู้ยืม
เงินตราต่างประเทศส่วนท่ีน ามาปรับปรุงกบัตน้ทุนของดอกเบ้ีย”ดงันั้น ตน้ทุนการกูย้ืมจึงมี
ความหมายกวา้งกว่าดอกเบ้ียจ่าย และมีความหมายใกลเ้คียงกบัตน้ทุนทางการเงิน (Finance 
Cost) นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปะพร ศรีจัน่เพชร (2556 ) 

การจ าแนกตน้ทุนการกูย้ืม (Borrowing Cost) นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปะ
พร ศรีจัน่เพชร (2556 ) ไดอ้ธิบายวา่ ตน้ทุนการกูย้มืแบ่งออกเป็น 2 ประเภทตามความเก่ียวขอ้ง
กบัสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข คือ 1) ตน้ทุนการกูย้ืมท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข 
หมายถึง ตน้ทุนการกู้ยืมท่ีเกิดข้ึนและเก่ียวขอ้งกบัการได้มา การก่อสร้างหรือการผลิต เพื่อ
เตรียมสภาพใหสิ้นทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไขพร้อมท่ีจะใชง้านไดต้ามประสงค ์หรือพร้อมท่ีจะขาย 2) 
ตน้ทุนการกูย้ืมอ่ืน หมายถึง ตน้ทุนการกูย้ืมท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข 
หรือตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนก่อนหรือหลงัการไดม้า การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข
ใหอ้ยูใ่นสภาพพร้อมท่ีจะใชง้านไดต้ามประสงคห์รือพร้อมท่ีจะขาย 
การรับรู้รายการตน้ทุนการกูย้มื 

หลักเกณฑ์การรับรู้รายการต้นทุนการกู้ยืม ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 23 
(ปรับปรุง 2560) ระบุวา่ “กิจการตอ้งรวมตน้ทุนการกูย้ืมท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้า การ
ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไขเป็นส่วนหน่ึงของราคาทุนของสินทรัพยน์ั้น และ
กิจการตอ้งรับรู้ตน้ทุนการกูย้ืมอ่ืนเป็นค่าใชจ่้ายในงวดท่ีตน้ทุนนั้นเกิดข้ึน และตน้ทุนการกูย้ืม
ท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้า การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข จะรวมเป็น
ราคาทุนของสินทรัพย์ต้นทุนการกู้ยืมดังกล่าวจะน ามารวมเป็นส่วนหน่ึงของราคาทุนของ
สินทรัพย ์เม่ือมีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่ว่าตน้ทุนการกูย้ืมดงักล่าวจะก่อให้เกิดประโยชน์
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่กิจการและกิจการสามารถวดัมูลค่าของต้นทุนการกู้ยืมได้อย่าง
น่าเช่ือถือ ”  
การเร่ิมตน้การรวมตน้ทุนการกูย้มืเป็นราคาทุนของสินทรัพย ์

หลักเกณฑ์การเร่ิมต้นการรวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ตาม
มาตรฐานการบญัชีฉบบัท่ี 23 (ปรับปรุง 2560) ระบุวา่ “กิจการตอ้งรวมตน้ทุนการกูย้มืเป็นส่วน
หน่ึงของราคาทุนของสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข ณ วนัเร่ิมตน้การรวมตน้ทุน วนัเร่ิมตน้ส าหรับการ
รวมต้นทุนกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพยห์มายถึงวนัแรกท่ีเขา้เกณฑ์ทุกข้อดังต่อไปน้ี 1) 
รายจ่ายเก่ียวกบัสินทรัพยน์ั้นไดเ้กิดข้ึน 2) ตน้ทุนการกูย้มืไดเ้กิดข้ึน และ3) สินทรัพยอ์ยูร่ะหวา่ง
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การด าเนินการท่ีจ าเป็นในการเตรียมสินทรัพยน์ั้นให้อยูใ่นสภาพพร้อมท่ีจะใชไ้ดต้ามประสงค์
หรือพร้อมท่ีจะขาย” (สภาวชิาชีพบญัชี, 2560, ยอ่หนา้ท่ี 17)  
2.9  แนวคิดเกีย่วกบัประมาณการหนีสิ้น ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที ่37 (ปรับปรุง 2561) 

การประเมินหน้ีสินของกิจการเป็นส่ิงท่ีมีความส าคญัต่อการวิเคราะห์ถึงการเติบโต
และ ความสามารถในการอยูร่อดของกิจการกิจการอาจก่อหน้ีสินโดยมีความจ าเป็นท่ีแตกต่าง
กนั กิจการบางแห่ง อาจก่อหน้ีสินเพื่อน าไปใช ้ในการด าเนินงาน บางแห่งอาจก่อหน้ีสินซ่ึงเป็น
ผลมาจากการตดัสินใจในการจดัหาเงิน ซ่ึงการก่อหน้ีสินทั้ง 2 ประเภทนั้นเป็นหน้ีสินท่ีปรากฏ
ในงบดุล (On Balance Sheet) แต่ยงัมีหน้ีสินบางส่วนท่ียงัไม่เขา้เง่ือนไขการรับรู้รายการ ณ 
วนัท่ีในงบดุล ท าให้ผลกระทบของรายการนั้นยงัไม่ปรากฏอยูใ่นงบดุลแต่อยา่งใด นิพนัธ์ เห็น
โชคชยัชนะ ศิลปะพร ศรีจัน่เพชร (2556) ไดใ้หแ้นวคิดเก่ียวกบัประมาณการหน้ีสิน (Provision) 
หมายถึง ภาระผกูพนัในปัจจุบนัท่ีมีความไม่แน่นอนเก่ียวกบัจงัหวะเวลา หรือจ านวนท่ีตอ้งจ่าย
ช าระของประมาณการหน้ีสินดังกล่าว ดังนั้ น กิจการจึงต้องอาศัยการประมาณการท่ี
สมเหตุสมผล สภาวิชาชีพบญัชี (2560 น.5) ได้ให้ความหมายของประมาณการหน้ีสิน ตาม
มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 37 (ปรับปรุง 2560) หมายถึง “หน้ีสินท่ีมีความไม่แน่นอนเก่ียวกับ
จงัหวะเวลาหรือจ านวนท่ีตอ้งจ่ายช าระ” 
การรับรู้รายการ 

หลักเกณฑ์การรับรู้ประมาณการหน้ีสิน ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 37 
(ปรับปรุง 2560) ระบุว่า “ประมาณการหน้ีสินต้องรับรู้ก็ต่อเม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขทุกข้อ
ต่อไปน้ี 1) กิจการมีภาระผูกพนัในปัจจุบนั (ภาระผูกพนัตามกฎหมายหรือภาระผูกพนัจากการ
อนุมาน) ซ่ึงเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต 2) มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ี กิจการจะสูญเสีย
ทรัพยากรท่ี มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของกิจการเพื่อจ่ายช าระภาระผูกพนัดงักล่าว และ 3) 
สามารถประมาณจ านวนของภาระผูกพนัไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือหากไม่เป็นไปตามเง่ือนไขดงักล่าว 
ตอ้งไม่มีการรับรู้ประมาณการหน้ีสิน”(สภาวชิาชีพบญัชี, 2560 น.8) 

 
2.10  หลกัการทัว่ไปเกีย่วภาษีตามประมวลรัษฎากร  
แนวคิดเก่ียวกบัภาษีอากร 

ความหมายของภาษีอากร เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม (2543) ไดใ้หค้  าจ  ากดัความ
วา่ ภาษี คือส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎรและน ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของสังคมส่วนรวม 
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โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี ลกัษณะส าคญัของนิยามตามแนวน้ี มีประเด็นท่ี
ส าคญั 2 ประการคือ 1) ภาษีท่ีรัฐบาลเก็บจากประชาชนนั้น จะมีลกัษณะของการบงัคบัภาษีท่ีจะ
เก็บนั้นอาจจะเป็นรายไดห้รือส่ิงของ หรือผลประโยชน์หรือบริการจากผูเ้สียภาษี 2) ภาษีท่ีเก็บ
ไดน้ั้นจะตอ้งน าไปใช้เพื่อสังคมส่วนรวม ตวัผูเ้สียภาษีนั้นจะไม่ไดรั้บประโยชน์โดยตรงจาก
รัฐบาล ซ่ึงต่างกบัการซ้ือสินคา้หรือบริการท่ีผูเ้สียเงินจะเป็นผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์โดยตรงจาก
การซ้ือสินคา้หรือบริการนั้น อยา่งไรก็ตามผูเ้สียภาษีจะไดรั้บผลประโยชน์โดย ออ้มจากรัฐบาล 
เช่น การป้องกนัประเทศ การรักษาความสงบภายในและสวสัดิการสังคม เป็นตน้ 

ภาษีอากร คือ การท่ีรัฐบาลบงัคบัเก็บเอาส่ิงของไปจากราษฎรแลว้น ามาใชจ่้ายเพื่อ
ประโยชน์ของส่วนรวม โดยผู ้เสียภาษีมิได้ส่ิงตอบแทนโดยตรง แต่ผู ้เสียภาษีจะได้รับ
ผลตอบแทนทางออ้ม (สุรเชษฐ ์ชิระมณี ,2543) 

ชยัรัตน์ เอ่ียมกุลวฒัน์ (2558) ไดใ้ห้ความหมายของภาษี หมายถึง ทรัพยากรท่ีโอน
จากภาคเอกชนแบบบงัคบัไปสู่ภาครัฐ เพื่อใชจ่้ายในกิจกรรมตามวตัถุประสงคข์องภาครัฐ เนน้
ประโยชน์ส่วนรวมของประชาชน โดยผูเ้สียภาษีไม่จ  าเป็นตอ้งไดป้ระโยชน์ตามจ านวนเงินท่ี
จ่ายประเภทของภาษีอากรแบ่งเป็นภาษีทางตรงและภาษีทางออ้ม ซ่ึงกฎหมายท่ีรัฐบาลใช้ใน
การเรียกเก็บภาษี คือ ประมวลรัษฎากร 

จากการศึกษาความหมายของภาษีอากร สรุปไดว้่า ภาษีอากรเป็นเงินท่ีรัฐบงัคบั
เรียกเก็บจากประชาชน เพื่อน ามาใช้จ่ายในกิจการของรัฐท่ีเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม เช่น 
น าไปใช้ในการพฒันาประเทศทั้งดา้นเศรษฐกิจและสังคม ใช้จ่ายในดา้นการป้องกนัประเทศ
และการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการสร้างความเป็นธรรมในสังคม 
แนวความคิดเก่ียวกบัหลกัการภาษีอากรท่ีดี 

หลกัเกณฑ์ท่ีดีในการจดัเก็บภาษี อาดมั สมิท (Adam Smith) นกัเศรษฐศาสตร์ชาว
องักฤษได้วางหลกัการเก่ียวกบัภาษีอากรท่ีดีมีหลกัการ 7 ขอ้ (เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม 
,2546) ดงัน้ี 

1. ความเท่าเทียมกนั (Equity) หรือความเป็นธรรม (Fairness) หลกัการน้ี ควรจะ
เป็นหลกัพื้นฐานในการก าหนดหลกัเกณฑ์ต่าง ๆ หรือขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวกบัภาษีอากรเพื่อใช้
บงัคบัแก่ทุกคนในสังคมเดียวกนัโดยทัว่ไป เน่ืองจากทุกคนท่ีอยู่ในสังคมเดียวกนั ควรถือใช้
กฎระเบียบเดียวกนั และควรไดรั้บสิทธิต่าง ๆ อย่างเป็นธรรมในทุก ๆ ส่วน โดยเท่าเทียมกนั 
เพื่อเป็นการสร้างความสมคัรใจใหก้บัทุกคนในสังคมท่ีจะเสียภาษีอากรอยา่งถูกตอ้ง 
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2. หลกัของการประหยดั ระยะขอการบิหารการจดั เก็บภาษีท่ีดีนั้นภาษีอากรแต่ละ
ประเภทท่ีจดัเก็บจะตอ้งเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุดและเสียค่าใชจ่้ายในการจดั เก็บภาษีต ่า
ท่ีสุด ดว้ย ทั้งน้ีเพราะวา่ทั้งภาระขอ้ยุง่ยากในการเสียภาษีและค่าใชจ่้ายในการบริหารการจดัเก็บ
นั้นมิได้อะไรเพิ่มข้ึนแก่ผลผลิตของประเทศหากแต่เป็นการก่อให้เกิดการใช้ทรัพยากรของ
สังคมไปในทางท่ีสูญเปล่า 

3. หลกัของความเสมอภาค การจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้นจะตอ้งก่อให้เกิดความยุติธรรม 
หรือความเสมอภาคในหมู่ผูเ้สียภาษีทุกคนหลกัความยุติธรรมในการเก็บภาษีนั้นเป็นหัวใจ
ส าคญัของ ระบบภาษีท่ีดีการพิจารณาความเป็นธรรมนั้นเราจะตอ้งพิจารณาทั้งความเป็นธรรม
เก่ียวกบั ภาษีท่ีจดัเก็บและความเป็นธรรมท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบติั การจดัเก็บภาษีนั้น 

4. หลกัของการยอมรับ การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรแต่ละประเภทจะทาใหง่้าย 
ข้ึนถา้หากประชาชนให้ความร่วมมือในการเสียภาษี อย่างไรก็ตามการท่ีประชาชนจะยินดีให้
ความ ร่วมมือในการเสียภาษีนั้น ภาษีอากรทุกชนิดท่ีจะจดั เก็บจากประชาชนจะตอ้งไดรั้บการ
ยอมรับจาก ประชาชนส่วนใหญ่ดว้ย 

5. หลกัของการเป็นไปได ้ในทางปฏิบติัในระบบภาษีท่ีดีนั้น ภาษีอากรทุกประเภท
ท่ีจะจดัเก็บจะตอ้งสามารถทาการบริหารการจดัเก็บไดผ้ลในทางปฏิบติัภาษีอากรบางอยา่ง แม้
จะมี เหตุผลดีในการทฤษฎี แต่ในทางปฏิบติัการจดัเก็บเป็นไปไดย้าก ภาษีนั้นจะถือเป็นภาษีท่ีดี
ไม่ได ้ตวัอยา่งเช่น ภาษีการคา้ปลีก (retail sales taxes) หรือภาษีการใชจ่้าย (expenditure taxes) 
นั้นเป็นภาษี ท่ีดีในทางทฤษฎี แต่สาหรับประเทศท่ีด้อยพฒันาหรือกาลังพฒันานั้น จะไม่
สามารถเก็บภาษีดงั กล่าว อยา่งไดผ้ลในทางปฏิบติั ทั้งน้ีเพราะขาดระบบการจดบนัทึกและการ
ตรวจสอบการเก็บภาษีท่ีดีพอ ใน กรณีเช่นน้ีภาษีดังกล่าวก็จะถือว่า เป็นภาษีท่ีดี ส าหรับ
ประเทศนั้นไม่ได ้

6. หลกัของการท ารายได้ ภาษีท่ีดีสาหรับรัฐบาลนั้น ควรเป็นภาษีท่ีสามารถท า
รายได ้ให้แก่รัฐบาลเป็นอยา่งดีดว้ยกล่าวคือ เป็นภาษีท่ีมีฐานใหญ่และฐานของภาษีขยายตวัได้
รวดเร็วตาม ความเจริญเติมโตทางเศรษฐกิจ ซ่ึงจะท าให้รัฐบาลไดรั้บรายไดจากภาษีอากรนั้น
ไดม้าก โดยท่ีไม่ตอ้งเพิ่มอตัราการจดัเก็บภาษีนั้น 

7. หลักของความยืดหยุ่น ภาษีท่ีดีนั้ นควรท่ีจะเป็นภาษีท่ีมีความยืดหยุ่นและ
สามารถปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลง
ฐานะทาง เศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีไดง่้าย ตวัอยา่งเช่น การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน
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ระบบกา้วหนา้ใน ขณะท่ีเศรษฐกิจก าลงัขยายตวัรายไดข้องประชาชนเพิ่มข้ึน แต่อตัราภาษีท่ีจดั 
เก็บจะเพิ่มข้ึนเร็วกว่า รายไดท่ี้เพิ่มข้ึน ภาษีท่ีจะเก็บนั้นจะไปลดอตัราการเพิ่มข้ึนของรายได้ 
ของประชาชนซ่ึงจะช่วยลดแรงกดดันของเงินเฟ้อได้มาก ในกรณีตรงกันข้ามในขณะท่ี
เศรษฐกิจซบเซา รายไดข้องประชาชนจะลดลง อตัราภาษีท่ีเก็บจะลดลงในอตัราท่ีรวดเร็วกว่า
รายได้ท่ีแสดงซ่ึงจะช่วยลดความเดือนร้อนของผูเ้สีย ภาษีและพอจะลดความซบเซาของ
เศรษฐกิจไดบ้า้ง 

จากหลกัการและทฤษฎีขา้งตน้ ไดถู้กน ามาประยุกต์เพิ่มเติมขอ้คิดเห็นตามความ
เหมาะสมเพื่อให้ไดค้วามชดัเจนในการท างาน ซ่ึงกลุ่มนกัวิชาการภาษี (พ.ศ. 2557) ไดร้ะบุว่า
ภาษีอากรท่ีดีควรมีลกัษณะดงัน้ี 

 1.  มีความเป็นธรรม ควรเสียภาษีอากรโดยพิจารณาถึงความสามารถ ประกอบกบั
ผลประโยชน์ท่ีประชาชนแต่ละคนไดรั้บเน่ืองจากกิจกรรมของรัฐ  

2.  มีความแน่นอนและชดัเจน สามารถเขา้ใจไดง่้าย และเป็นการป้องกนั มิให้เจา้
พนกังานใช ้อ านาจหนา้ท่ีโดยมิชอบ 

3. มีความสะดวก วิธีการและก าหนดเวลาในการเสียภาษีตอ้งค านึงถึงความสะดวก
ของผูเ้สียภาษีอากร 

4. มีประสิทธิภาพ การจดัเก็บภาษีอากรตอ้งประหยดัรายจ่ายทั้งของผูจ้ดัเก็บและผู ้
เสียภาษีอากร กล่าวคือตอ้งท าใหจ้ดัเก็บภาษีอากรไดม้ากแต่มีตน้ทุนการจดัเก็บนอ้ยท่ีสุด 

5. มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ การจดัเก็บภาษีอากรตอ้งไม่ก่อให้เกิดผลกระทบ
ต่อการท างานของกลไกตลาดหรือใหมี้ผลกระทบนอ้ยท่ีสุด 

6. อ านวยรายได ้การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีตอ้งช่วยให้รัฐมีรายไดท่ี้เพียงพอกบัการ
ใชจ่้าย 

7. มีความยืดหยุ่น ต้องสามารถปรับปรุงให้เหมาะสมกับสถานการณ์ได้อย่าง
สะดวกและรวดเร็วเพื่อให้เป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพของรัฐในการก าหนดทิศทางและ
เสถียรภาพทั้งทางเศรษฐกิจและสังคม 

ภาษีอากรซ่ึงเป็นแหล่งรายได้ส าคัญของรัฐบาลนั้น จ าแนกได้หลายประเภท 
กฎหมายท่ีให้อ านาจรัฐในการจดัเก็บภาษีอากรก็มีหลายฉบบั และมีหน่วยงานของรัฐหลาย
หน่วยงานท าหน้าท่ีควบคุมและรับผิดชอบในการจดัการเก็บภาษีอากรประเภทต่าง ๆ เหล่าน้ี
การจ าแนกภาษีอากรประเภทต่างๆ เพื่อจดัให้เป็นหมวดหมู่นั้นข้ึนอยู่กบัวตัถุประสงค์ จาก
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ลกัษณะการรับภาษีอากรการจ าแนกประเภทภาษีอากร โดยพิจารณาจากลกัษณะการรับภาระ
ภาษีอากรน้ี แบ่งภาษีอากรออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ คือ ประเภทท่ีหน่ึง ภาษีทางตรง ไดแ้ก่ 
ภาษีท่ีช าระภาษีตกแก่บุคคลท่ีกฎหมายประสงค์จะให้รับภาระ หรือกล่าวอีกนยัหน่ึงผูเ้สียภาษี
ผลกัภาระภาษีไปใหผู้อ่ื้นไดย้าก เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ประเภทท่ี
สอง ภาษีทางอ้อม ได้แก่ ภาษีภาระภาษีไม่แน่ว่าจะตกแก่บุคคลท่ีกฎหมายประสงค์จะให้
รับภาระหรือไม่ หรือกล่าวอีกนยัหน่ึง ผูเ้สียภาษีผลกัภาระไปให้ผูอ่ื้นไดง่้ายเช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ประเภทรายได้ท่ีส าคญัของรัฐบาลแยกตามหน่วยงานท่ีจดัเก็บรายได้ มี 6 
ประเภท ไดแ้ก่ 1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 2) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 3) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4) ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ 5) อากรแสตมป์ 6) ภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย (กรมสรรพากร,2561) 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเป็นภาษีท่ีมีความส าคัญ ได้มีบทบัญญัติในประมวล
รัษฎากร มาตารา 68 ก าหนดให้ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือบริษทัยื่นแบบแสดงรายการท่ี
จ าเป็นตอ้งใชใ้นการค านวณภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีตามท่ีอธิบดีก าหนด (จุฑารัตน์  สุทธิคีรี
, 2554) การยื่นแบบแสดงรายการใช้การค านวณภาษีตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ มาตรา 66 
และมาตรา 67 เก่ียวกบั รายรับ รายจ่าย ก าไรสุทธิ และรายการอ่ืน ๆ พร้อมบญัชีงบแสดงฐานะ
ทางการเงินบญัชีทางการบญัชีก าไรขาดทุนบญัชีรายรับรายจ่ายหรือบญัชีรายรับก่อนรายจ่ายท่ีมี
บุคคลท่ีไดรั้บอนุญาตตาม มาตรา 3 สัตต ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าว
ต่อเจา้พนกังานประเมิน 
แนวคิดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐาน “ก าไรสุทธิทางภาษีอากร” นั้น เป็นการจดัเก็บ
ภาษีอากรตามหลกั “ความสามารถ” ในการเสียภาษี โดยใช้ “ก าไรสุทธิ” เป็นเกณฑ์ ซ่ึงตาม
ประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดให้ค  านวณก าไรสุทธิจากรายไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ี
กระท าในรอบระยะเวลาบญัชีหกัดว้ยรายจ่ายท่ีเก่ียวกบัรายไดแ้ละการประกอบกิจการทั้งหลาย
ตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนด ทั้งน้ี โดยอาศยัหลกัการทางบญัชีตามมาตรฐานการบญัชีมา
บญัญติัเป็นกฎหมายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล การจดัท าบญัชีทางการเงินจึงเป็นพื้นฐานท่ีส าคญัของ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร  

ในปัจจุบนั ประมวลรัษฎากรยงัไดก้ าหนดให้มีการตรวจสอบและรับรองบญัชีเพื่อ
ประโยชน์ในการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลโดยผูส้อบบญัชีรับอนุญาต และผูส้อบบญัชีภาษีอากร 
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แล้วแต่กรณี เพื่อให้มีการสอบยนัความถูกต้องของการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
ประเด็นท่ีกรมสรรพากรก าหนด ดว้ย 

(สุเทพ พงษ์พิทกัษ์, 2560) ไดก้ล่าวถึงแนวคิดเก่ียวกบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลว่า มุ่ง
จดัเก็บจากก าไรสุทธิท่ีไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระท าในรอบระยะเวลาบญัชี 
ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีอากร ซ่ึงวดัจาก 
“ก าไรสุทธิ” โดยอาศยัพื้นฐานในการจดัท าบญัชีตามหลกัการหรือมาตรฐานการบญัชี ทั้งน้ี 
หากกิจการมีผลขาดทุนสุทธิทางภาษีอากรในรอบระยะเวลาบญัชีใด ก็ไม่ตอ้งค านวณและเสีย
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในรอบระยะเวลาบญัชีปีนั้น ๆ 

ส าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ให้น ารายไดท่ี้
เกิดข้ึนทัว่โลกมารวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม “หลกัถ่ินท่ีอยู”่ บริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทั้งท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยจึงมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ตามประมวลรัษฎากรเสมอ ส่วนบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ รวมทั้งกิจการท่ีด าเนินเป็นทางคา้หรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การ
หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ นั้น ให้ค  านวณและเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลเฉพาะจากก าไรสุทธิท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการในประเทศไทยเท่านั้นตาม “หลกัแหล่ง
เงินได”้ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศดงักล่าว ตอ้งเขา้มาประกอบกิจการใน
ประเทศไทย จึงจะมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม ประมวลรัษฎากร 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลโดยเฉพาะท่ีจดัเก็บจากฐานก าไรสุทธิดงักล่าว จดัเป็น “ภาษี
ทางตรง” ซ่ึงก าหนดให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ตอ้งรับภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลไวเ้อง ไม่
สามารถผลักภาระภาษีไปยงับุคคลได้ ด้วยเหตุน้ี ในทางกฎหมายภาษีเงินได้นิติบุคคลจึง
ก าหนดห้ามมิให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน าค่า “ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล” ท่ีตอ้งเสียตาม
ประมวลรัษฎากร (ภ.ง.ด.50) ไปถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อ
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได ้ทั้งน้ี ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร การจดัเก็บภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิมีสองระดบั คือ ระดบัท่ีเป็นก าไรสุทธิของบริษทัและห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงปัจจุบนัก าหนดให้เสียในอตัรา 20% ของก าไรสุทธิ และระดบัท่ีเป็นเงิน
ปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไร รวมทั้งเงินก าไรท่ีจ าหน่ายไปต่างประเทศ อีก 10% ของเงิน
ดงักล่าว 
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ตามประมวลรัษฎากรก าหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได้
จากกาไรสุทธิ โดยค านวณจากรายไดห้รือกิจกรรมท่ีกระทาในรอบระยะเวลาบญัชีตามท่ีได้
ก าหนดไวใ้นมาตรา 65 และตอ้งค านวณตามเกณฑ์สิทธิ นัน่คือ ให้นารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบ
ระยะเวลาบญัชีใด แมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บชาระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นให้นามารวมค านวณเป็น
รายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้ น ในกรณีจาเป็นผู ้มี เ งินได้จะต้องขออนุมัติต่ออธิบดี
กรมสรรพากรเพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑ์สิทธิและวิธีปฏิบติัทางการบญัชีเพื่อค านวณรายไดต้าม
เกณฑ์อ่ืนได้ เม่ือได้รับอนุมัติแล้วให้ถือปฏิบัติตั้ งแต่รอบระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดีก าหนด 
(กรมสรรพากร, 2553, น.146) 

 
2.11  วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม  

“วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม” ตามท่ีปรากฏในพระราชบญัญติัส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2543 หมายถึงกิจการผลิตสินคา้กิจการให้บริการและ
กิจการคา้ส่ง และคา้ปลีก หรือกิจการอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรีประกาศ (กรมสรรพากร, 2554)  

กิจการผลิตสินค้าหมายความครอบคลุมถึงการผลิตท่ีเป็นลักษณะของการ 
ประกอบการอุตสาหกรรมทุกประเภท โดยความหมายท่ีเป็นสากลของการผลิตก็คือการเปล่ียน
รูปวตัถุให้เป็นผลิตภณัฑ์ชนิดใหม่ดว้ยเคร่ืองจกัรกล หรือเคมีภณัฑ์โดยไม่ค านึงว่างานนั้นท า
โดย เคร่ืองจกัรหรือดว้ยมือทั้งน้ีกิจการผลิตสินคา้ในท่ีน้ี รวมถึงการแปรรูปผลิตผลการเกษตร
อย่างง่ายท่ี มีลกัษณะเป็นการอุตสาหกรรม การผลิตท่ีมีลกัษณะเป็นวิสาหกิจชุมชน และการ
ผลิตท่ีเป็นการ ประกอบอุตสาหกรรมในครัวเรือนดว้ย 

กิจการการบริการ หมายความครอบคลุมถึง การศึกษาการ สุขภาพ การบนัเทิง การ
ขนส่ง การก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย ์การโรงแรมและหอพกัการ ภตัตาคารการขายอาหาร
การขายเคร่ืองด่ืมของภตัตาคารและร้านอาหาร การให้บริการเช่าส่ิงบนัเทิงและการพกัผ่อน
หยอ่นใจการให้บริการส่วนบุคคล บริการในครัวเรือน บริการท่ีให้กบัธุรกิจ การซ่อมแซมทุก
ชนิดและการท่องเท่ียวและธุรกิจท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการท่องเท่ียว 

 กิจการคา้ส่งและคา้ปลีก หมายถึง การให้บริการเก่ียวกบัการคา้ โดยท่ีการคา้ส่ง 
หมายถึง การขายสินคา้ใหม่และสินคา้ใช้แล้วให้แก้ผูค้า้ปลีกผูใ้ช่ในงานอุตสาหกรรม งาน
พาณิชยก์รรม สถาบนัผูใ้ช้ในงานวิชาชีพ และรวมทั้งการขายให้แก่ผูค้า้ส่งด้วยกนัเอง ส่วน
การคา้ปลีก หมายถึงการขายโดยไม่มีการเปล่ียนรูปสินคา้ทั้งสินคา้ใหม่และสินคา้ใชแ้ลว้ให้กบั
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ประชาชนทัว่ไปเพื่อการบริโภคหรือการใชป้ระโยชน์เฉพาะส่วนบุคคลในครัวเรือนการค าใน
ท่ีน้ีมีความหมายรวมถึงการเป็นนายหน้าหรือตวัแทนการซ้ือขาย สถานีบริการน ้ ามนัและ
สหกรณ์ผูบ้ริโภค 

กรมสรรพากร (2561) ประมวลรัษฎากรไม่ได้มีค  านิยาม SMEs ไวว้่ามีลกัษณะ
อย่างไร แต่ได้อาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมายเพื่อสนับสนุนส่งเสริมธุรกิจ 
SMEs เช่น ลดอตัราภาษีเงินได ้ยกเวน้ภาษีเงินได ้การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัรา
เร่ง เป็นตน้ 

 
ตารางที่ 2.1 ก าหนดลกัษณะธุรกิจ SMEs ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ พ.ศ.2543 

ตามกฎกระทรวงอุตสาหกรรม 1. ลักษณะ SMEs ตามพระราชบญัญติัส่งเสริม
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ.2543 ไดก้ าหนดลกัษณะวสิาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอ่ม โดยมีหลกัเกณฑด์งัน้ี 

 
ลกัษณะวสิาหกจิ จ านวนการจ้างงาน (คน) จ านวนสินทรัพย์ถาวร (ล้านบาท) 

ขนาดย่อม ขนาดกลาง ขนาดย่อม ขนาดกลาง 

กจิการผลติสินค้า ไม่เกิน  50 51-200 ไม่เกิน 50 51-200 
กจิการค้าส่ง ไม่เกิน  25 26-50 ไม่เกิน 50 51-100 
กจิการค้าปลกี ไม่เกิน  15 16-30 ไม่เกิน 30 31-60 
กจิการให้บริการ ไม่เกิน 50 51-200 ไม่เกิน 50 51-200 

 
ทีม่า : กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก กรมสรรพากร,2561 
หมายเหตุ.* ในกรณีท่ีจ านวนการจา้งงานของกิจการใดเขา้ลกัษณะของวิสาหกิจขนาดยอ่ม แต่
มูลค่าสินทรัพยถ์าวรเขา้ลกัษณะของวิสาหกิจขนาดกลางหรือมีจ านวนการจา้งงานเขา้ลกัษณะ
ของวิสาหกิจขนาดกลาง แต่มูลค่าสินทรัพยถ์าวรเขา้ลกัษณะของวิสาหกิจขนาดย่อมให้ถือ
จ านวนการจา้งงานหรือมูลค่าสินทรัพยถ์าวรท่ีนอ้ยกวา่เป็นเกณฑก์ารพิจารณา 
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ตารางที่ 2.2 ลกัษณะ SMEs ท่ีกรมสรรพากรอาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมาย 
เพื่อสนบัสนุนส่งเสริมให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยมีหลกัเกณฑ์ลกัษณะใด ลกัษณะหน่ึง 
ดงัน้ี 
 
ล าดับที ่

 
ลกัษณะ 

        1 เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนช าระแลว้ในวนัสุดทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และ
บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท 

        2 เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสินทรัพยถ์าวรไม่รวมท่ีดินไม่เกิน 200 
ลา้นบาทและจา้งแรงงานไม่เกิน 200 คน 

        3 เป็นกิจการขายสินคา้หรือให้บริการท่ีอยูใ่นบงัคบัภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีรายรับไม่เกิน 
1.8 ลา้นบาทต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบญัชีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
ทีม่า : กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก กรมสรรพากร,2561 
หมายเหตุ.* 1. การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะก าหนดหลกัเกณฑ์ธุรกิจ SMEs ลกัษณะใด
ลกัษณะหน่ึง ในการให้สิทธิประโยชน์นั้น ๆ เช่น บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจด
ทะเบียนช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้าก
การขายสินคา้และให้บริการไม่เกิน 30 ลา้นบาทต่อรอบระยะเวลาบญัชี จะไดสิ้ทธิประโยชน์
ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิ 300,000 บาทแรก หรือบริษทัฯ ท่ีมีแรงงานไม่
เกิน 200 คน จะไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีหกัค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคา ในอตัราเร่ง เป็น
ตน้ 2. รายไดจ้ากการขายสินคา้และให้บริการไม่เกิน 30 ลา้นบาทต่อรอบระยะเวลาบญัชี มีผล
บงัคบัใชใ้นรอบระยะเวลาบญัชี ปี 2555  

ทั้งน้ีกรมสรรพากรได้ระบุรูปแบบธุรกิจ SMEs ว่าเป็นการประกอบธุรกิจอาจจะ
กระท าตั้งแต่คนเดียวข้ึนไป หรือหากมีหุ้นส่วนร่วมกนัหลายคน มกัจดัตั้งในรูปแบบของนิติ
บุคคล โดยมีรูปแบบธุรกิจท่ีแตกต่างกนั ปรากฏดงัตารางสรุป  

 
 



35 
 

ตารางที ่2.3 รูปแบบธุรกิจ SMEs ตามประมวลรัษฎากร 
 
ล าดับที ่ รูปแบบ ลกัษณะ 
        1 บุคคลธรรมดา บุคคลทัว่ไปท่ีมีชีวิตอยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย ์(มาตรา 15) 
 

        2 คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติ
บุคคล 

บุคคลตั้ งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเข้ากันเพื่อการท า
กิจการร่วมกนัโดยมีวตัถุประสงค์แบ่งปันก าไรท่ีได้
จากกิจการท่ีท า (หน่วยภาษีตามมาตรา 56 แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 

 
        3 หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่

นิติบุคคล 
บุคคลตั้ งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเข้ากันเพื่อการท า
กิจการร่วมกนัโดยมีวตัถุประสงค์แบ่งปันก าไรท่ีได้
จากกิจการท่ีท า(หน่วยภาษีตามมาตรา 56 แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 

 
        4 หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีจด

ทะเบียนนิติบุคคล 
บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป มาลงทุนและเป็นเจา้ของ
กิจการร่วมกนัโดยหุ้นส่วนทุกคนไม่จ ากดัความรับ
ผิดและตอ้งจดทะเบียน เป็นนิติบุคคลตามประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชย ์

 
        5 หา้งหุน้ส่วนจ ากดั บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไปมาลงทุนและเป็นเจ้าของ

กิจการร่วมกนัหุ้นส่วนมีทั้งท่ีจ  ากดัความรับผิดและ
ไม่จ  ากัดความรับผิดและต้องจดทะเบียนเป็นนิติ
บุคคลตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์
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      7 วสิาหกิจชุมชน กิจการของชุมชนท่ีเก่ียวกับการผลิตสินค้าการ
ใหบ้ริการ หรือการอ่ืนท่ีด าเนินการโดยคณะบุคคลท่ี
มีความผูกพนัมีวิถีชีวิตร่วมกนัและรวมตวัประกอบ
กิจการดังกล่าวเพื่อสร้างรายได้และเพื่อการพึ่งพา
ตนเองของครอบครัว ชุมชนและระหวา่งชุมชน โดย
มีการยื่นขอจดทะเบียนวิสาหกิจชุมชนชุมชน 2548 
กบักรมส่งเสริมการเกษตร 

 
 

ทีม่า : กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก กรมสรรพากร,2561 
กล่าวโดยสรุปแลว้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ถือเป็นตวัจกัรท่ีส าคญัใน

การขบัเคล่ือนระบบเศรษฐกิจ ท่ีสร้างการหมุนเวยีนในระบบการคา้ การผลิต การแข่งขนั สร้าง
การเปล่ียนแปลงให้เกิดข้ึนในระบบตลาดการคา้ทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ โดยการ
เร่ิมตน้ของการด าเนินธุรกิจท่ีง่ายไมยุง่ยากใชทุ้น และแรงงาน เคร่ืองจกัรอุปกรณ์นอ้ยอนัจะท า
ให้เกิดระบบการท่ีคนไทยซ่ึงถือไดว้่าเป็นเพียงแต่ผูบ้ริโภคคือซ้ือสินคา้บริการ กลบักลายมา
เป็นผูผ้ลิตท่ีผลิตสินคา้และบริการไปยงัผูบ้ริโภคท่ีเป็นคนไทยให้หันกลบัมานิยมสินค้าและ
บริการของคนไทยลดปัญหาเงินหมุนเวียนออกนอกประเทศ และการสร้างค่านิยมของสินคา้
และบริการให้กบัชาวต่างประเทศให้เป็นท่ีรู้จกั อนัเป็นการสร้างระบบการคา้ระหวา่งประเทศ 
ท าให้มีการแข่งขนัไดส้ามารถขายสินคา้และบริการภายใต ้ตราสินคา้ไทย อนัเป็นการ สร้าง
ช่ือเสียงของประเทศและแสวงหาเงินตราเขา้ประเทศไดอ้ยา่งย ัง่ยนืต่อไป 

 
2.12  งานวจัิยทีเ่กีย่วข้อง  

ในการศึกษาความแตกต่างระหว่างหลักการบัญชีกับบทบญัญัติแห่งประมวล
รัษฎากรในการค านวณก าไรสุทธิของนิติบุคคลน้ีท าข้ึนเพื่อศึกษาหลกัการบญัชีรับรองทัว่ไป
รวมถึงวิธีปฏิบติัทางบญัชีในประเทศไทยเปรียบเทียบกนับทบญัญติัต่างๆ ในประมวลรัษฎากร 
รวมทั้งศึกษาวธีิท่ีนกับญัชีเลือกปฏิบติัเม่ือเกิดความแตกต่าง ปัญหาท่ีเกิดข้ึน และแนวทางแกไ้ข 
สุนีย ์ชยัภิญโญ (2532) ไดส้รุปไดว้า่ มีความแตกต่างระหวา่งหลกัการบญัชีและวิธีปฏิบติัทาง
บญัชีกบับทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรในหลายเร่ืองด้วยกนั อนัอาจมีผลท าให้งบการเงิน
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แสดงฐานะการเงินและผลการด าเนินงานต่างไปอย่างมีสาระส าคญั ถ้านักบญัชีปฏิบติัตาม
บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรแทนการปฏิบติัตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปอยา่งไรก็ตาม 
ผลจากการวิจยัโดยใช้แบบสอบถามเพื่อพิสูจน์สมมติฐานวา่นกับญัชีส่วนใหญ่จะเลือกปฏิบติั
ตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรในการจดัท าบญัชี แทนท่ีจะยึดหลกัการบญัชีท่ีรับรอง
ทัว่ไปในกรณีท่ีมีความแตกต่างระหวา่งหลกัการบญัชีกบัประมวลรัษฎากรนั้นปรากฏผลวา่ นกั
บญัชีส่วนใหญ่ คือร้อยละ 73 เลือกปฏิบติัตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป เม่ือมีความแตกต่าง
ดงักล่าว โดยให้เหตุผลวา่ตอ้งการให้งบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการด าเนินงานโดย
ถูกตอ้งตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป แต่ไดพ้บวา่ความไดเ้ปรียบเสียเปรียบทางภาษีอากรมี
ผลต่อการเลือกใชว้ิธีปฏิบติัของนกับญัชีกล่าวคือเม่ือวิธีปฏิบติัตามหลกัการบญัชีท าให้กิจการ
ตอ้งเสียเปรียบในเร่ืองภาษีอากร ร้อยละ 48 ของนักบญัชีจะเลือกปฏิบัติตามบทบญัญติัแห่ง
ประมวลรัษฎากร ในขณะท่ีร้อยละ 44 ของนกับญัชีเลือกปฏิบติัตามหลกัการบญัชี  

ส าหรับผูท่ี้เลือกปฏิบติัตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปนั้น เม่ือพบวา่มีขอ้แตกต่าง
ระหว่างหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปกบับทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงท าให้การเลือก
ปฏิบติัตามหลักการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปจะต้องเสียเปรียบแล้ว ร้อยละ 36 ของนักบญัชีจะ
เปล่ียนมาเลือกปฏิบติัตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร นอกจากนั้น ผูต้อบแบบสอบถาม
ร้อยละ 79 มีความเห็นวา่ควรมีการปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรให้สอดคลอ้งกบัหลกัการบญัชี 
และมีผูต้อบแบบสอบถามส่วนหน่ึงซ่ึงมีเพียงร้อยละ 7 ไม่ทราบถึงความแตกต่างดงักล่าว จาก
ผลการศึกษาไดใ้ห้ขอ้เสนอแนะเพื่อแกไ้ขปัญหาในหลายประเด็น ซ่ึงขอ้เสนอแนะส่วนใหญ่
เป็นในแนวท่ีใหมี้การแกไ้ขประมวลรัษฎากรให้สอดคลอ้งกบัหลกัการบญัชีมากยิ่งข้ึน หรือให้
การปฏิบติัตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปไม่ท าให้เกิดความเสียเปรียบทางภาษี นอกจากน้ียงั
ไดเ้สนอแนะใหมี้การเผยแพร่และพฒันาความรู้เก่ียวกบัความแตกต่างระหวา่งหลกัการบญัชีกบั
บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรโดยสถาบนัการศึกษาหรือสถาบนัวิชาชีพต่าง ๆ เพื่อยกระดบั
มาตรฐานการปฏิบติังานของนักบญัชีโดยทัว่ไปยงัให้ข้อมูลท่ีได้จากนักบญัชีถูกตอ้งเป็นท่ี
เช่ือถือ 

นอกจากน้ีงานวิจยัของ สายหยุด มงคลกุล (2553) กล่าววา่ ผูท้  าบญัชีมีปัญหาภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคล โดยมีปัญหาสูงสุดดา้นสินทรัพย ์หน้ีสินและส่วนของเจา้ของ รองลงมาเป็น
ปัญหาดา้นค่าใชจ่้ายและปัญหาเร่ืองการรับรู้รายได ้ปัญหาภาษีมูลค่าเพิ่ม มีปัญหาสูงสุดเก่ียวกบั
ด้านการรับรู้รายได้ท่ีเกิดภาษีขายและปัญหาด้านภาษีซ้ือผูท้า บญัชี มีปัญหาภาษีเงินได้นิติ
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บุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม ในการบนัทึกบญัชี หรือสงสัยเก่ียวกบัประมวลรัษฎากร ควรขอคา
แนะนาจากผูต้รวจสอบบญัชี หรือหน่วยงานกรมสรรพากร ส่วนดา้นกรมสรรพากรก็ควรจดั
อบรมใหค้วามรู้แก่ผูท้าบญัชีอยา่งสม ่าเสมอ 

ส่วนการจดัท างบการเงินตามหลกับญัชีท่ีรับรองทัว่ไป กาญจน์กนก เพิ่มสันติธรรม 
(2544) กล่าวว่ากิจการตอ้งจดัท างบการเงินตามหลกับญัชีท่ีรับรองโดยทัว่ไป ซ่ึงเป็นซ่ึงเป็น
วิธีการบญัชีท่ียอมรับโดยกฎหมายบญัชี หลกัการบญัชีท่ีรองรับทัว่ไปรับรู้และให้ความส าคญั
กบัการบนัทึกรายการอยา่งถูกตอ้งตามเน้ือหาความเป็นจริง เพื่อให้งบแสดงฐานะทางการเงิน 
ผลการด าเนินงานและกระแสเงินสด อยา่งสมเหตุสมผลตรงต่อความเป็นจริงและให้ขอ้มูลแก่
ผูใ้ช้งบการเงินในการตดัสินใจเชิงเศรษฐกิจ ภายใตเ้ง่ือนไขและขอ้ก าหนดต่างๆ เพื่อท าการ
ปรับปรุงรายการท่ีบนัทึกไวต้ามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ให้เป็นไปตามเกณฑ์ทางภาษี
อากรท่ีก าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากร 

ในการบนัทึกมูลค่าสินทรัพยใ์นบญัชี ประมวลรัษฎากรก าหนดใหบ้นัทึกในราคาท่ี
สินทรัพย์นั้นได้มาโดยห้ามไม่ให้ตีราคาสินทรัพย์เพิ่มข้ึนหรือปรับลดลง แต่ในทางบัญชี
สามารถปรับเปล่ียนแปลงราคาใหม่ได้ข้ึนอยู่กบัความเหมาะสมทางธุรกิจ ส าหรับสินทรัพย์
และหน้ีสินท่ีมีค่าเป็นเงินตราต่างประเทศ ได้มีการก าหนดอตัราแลกเปล่ียนท่ีตอ้งใช้ในการ
แปลงค่าเป็นเงินตราไทย ณ วนัส้ินสุดงวดบญัชี กรณีเง่ือนไขเก่ียวกบัรายไดน้ั้น กฎหมายภาษี
อากรไดก้ าหนดใหเ้งินไดบ้างประเภทถือเป็นรายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ทั้งๆ ท่ีไม่ใช่
รายไดต้ามคา นิยามในแม่บททางบญัชี เงินไดบ้างประเภทกฎหมายภาษีอากรยกเวน้ให้ไม่ตอ้ง
นามาค านวณกาไรสุทธิเพื่อเสียภาษี แต่ในทางบญัชีตอ้งบนัทึกเป็นรายไดใ้นงบก าไรขาดทุน 
ประเด็นทางดา้นค่าใชจ่้าย กฎหมายภาษีอากรไดจ้ากดัการหกัรายจ่าบางประเภทท่ีตอ้งเป็นไป
ตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนด รายจ่ายบางประเภทถูกห้ามไม่ให้หักจากเงินได้ และรายจ่ายบาง
ประเภทกฎหมายภาษีอากรยอมให้หักเพิ่มข้ึนได ้ซ่ึงตามหลกัการบญัชีท่ีรองรับทัว่ไป จะรับรู้
ค่าใชจ่้ายในงบก าไรขาดทุนไดเ้ม่ือเป็นไปตามค านิยาม และมีหลกัฐานสนบัสนุนการลงบญัชี 

ดงันั้นถา้ไม่มีเง่ือนไขท่ีก าหนดเป็นกรณีพิเศษ การบนัทึกรายการตามหลกัเกณฑ์
ภาษีอากร จะใช้หลกัการเด่ียวกนักบัการบนัทึกตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป จะมีบาง
รายการเท่านั้นท่ีมีหลกัเกณฑท์างภาษีอากรไดก้ าหนดเง่ือนไขการค านวณไวเ้ป็นการเฉพาะ เพื่อ
เป็นประโยชน์และความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
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ในศึกษาทศันคติของนักบญัชีต่อการมีมาตรฐานการบญัชีส าหรับกิจการขนาด
กลางและขนาดย่อม ธิดา สกุลจิตจินดา (2551) พบวา่นกับญัชีโดยส่วนใหญ่เห็นดว้ยกบัการท่ี
ประเทศไทยจะมีมาตรฐานการบญัชีส าหรับ SMEs โดยเฉพาะ ซ่ึงเหตุผลท่ีส าคญั คือผูใ้ช้งบ
การเงินของ SMEs มีความตอ้งการขอ้มูลในงบการเงินท่ีน้อยกว่าผูใ้ช้งบการเงินของกิจการ
ขนาดใหญ่ ประกอบกับ SMEs มีรายการค้าท่ีไม่ซับซ้อนเท่ากิจการขนาดใหญ่ ดังนั้น การ
ก าหนดให้ SMEs จดัท างบการเงินตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัสมบูรณ์จะส่งผลให้นักบญัชี
ต้องเสียเวลาในการจดัท าข้อมูล ซ่ึงมากเกินความจ าเป็นรวมทั้งการให้นักบญัชีปฏิบติัตาม
มาตรฐานการบญัชีบางฉบบั ซ่ึงเขา้ใจยากและซบัซอ้น อนัอาจส่งผลให้เกิดขอ้ผิดพลาดในการ
บนัทึกบญัชีได ้

งานวิจยัของสุภาภรณ์ กุศลสัตย ์และ เสาวนีย ์สิชฌวฒัน์ (2551) ไดศึ้กษาการน า
มาตรฐานการบญัชีส าหรับกิจการขนาดกลางและขนาดย่อมมาใช้ในประเทศไทยในมุมของ
ผูส้อบบญัชีพบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่เห็นดว้ยท่ีจะมีมาตรฐานการบญัชีส าหรับ SMEs มาใช้
ในประเทศไทยโดยเหตุผลส่วนใหญ่ท่ีเห็นควรให้น ามาตรฐานการบญัชีส าหรับ SMEs มา
ปฏิบัติในประเทศไทย ได้แก่ มาตรฐานการบัญชีท่ีใช้อยู่ในปัจจุบันเหมาะสมกับ SMEs 
โดยเฉพาะ และผูส้อบบญัชีเห็นว่ากลุ่มของผูใ้ช้งบการเงิน SMEs ต่างจากกิจการขนาดใหญ่ 
ดงันั้น ความตอ้งการขอ้มูลในงบการเงินของผูใ้ชง้บการเงินของ SMEs ไม่มากเท่ากิจการขนาด
ใหญ่ ท าใหก้ารบญัชีส าหรับ SMEs ไม่จ  าเป็นตอ้งจดัท าตามมาตรฐานการบญัชีฉบบัเตม็เหมือน
กิจการขนาดใหญ่ นอกจากน้ีผูส้อบบญัชีเห็นว่าการจดัท างบการเงินตามมาตรฐานการบญัชี
ฉบบัสมบูรณ์จะท าใหกิ้จการมีตน้ทุนท่ีไม่คุม้ค่ากบัผลประโยชน์ท่ีกิจการจะไดรั้บ 

นอกจากน้ีงานวิจยัของสกุลจิตจินดา, เสาวนีย ์สิชฌวฒัน์  (2551)ไดศึ้กษาทศันคติ
ของนกับญัชีต่อการมีมาตรฐานการบญัชีส าหรับกิจการขนาดกลางและขนาดยอ่มกิจการขนาด
กลางและขนาดยอ่ม (Small and Medium-sized Entitles, SMEs) พบวา่ผูท้  าบญัชีส่วนใหญ่เห็น
ด้วยกับการมีมาตรฐานการบญัชีเฉพาะสาหรับ SMEs โดยเฉพาะ แต่ควรให้เป็นทางเลือก
มากกวา่ท่ีจะบงัคบัใช ้ส าหรับ SMEs ท่ีมีความพร้อมควรอนุญาตใหใ้ชม้าตรฐานการบญัชีฉบบั
สมบูรณ์ได ้

ในการศึกษากฎหมายภาษีเงินได้นิติบุคคลท่ี ชนกานต์ จุลาสัย (2554) กล่าวว่า 
กฎหมายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ี แบ่งออกเป็น 5 ดา้นไดแ้ก่ ดา้นการค านวณกาไรสุทธิตามเกณฑ์
สิทธิและเกณฑ์อ่ืน ด้านหลักเกณฑ์การค านวณกาไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ ด้าน
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หลกัเกณฑร์ายจ่ายท่ีไม่ใหถื้อเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี ดา้นเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้
นิติบุคคล และการยืน่รายการและชา ระภาษี ดงันั้น เพื่อเป็นการพฒันาความรู้ความเขา้ใจของผู ้
ทาบญัชี สานักงานสรรพากรจดัให้มีการอบรมให้แก่ผูท้าบัญชีในเร่ืองความแตกต่างของ
หลกัเกณฑ์ตามมาตรฐานบญัชีกบัหลกัเกณฑ์ทางภาษีอากร และควรอบรมเก่ียวกบักฎหมาย
ภาษีอากรท่ีมีการปรับปรุง เปล่ียนแปลง เพิ่มเติมอย่างสม ่าเสมอ ผูท้า บญัชีควรศึกษาและ
ทบทวนกฎหมายภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นประจา เจา้ของกิจการควรให้ความสนใจเก่ียวกบั
กฎหมายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จดัหาพนกังานบญัชีท่ีมีความรู้ ความช านาญในกฎหมายภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล และใหก้ารสนบัสนุนแก่พนกังานในการอบรมพฒันาความรู้ 

การศึกษาผลกระทบของการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวา่งประเทศ 
(IFRS) ท่ีมีความสัมพนัธ์ของรายได้และมูลค่าตามบัญชี ได้มีการวิจัยโดย Chebaane และ 
Othman (2014) ได้ศึกษาเก่ียวกบัผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่าง
ประเทศ (IFRS) ท่ีมีต่อความสัมพนัธ์ของรายได ้และมูลค่าตามบญัชี จากการศึกษาช้ีให้เห็นวา่ 
ผลกระทบของ IFRS เป็นไปในแง่บวกส าหรับประเทศท่ีใชร้ะบบกฎหมายจารีตประเพณี ซ่ึงมี
ระดบัของการเปิดกวา้งทางเศรษฐกิจจากภายนอกสูง มีการคุม้ครองผูล้งทุนท่ีเขม้แข็ง ให้ความ
คุม้ครองเตม็รูปแบบต่อผูถื้อหุน้ส่วนนอ้ย และเป็นตลาดทุนท่ีมีความซบัซอ้น 

งานวิจยัของ Donna L. Street, Sidney J. Gray , Nancy B. Nichols (2000) ไดศึ้กษา
เก่ียวกับการประเมินการยอมรับของมาตรฐานการบญัชีระหว่างประเทศในสหรัฐอเมริกา 
กรณีศึกษา เก่ียวกบัความเป็นรูปธรรมของการกระทบยอดตามหลกั GAPP ของสหรัฐอเมริกา
ของบริษทัในสหรัฐอเมริกาท่ีปฏิบติัตามมาตรฐาน IASC พบวา่ มีผลกระทบของความแตกต่าง
ระหวา่ง IASs และ Us GAAP ลดลงมาจึงท าให้ส านกัคณะกรรมการก ากบัดูแลหลกัทรัพยแ์ละ
ตลาดหลกัทรัพย ์พิจารณายอมรับมาตรฐาน IASC โดยไม่มีเง่ือนไข 

นอกจากน้ีงานวิจยัของ Amer (2013) ไดศึ้กษาเก่ียวกบั การน ามาตรฐานรายงาน
ทางการเงินระหวา่งประเทศ (IFRS) มาใชอ้ยา่งเต็มรูปแบบในปี 2005 ของประเทศแอฟริกาใต้
ส าหรับบริษทัจดทะเบียน เป็นการศึกษาผลกระทบจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหวา่งประเทศ (IFRS) กบัคุณภาพทางการบญัชี โดยไดนิ้ยาม คุณภาพทางการบญัชีวา่
คือคุณภาพของผลประกอบการ (earning quality) และขอ้มูลท่ีเป็นประโยชน์ต่อการตดัสินใจ 
(Value relevance) โดยมีสมมติฐานว่าทั้งคุณภาพของผลประกอบการและคุณภาพของข้อมูล
ทางบญัชี จะเพิ่มข้ึนหลงัจากการใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินระหวา่งประเทศ (IFRS) 
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ผลการศึกษาพบวา่คุณภาพของผลประกอบการไม่ไดรั้บการปรับปรุงให้ดีข้ึนอยา่งมีนยัส าคญั
ภายหลงัการใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินระหวา่งประเทศ (IFRS) นอกจากนั้นยงัพบวา่
ค่าความสัมพนัธ์ขององค์ประกอบของงบแสดงฐานะการเงินท่ีส าคญัมีการเปล่ียนแปลงหลงั
การใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินระหวา่งประเทศ (IFRS) 

 
2.13  กรอบแนวคิดการวจัิย 

เพื่อศึกษาเปรียบเทียบแนวปฏิบติัตามมาตรฐานบญัชีไทย ตามมาตรฐานบญัชีฉบบั
ท่ี 2ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 
ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23  และตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 37 กบัหลกัเกณฑ์ตามประมวล
รัษฎากร มีกรอบแนวคิดในการท าวจิยัดงัน้ี 
แนวปฏิบติัตามมาตรฐานบญัชี 

สินคา้คงเหลือ ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 (ปรับปรุง 2560) 
สัญญาก่อสร้าง ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 (ปรับปรุง 2560) 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) 
การรับรู้รายได ้ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2560) 
ตน้ทุนการกูย้มื ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 (ปรับปรุง 2560) 
ประมาณการหน้ีสิน ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 37 (ปรับปรุง 2560) 

แนวปฏิบติัตามหลกัเกณฑภ์าษีอากรแห่งประมวลรัษฎากร 
หลักเกณฑ์ท่ีก าหนดเก่ียวกับเง่ือนไขการรับรู้รายได้ รายจ่าย และการตีราคา

สินทรัพยแ์ละหน้ีสินตามมาตรา 65 ทว ิและ 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร โดยแยกพิจารณาส่วน
ท่ีเก่ียวกบัรายได ้ค่าใชจ่้าย สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน 

   
 

 

 



 

 

บทที ่3 

วธีิการด าเนินการวจิยั 

 
งานวจิยัน้ีมีจุดมุ่งหมายเพื่อศึกษาเปรียบเทียบหลกัการจดัท าบญัชีตามหลกัการบญัชีตาม

มาตรฐานการบญัชีไทย ในด้านรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน กบัหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนด
เก่ียวกบัเง่ือนไขการรับรู้รายได ้รายจ่าย และการตีราคาสินทรัพยแ์ละหน้ีสินตามมาตรา 65 ทวิ และ 
65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการธุรกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม SMEs โดยมีขั้นตอนการวจิยั ดงัน้ี 

3.1  เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการรวบรวมข้อมูล 

งานวิจยัคร้ังน้ีเป็นการศึกษาเปรียบเทียบหลกัการจดัท าบญัชีตามมาตรฐานการบญัชี
ไทย มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 มาตรฐานบญัชี
ฉบับท่ี 18 มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 23 และมาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 38 ในด้านรายได้ ค่าใช้จ่าย 
สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน กบัหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดเก่ียวกบัเง่ือนไขการรับรู้รายได้ รายจ่าย และการตี
ราคาสินทรัพยแ์ละหน้ีสินตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร เพื่อใชเ้ป็นเคร่ืองมือ
ในการเก็บรวบรวมขอ้มูลดงักล่าว 

3.2  วธีิการเกบ็รวบรวมข้อมูล 
1. แหล่งขอ้มูล (Source of Data) ศึกษาขอ้มูลจากแหล่งขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary Data)โดย

ไดศึ้กษาคน้หารวบรวมขอ้มูลจากเอกสารต่าง ๆ ดงัน้ี 
1.1 มาตรฐานการบญัชีท่ีใชเ้ป็นแนวทางการปฏิบติัเก่ียวกบัการจดัท าบญัชีซ่ึงไดจ้ดัท าข้ึน

และใช้ปฏิบติัในขณะท าการศึกษาได้แก่ มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 (ปรับปรุง 2560) 
มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 (ปรับปรุง 2560) มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) 
มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 (ปรับปรุง 2561) มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 (ปรับปรุง 2560) 
และมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 37 (ปรับปรุง 2561)  

1.2 ขอ้สมมุติทางการบญัชีท่ีเป็นขอ้ก าหนดทางการบญัชีท่ีเป็นท่ียอมรับกนัทัว่ไปและถือ
เป็นหลกัเกณฑท่ี์ส าคญัในการจดัท างบการเงิน 
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1.3 บทบญัญติัต่าง ๆ ตามประมวลรัษฎากร 
1.4 ขอ้มูลในอินเตอร์เน็ตของหน่วยงานต่าง ๆท่ีเก่ียวขอ้งในการศึกษาคร้ังน้ี 
1.5 เอกสาร ต าราเรียน บทความ วารสารต่าง ๆ รวมทั้งทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งเพื่อใช้ประกอบ

การศึกษาอา้งอิง 
2. การรวบรวมขอ้มูล ( Data Compilation) ศึกษาโดยเก็บรวบรวมขอ้มูลทุติยภูมิขา้งตน้ดา้น

การจดัท าบญัชีตามมาตรฐานการบญัชีและด้านหลกัเกณฑ์ทางภาษีอากรของของบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม SMEs 

3. การวิจยัเชิงเอกสาร (documentary research) การศึกษาจากเอกสารทางวิชาการผลงานวิจยั
และบทความทางวิชาการท่ีเก่ียวขอ้งกบัแนวปฏิบติัเก่ียวกบัการจดัท าบญัชีตามมาตรฐาน
บญัชีและหลกัเกณฑท์างภาษีอากร ทั้งเอกสารทางวชิาการประเภท    ต่าง ๆ ภายในประเทศ
และเอกสารทางวชิาการประเภทต่าง ๆ จากต่างประเทศ รวมทั้ง ขอ้มูลทางวชิาการท่ีได้จาก
การสืบคน้ทางส่ืออิเล็กทรอนิกส์หรือทางเวบ็ไซตต่์าง ๆ  
 

3.3 การวเิคราะห์ข้อมูล 
น าขอ้มูลท่ีรวบรวมได้มาท าการศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างการปฏิบติั

ทางการบญัชีตามมาตรฐานการบญัชี มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 (ปรับปรุง 2560) มาตรฐานบญัชีฉบบั
ท่ี 11 (ปรับปรุง 2560) มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2561) มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 18 
(ปรับปรุง 2560) มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 (ปรับปรุง 2560) และมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 37 (ปรับปรุง 
2560) กบัหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดเก่ียวกบัเง่ือนไขการรับรู้รายได ้รายจ่าย และการตีราคาสินทรัพยแ์ละ
หน้ีสินตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร โดยแยกพิจารณาส่วนท่ีเก่ียวกบัรายได ้
ค่าใชจ่้าย สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน  และน าขอ้มูลท่ีไดศึ้กษามาสรุปเป็นรายงานผลการศึกษาดว้ยสถิติ
เชิงพรรณนา โดยมีรายละเอียดเน้ือหาท่ีจะใชเ้ปรียบเทียบดงัต่อไปน้ี 
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ตารางที ่3.1  เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นรายได ้
 

ประเภทของข้อมูล ประเภทของข้อมูลย่อย 
เปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหว่าง
บญัชีกบัภาษีอากร ด้านรายได้ 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง 
- การรับรู้รายไดต้ามสัญญาก่อสร้าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 เร่ือง รายได้ 
- การรับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้ 
- การรับรู้รายไดจ้ากการใหบ้ริการ 
- การรับรู้รายได้ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปัน

ผล 
 

 

ตารางที ่3.2  เปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นค่าใชจ่้าย 

ประเภทของข้อมูล ประเภทของข้อมูลย่อย 
เปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหวา่ง
บญัชีภาษีอากร ด้านค่าใช้จ่าย 

เกณฑ์การรับรู้ค่าใช้จ่าย 
- ค่าใชจ่้ายตอ้งหา้มในทางภาษี 
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ตารางที ่3.3  เปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหวา่งบญัชีภาษีอากร ดา้นสินทรัพย ์

ประเภทของข้อมูล ประเภทของข้อมูลย่อย 
เปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหวา่ง
บญัชีภาษีอากร ด้านสินทรัพย์ 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่2 เร่ือง สินค้าคงเหลือ 
- เกณฑก์ารรับรู้รายการสินคา้คงเหลือ 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่16 เร่ือง ทีด่ิน อาคารและ
อุปกรณ์ 
- อายกุารใชง้านของสินทรัพยใ์นการคิดค่า

เส่ือมราคา 
- มูลค่าซากของสินทรัพย ์
- การตีราคาใหม่ 
- กรณีเลิกใชง้านอยา่งถาวร 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่23 เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม 
- การรับรู้รายการ 

  
 

ตารางที ่3.4  เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นหน้ีสิน 

ประเภทของข้อมูล ประเภทของข้อมูลย่อย 
เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชี
กบัภาษีอากร ด้านหนีสิ้น 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่37 เร่ือง ประมาณการหนีสิ้น 
หนีสิ้นทีอ่าจเกดิขึน้ และสินทรัพย์ทีอ่าจเกดิขึน้ 
- การวดัมูลค่า 

 
 



 

 
 

บทที ่4 
ผลการศึกษา 

การวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างในการจดัท าบญัชีตาม
แนวปฏิบติัของมาตรฐานการบญัชีไทยในดา้นรายได ้ค่าใชจ่้าย สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน โดยไดศึ้กษา
เปรียบเทียบมาตรฐานการบญัชีไทยทั้งหมด 7 ฉบบั คือ ฉบบัท่ี 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือ ฉบบัท่ี 11 
เร่ือง สัญญาก่อสร้าง ฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ฉบบัท่ี 18 เร่ือง รายได ้ฉบบัท่ี 23 
เร่ือง ตน้ทุนการกูย้มื ฉบบัท่ี 37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน และฉบบัท่ี 38 เร่ือง สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน 
เปรียบเทียบกับหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดเก่ียวกับเง่ือนไขการรับรู้รายได้ รายจ่าย และการตีราคา
สินทรัพยแ์ละหน้ีสินตามมาตรา 65 ทว ิและ 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร 

โดยผูว้ิจยัไดศึ้กษาและเก็บรวบรวมขอ้มูลดา้นวิชาการจากแหล่งขอ้มูลและส่ือส่ิงพิมพ์
ต่างๆเช่น มาตรฐานการบญัชี เอกสาร ต าราเรียน บทความ วารสารต่างๆ  จากขอ้มูลทางอินเตอร์เน็ต
รวมทั้งทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งเพื่อใช้ประกอบการศึกษาอา้งอิงและศึกษาเก่ียวกบัหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนด
เก่ียวกบัเง่ือนไขการรับรู้รายได ้รายจ่าย และการตีราคาสินทรัพยแ์ละหน้ีสินตามประมวลรัษฎากร 
โดยผูว้ิจยัได้รวบรวมข้อมูลเป็นกระดาษท าการท่ีเก่ียวกับแนวปฏิบติัหลกัเกณฑ์การรับรู้รายได ้
รายจ่าย สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน ทางการบญัชีและทางภาษีอากร จะเขียนบรรยายส่ิงท่ีคน้พบอย่าง
ละเอียดและชดัเจน พร้อมยกตวัอยา่งประกอบส าคญัตามหวัขอ้ดงัต่อไปน้ี 

การสรุปผลการวเิคราะห์เปรียบเทียบวธีิทางบญัชีไทยและแนวปฏิบติัทางภาษีอากรตาม
วตัถุประสงคข์องการท าวจิยัดงัน้ี 

4.1  เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นรายได ้
4.1.1 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง 
4.1.2 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ือง รายได ้

4.2  เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นค่าใชจ่้าย 
4.2.1 เกณฑก์ารรับรู้ค่าใชจ่้าย 

4.3  เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นสินทรัพย ์
4.3.1 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือ 
4.3.2 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 
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4.3.3 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 เร่ือง ตน้ทุนการกูย้มื 
4.4  เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นหน้ีสิน 

4.4.1 มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึน และ
สินทรัพยท่ี์อาจเกิดข้ึน 
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ตารางที ่4.1  เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นรายได ้

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง (ปรับปรุง 2560) 
การรับ รู้รายได้ตามสัญญา
ก่อสร้าง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ก าหนดวธีิการรับรู้รายได ้
กิจการตอ้งรับรู้รายไดค่้าก่อสร้าง

และตน้ทุนการก่อสร้างท่ีเก่ียวขอ้งกบัสัญญา
ก่อสร้างเป็นรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย โดยใหอ้า้งอิง
กบัขั้นความส าเร็จของงานก่อสร้าง ซ่ึงท าได ้3 
วธีิ 

 1.วธีิอตัราส่วนของตน้ทุนการ
ก่อสร้างท่ีเกิดข้ึนเทียบกบัประมาณการตน้ทุน
การก่อสร้างทั้งส้ิน 

2.ประมาณขั้นความส าเร็จโดยการ
ส ารวจเน้ืองานท่ีไดท้  าแลว้ 

3.การส ารวจอตัราส่วนของงาน
ก่อสร้างท่ีท าเสร็จกบังานก่อสร้าง 
1.สัญญาก่อสร้างเป็นสัญญาราคาคงท่ี 

 
การค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายใหใ้ชเ้กณฑสิ์ทธิ 
โดยบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้ง
น ารายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งตามอตัราส่วน
ของงานท่ีท าเสร็จตามวธีิการทางบญัชีท่ีรับรอง
ทัว่ไปมารวมค านวณเป็นรายไดแ้ละรายจ่ายใน
รอบระยะเวลาบญัชีนั้น ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี 
ท ป. 1/2528 ขอ้ 3  

 
 

 
แตกต่างเน่ืองจากตาม
หลกับญัชีรับรู้รายได้
ค่าก่อสร้างเป็นรายได้
โดยอา้งอิงกบัขั้น
ความส าเร็จของงาน
ส่วนในทางภาษีรับรู้
ตามเกณฑสิ์ทธิ 
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ตารางที ่4.1  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
การรับรู้รายไดต้ามสัญญา
ก่อสร้าง (ต่อ) 

กิจการตอ้งสามารถประมาณการตน้ทุนการ
ก่อสร้างทั้งส้ินและผลงานท่ีก่อสร้างไปแลว้ได้
อยา่งน่าเช่ือถือเม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขท่ีระบุไว้
ในยอ่หนา้ท่ี 23 
2.สัญญาก่อสร้างเป็นสัญญาตน้ทุนบวกส่วน
เพิ่ม 

- กิจการจะสามารถประมาณผลของงาน
ก่อสร้างตามสัญญาไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือก็
ต่อเม่ือเป็นไปตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้น
ยอ่หนา้ท่ี 24 

3. การรับรู้ขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน 
- เม่ือมีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่ท่ี

ตน้ทุนการก่อสร้างทั้งส้ินจะสูงกวา่
รายไดค้่าก่อสร่างทั้งส้ินกิจการตอ้งรับรู้ 

หากประมาณการตน้ทุนก่อสร้างทั้งหมดจนงาน
เสร็จแลว้พบวา่งานท่ีก่อสร้างตามสัญญานั้นมี
ผลขาดทุนจะไม่สามารถน าผลขาดทุนน้ีไปเป็น
ค่าใชจ่้ายได ้เพราะถือเป็นขาดทุนท่ียงัไม่เกิดข้ึน
จริง ตอ้งบวกกลบัในการค านวณก าไรขาดทุน
สุทธิ และจะถือเป็นค่าใชจ่้ายไดเ้ม่ือตน้ทุน
เหล่านั้นเกิดข้ึนจริง 

แตกต่างกนัเน่ืองจาก
ตามหลกัการบญัชี 
ใหรั้บรู้ผลขาดทุน
ทนัที ตามหลกัภาษี 
ไม่สามารถน าผล
ขาดทุนน้ีไปเป็น
ค่าใชจ่้ายได ้เพราะถือ
เป็นขาดทุนท่ียงัไม่
เกิดข้ึนจริง 
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ตารางที ่4.1  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 

 ขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนเป็นค่าใชจ่้ายทนัที  
- หากท าประมาณการตน้ทุนจากงาน

เสร็จแลว้พบวา่งานก่อสร้างตาม
สัญญานั้นมีผลขาดทุนตอ้งรับรู้
ขาดทุนทนัทีในปีท่ีทราบ 

  

 

 จากการเปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากรมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 เร่ืองสัญญาก่อสร้างพบขอ้แตกต่างว่า ตามหลกับญัชี
กิจการตอ้งรับรู้รายไดค่้าก่อสร้างและตน้ทุนการก่อสร้างท่ีเก่ียวขอ้งกบัสัญญาก่อสร้างเป็นรายไดแ้ละค่าใช้จ่าย โดยให้อา้งอิงกบัขั้นความส าเร็จของงานหาก
สัญญาก่อสร้างเป็นสัญญาคงท่ีกิจการตอ้งสามารถประมาณการตน้ทุนการก่อสร้างทั้งส้ินและผลงานท่ีก่อสร้างไปแลว้ไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ สัญญาก่อสร้างเป็น
สัญญาตน้ทุนบวกส่วนเพิ่มกิจการสามารถประมาณการผลงานก่อสร้างตามสัญญา การรับรู้ขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนกิจการตอ้งรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายทนัทีหากงาน
เสร็จแลว้พบวา่งานก่อสร้างตามสัญญามีผลขาดทุนตอ้งรับรู้ผลขาดทุนทนัทีในปีท่ีทราบ ตามหลกัภาษีหากประมาณการตน้ทุนก่อสร้างทั้งหมดจนงานเสร็จ
แลว้พบวา่งานท่ีก่อสร้างตามสัญญานั้นมีผลขาดทุนจะไม่สามารถน าผลขาดทุนน้ีไปเป็นค่าใชจ่้ายได ้เพราะถือเป็นขาดทุนท่ียงัไม่เกิดข้ึนจริง ตอ้งบวกกลบัใน
การค านวณก าไรขาดทุนสุทธิ และจะถือเป็นค่าใชจ่้ายไดเ้ม่ือตน้ทุนเหล่านั้นเกิดข้ึนจริง 
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ตารางที ่4.1  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ือง รายได ้(ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
การรับรู้รายได ้

 
 

- กิจการจะต้องน ารายการหรือเหตุการณ์
ทางบญัชีนั้ นไปบันทึกบัญชีเป็นรายได ้
และน ารายได้ดังกล่าวไปค านวณก าไร
สุทธิในงบก าไรขาดทุน 

- การรับรู้รายได้ในงบก าไรขาดทุน ท าได้
เม่ือมีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต
เพิ่มข้ึน จากการเพิ่มข้ึนของสินทรัพยก์าร
ลดลงของหน้ีสินและสามารถวดัมูลค่า
ของประโยชน์ เชิงเศรษฐกิจได้อย่าง
น่าเช่ือถือ 

 
 
 
 

- การรับรู้รายได้และรายจ่ายของบริษัท
และห้างหุ้นส่วนนอกจากจะใช้เกณฑ์
สิทธิตามมาตรา 65  

- ให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลา
บัญชีใด แม้ว่าจะยงัไม่ได้รับช าระใน
รอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณ
เป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

- บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตอ้ง
ค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิโดยการ
น ารายได ้หกั ออกจากค่าใชจ่้ายในแต่
ละรอบระยะเวลาบญัชี 

 

แตกต่างเน่ืองจากตาม
หลกัการบญัชีรับรู้
รายไดต้ามเกณฑค์ง
คา้งส่วนในทางภาษี
รับรู้รายไดต้ามเกณฑ์
สิทธิ 
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ตารางที ่4.1 
 
รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 เร่ือง รายได้ (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
- การรับรู้รายไดจ้าก

การขายสินคา้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจการจะรับรู้รายได้จากการขายสินค้าได้ก็
ต่อเม่ือ 
- กิ จ ก า ร ไ ด้ โ อ น ค ว าม เส่ี ย ง แ ล ะ

ผลตอบแทนท่ีมีสาระส าคญัของความ
เป็นเจา้ของสินคา้ใหก้บัผูซ้ื้อแลว้ 

- กิจการไม่เก่ียวขอ้งในการบริหารสินคา้
อยา่งต่อเน่ืองหรือไม่ไดค้วบคุมสินคา้ท่ี
ขายไปแลว้ทั้งทางตรงและทางออ้ม 

- สามารถวดัมูลค่าของจ านวนรายไดไ้ด้
อยา่งน่าเช่ือถือ 

- มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีจะไดรั้บ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรานการ
บญัชีนั้น 
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ตารางที ่4.1

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 เร่ือง รายได้ (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- กิจการสามารถวดัมูลค่าของตน้ทุนท่ี
เกิดข้ึนหรือท่ีจะเกิดข้ึนมาจากรายการ
บญัชีนั้นไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ 

กรณีฝากขาย 
- จะรับรู้เป็นรายไดก้็ต่อเม่ือผูรั้บฝาก

ขายไดข้ายสินคา้ท่ีกิจการน าไปฝาก
ขายนั้นใหแ้ก่บุคคลท่ีสามแลว้เท่านั้น 

- ผูฝ้ากขายยงัคงบนัทึกสินคา้ท่ีฝากขาย
เป็นสินคา้คงเหลือในงบแสดงฐานะ 
การเงินตลอดระยะเวลาท่ีฝากขาย 
ส่วนผูรั้บฝากขายจะรับรู้รายไดค่้า
นายหนา้ในการขาย 

 

กรณีฝากขาย 
- ใหใ้ชเ้กณฑสิ์ทธิ 
- ตอ้งน ารายไดจ้ากการขายสินคา้มา

รวมค านวณเป็นรายได้ทั้ งจ  านวน
ในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีการฝาก
ขายสินคา้ 

ขอ้สังเกต 
- ท าสัญญาการตั้งตวัแทนฝากขายจะ

รับรู้รายไดเ้ม่ือตวัแทนผูรั้บฝากขาย
สินคา้ใหก้บัลูกคา้หรือผูซ้ื้อได ้

- ไม่ไดท้  าสัญญาตั้งตวัแทนฝากขาย
จะรับรู้รายได้เม่ือมีการฝากขาย
สินคา้หรือส่งสินคา้ไปให้ตวัแทน
ฝากขายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น  

แตกต่างกันเนืองจาก
หลกัการทางบญัชี 
ถา้หากไม่ขายออกไปก็
ย ั ง ไ ม่ ใ ห้ รั บ รู้ เ ป็ น
รายได ้
กฎหมายภาษีอากร 
ไม่ค  านึงว่าจะได้มีการ
ขายสินค้านั้ นออกไป
ยงับุคคลท่ีสามหรือยงั 
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ตารางที ่4.1  
รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 เร่ือง รายได้ (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
รายไดจ้ากการใหบ้ริการ 

 
 
 
 
 
 

- กิจการตอ้งรับรู้รายการท่ีเก่ียวขอ้งกบั
การให้บริการนั้นเป็นรายได้จากการ
ให้บ ริการตามขั้ นความส าเร็จของ
รายก ารบัญ ชีนั้ น  ณ  ว ัน ส้ิ น รอบ
ระ ย ะ เว ล าร า ย ง าน  เรี ย ก ว่ า  วิ ธี
อตัราส่วนของงานท่ีท าเสร็จ 

- กิจการจะรับรู้รายไดจ้ากการใหบ้ริการ
ในงวดบญัชีท่ีไดมี้การใหบ้ริการแลว้ 

- กิจการจะสามารถประมาณผลของ
รายการไดอ้ย่างน่าเช่ือถือ เม่ือเป็นไป
ตามเง่ือนไขทุกขอ้ต่อไปน้ี 

ให้ใชเ้กณฑ์สิทธ์ิโดยให้น ารายได ้ ท่ีเกิดข้ึน
ในรอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้่าจะยงัไม่ได้
รับช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวม
ค านวณ เป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชี  

แตกต่างกนัเน่ืองจาก  
หลกัการบญัชี 
รับรู้ไดเ้ท่าตน้ทุน 
ในทางภาษี 
ใหใ้ชเ้กณฑสิ์ทธ์ิ 
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ตารางที ่4.1 
 

 

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 เร่ือง รายได้ (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
รายไดจ้ากการ

ใหบ้ริการ (ต่อ) 
- สามารถวดัมูลค่าของจ านวนรายได้ได้

อยา่งน่าเช่ือถือ 
- มีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ทีจะได้รับ

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการบญัชี
นั้น 

- สามารถวดัขั้นความส าเร็จของรายการ
บัญ ชี  ณ  ว ัน ท่ี ในงบการเงินได้อย่าง
น่าเช่ือถือ 

- สามารถวัดมูลค่าของต้นทุนได้อย่าง
น่าเช่ือถือ 
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ตารางที ่4.1  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 เร่ือง รายได้ (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปันผล 

 
 
 
 
 
 
 
 

การรับรู้รายได ้
กิจการตอ้งรับรู้รายไดใ้นรูปดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และ
เงินปันผล ท่ีเกิดจากการ ใหผู้อ่ื้นใชสิ้นทรัพยข์อง
กิจการตามเกณฑท่ี์ก าหนดไว ้เม่ือเป็นไปตาม 
เง่ือนไขทุกขอ้ดงัต่อไปน้ี 

1. มีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ี
กิจการจะไดรั้บประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจ ของรายการบญัชีนั้น 

2. กิจการสามารถวดัมูลค่าของจ านวน
รายไดไ้ดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ 
เกณฑก์ารรับรู้รายไดด้อกเบ้ีย ค่าสิทธิ

และเงินปันผล มีดงัต่อไปน้ี 
- รายไดด้อกเบ้ีย ตอ้งรับรู้ตามวธีิดอกเบ้ียท่ี

แทจ้ริงของสินทรัพย ์
 

 
ใชเ้กณฑสิ์ทธ์ิ โดยใหน้ ารายไดท่ี้เกิดข้ึนใน
รอบระยะเวลา บญัชีใด แมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บ
ช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น มารวม
ค านวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
เกณฑก์ารรับรู้รายไดด้อกเบ้ีย ค่าสิทธิและเงิน
ปันผล มีดงัต่อไปน้ี 
- ดอกเบ้ีย รับรู้ตามเกณฑสิ์ทธิตาม

เน้ือหาของสัญญาโดยใชอ้ตัรา 
ดอกเบ้ียท่ีระบุในสัญญา  

- ค่าสิทธิ รับรู้ตามเกณฑสิ์ทธิตาม
เน้ือหาของสัญญา  

 

 
แตกต่างกนัเน่ืองจาก  
หลกัการบญัชีรับรู้
รายไดโ้ดยใชอ้ตัรา
ดอกเบ้ียท่ีแทจ้ริงภาษี
อากรจะรับรู้ตาม
เกณฑสิ์ทธิ 
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ตารางที ่4.1  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 เร่ือง รายได้ (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปัน
ผล (ต่อ) 

- รายไดค้่าสิทธิตอ้งรับรู้ตามเกณฑค์งคา้ง 
- รายไดเ้งินปันผล ตอ้งรับรู้เม่ือผูถื้อหุ้นมี

สิทธิไดรั้บเงินปันผล 

- เงินปันผล   
รับรู้รายไดต้ามเกณฑสิ์ทธิ   

เง่ือนไข ม.65 ทว ิ(10) 
ผูจ่้ายเงินปันผล  
- บริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  

ผูรั้บเงินปันผล  
- บริษัทท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายไทยแต่

ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์
ไดรั้บยกเวน้ 50% 

- บริษัทท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายไทยจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ได้รับ
ยกเวน้ 100% 

- บริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยไม่ได้
จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยถื์อหุ้น
ในบริษทัผูจ่้ายเงินปันผล 

แตกต่างกนัเน่ืองจาก
หลกัการบญัชีค่า
สิทธิรับรู้ตามเกณฑ์
คงคา้งเงินปันผลรับรู้
เม่ือผูถื้อหุน้มีสิทธิ
ไดรั้บเงินปันผลส่วน
ในทางภาษีรับรู้ค่า
สิทธิและเงินปันผล
จะรับรู้ตามเกณฑ์
สิทธิ 
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ตารางที ่4.1  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่18 เร่ือง รายได้ (ปรับปรุง 2560) (ต่อ) 
ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปัน
ผล (ต่อ) 

 

 ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 25 และผูจ้่ายเงินปัน
ผลไม่ถือหุ้นในบริษัทผูรั้บเงินปันผล 
ไดรั้บยกเวน้ 100% 

 

 

 จากการเปรียบเปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นรายไดม้าตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ือง รายไดพ้บขอ้แตกต่างวา่การรับรู้รายได้
ตามมาตรฐานบญัชีให้เกณฑ์คงคา้ง ก าหนดให้กิจการตอ้งรับรู้รายได ้ณ วนัท่ีขาย โดยราคาขายเป็นมูลค่าปัจจุบนัของส่ิงตอบแทนท่ีไดรั้บหรือคา้งรับซ่ึงไม่
รวมถึงดอกเบ้ียรายไดส่้วนท่ีเป็นดอกเบ้ียกิจการตอ้งรับรู้เป็นรายไดโ้ดยใชอ้ตัราท่ีแทจ้ริง รายไดค้่าบริการรับรู้ไดเ้ท่าตน้ทุน ส่วนแนวปฏิบติัทางภาษีอากรการ
รับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการให้ใชเ้กณฑ์สิทธิ ตามมาตรา 65 วรรค สอง และค าสั่งท่ี ท ป.1/2528 โดยให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชี
ใดแมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บช าระในรอบบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายไดส่้วนดอกเบ้ีย รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิตามเน้ือหาของสัญญาโดยใช้อตัราดอกเบ้ียท่ีระบุใน
สัญญา ค่าสิทธิ รับรู้ตามเกณฑสิ์ทธิตามเน้ือหาของสัญญา และเงินปันผลรับรู้รายไดต้ามเกณฑสิ์ทธิ 
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จากตารางท่ี 4.1 สามารถสรุปผลการศึกษาเก่ียวกับประเด็นท่ีแตกต่างกัน
ระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากรดา้นรายได ้ดงัน้ี 

หลกัการทางบญัชีการรับรู้รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง รับรู้รายได้ค่าก่อสร้าง
ตามขั้นความส าเร็จของงานก่อสร้างและกิจการต้องสามารถประมาณการต้นทุนการ
ก่อสร้างทั้ งส้ินและผลงานท่ีก่อสร้างไปแล้วได้อย่างน่าเช่ือถือ หากมีความเป็นไปได้
ค่อนขา้งแน่ท่ีตน้ทุนการก่อสร้างจะสูงกว่ารายไดค้่าก่อสร้างกิจการตอ้งรับรู้ขาดทุนท่ีคาด
วา่จะเกิดข้ึนเป็นค่าใช้จ่ายทนัที และหากท าประมาณการตน้ทุนจนงานเสร็จแลว้พบวา่งาน
ก่อสร้างตามสัญญานั้นมีผลขาดทุนตอ้งรับรู้ผลขาดทุนทนัทีในปีท่ีทราบ    

ส่วนแนวปฏิบติัทางภาษีอากรจะไม่สามารถน าผลขาดทุนน้ีไปเป็นค่าใชจ่้ายได ้
เพราะถือเป็นขาดทุนท่ียงัไม่เกิดข้ึนจริง ตอ้งบวกกลบัในการค านวณก าไรขาดทุนทางภาษี 
เพราะจะถือเป็นค่าใชจ่้ายไดเ้ม่ือตน้ทุนเหล่านั้นเกิดข้ึนจริง 

การรับรู้รายไดต้ามมาตรฐานบญัชีใช้เกณฑ์คงคา้ง ก าหนดให้กิจการตอ้งรับรู้
รายได ้ณ วนัท่ีขาย โดยราคาขายเป็นมูลค่าปัจจุบนัของส่ิงตอบแทน ท่ีไดรั้บหรือคา้งรับ ซ่ึง
ไม่รวมถึงดอกเบ้ียรายไดส่้วนท่ีเป็นดอกเบ้ียกิจการตอ้งรับรู้ตามวิธีอตัราท่ีแทจ้ริง รายไดค้่า
สิทธิรับรู้ตามเกณฑ์คงคา้ง และเงินปันผลตอ้งรับรู้เม่ือผูถื้อหุ้นมีสิทธิไดรั้บเงินปันผล ส่วน 
รายไดค้่าบริการรับรู้รายไดต้ามขั้นความส าเร็จของงาน  

ส่วนแนวปฏิบติัทางภาษีอากร การรับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการให้
ใชเ้กณฑ์สิทธิ ตามมาตรา 65 วรรคสอง และค าสั่งท่ี ท ป.1/2528 โดยให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึน
ในรอบระยะเวลาบญัชีใดแม้ว่าจะยงัไม่ได้รับช าระในรอบบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็น
รายได ้ส่วนดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปันผล รับรู้ตามเกณฑสิ์ทธิเช่นเดียวกนั 

ดงันั้นแนวปฏิบติัทางภาษีให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้า่
จะยงัไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลา
บญัชีนั้น และให้น ารายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบัรายไดน้ั้น แมจ้ะยงัมิไดจ่้ายในรอบระยะเวลา
บญัชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
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ตารางที ่4.2  เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นค่าใชจ่้าย 

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
เงินสมทบเขา้กองทุนส ารอง
เล้ียงชีพ 

บนัทึกการจ่ายเงินกองทุนส ารองเล้ียงชีพเป็น
ค่าใชจ่้าย รวมเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไร
สุทธิ 

เงินท่ีจ่ายเขา้กองทุนใด ๆ เป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม เวน้แต่ 
เงินสมทบเข้ากองทุนส ารองเล้ียงชีพ ให้ ถือเป็น
รายจ่ายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีท่ีจ่ายเท่ากบัจ านวน
เงินท่ีบริษทัได้จ่ายสมทบเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ 
ซ่ึงเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี
ก าหนดโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 183 (พ.ศ. 2533) 

เหมือนกนั
เน่ืองจากสามารถ
ถือเป็นรายจ่ายได ้

ค่ารับรอง บนัทึกค่ารับรองเป็นค่าใชจ่้าย อยูใ่นค่าใชจ่้ายขาย
และบริหาร รวมเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิ 

ค่ารับรองหรือค่าบริการ ส่วนท่ีไม่เป็นไปตาม
หลกัเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนดเป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม
ตามมาตรา 65 ตรี 

มีขอ้จ ากดั
หลกัเกณฑต์าม
มาตรา 65 ตรี 

เบ้ียปรับเงินเพิ่ม บนัทึกเบ้ียปรับเงินเพิ่มเป็นค่าใชจ่้ายรวมเป็น
ค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากรค่าปรับทางอาญา 
ภาษีเงินไดบ้ริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็น
รายจ่ายตอ้งหา้ม 

ต่างกนัเน่ืองจาก
ตามหลกับญัชี
บนัทึกเป็น
ค่าใชจ่้ายแต่
ในทางภาษีเป็น
รายจ่ายตอ้งหา้ม 
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ตารางที ่4.2   

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน5ปี
ก่อนรอบระยะเวลาบญัชี
ปัจจุบนั 

ไม่ถือเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรสุทธิ ผลเสียหายอนัอาจได้กลบัคืน เน่ืองจากการประกนั
หรือสัญญาคุม้กนัใด ๆ หรือผลขาดทุนสุทธิในรอบ
ระยะเวลาบญัชีก่อน ๆ ถือเป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม 
เวน้แต่  
ผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 ปีก่อนรอบระยะเวลา
บญัชีปีปัจจุบนั 

ต่างกนัเน่ืองจากตาม
หลกับญัชีไม่ถือเป็น
รายจ่ายส่วนในทาง
ภาษีถือเป็นรายจ่าย
ได ้

ตน้ทุนขาย 
- ผลขาดทุนจากการตี

ราคาสินคา้คงเหลือ 

ผลขาดทุนทั้งหมดท่ีเก่ียวกบัสินคา้คงเหลือ ตอ้ง
รับรู้เป็นค่าใชจ่้ายซ่ึงเป็นส่วนหน่ึง 
ของตน้ทุนขายในงวดท่ีปรับมูลค่าสินคา้คงเหลือ
ใหล้ดลงหรือมีผลขาดทุนเกิดข้ึน 

ห้ามมิให้ตีราคาทรัพยสิ์นลดลงเพื่อน ามูลค่าท่ีลดลง
มาเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

ต่างกนัเน่ืองจากตาม
หลกับญัชีรับรู้เป็น
ค่าใชจ่้ายส่วนในทาง
ภาษีหา้มน ามาเป็น
รายจ่ายในการ
ค านวณก าไรสุทธิ 
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จากตารางท่ี 4.2 สามารถสรุปผลการศึกษาประเด็นท่ีแตกต่างกนัระหวา่งบญัชี
กบัภาษีอากร ดา้นค่าใชจ่้าย ไดด้งัน้ี 

หลักการทางบัญชี ค่าใช้จ่ายทางบัญชีบางรายการสามารถน ามารวมเป็น
ค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรขาดทุนสุทธิได ้และบางรายการก็ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายในการ
ค านวณก าไรขาดทุนสุทธิ 

หลกัปฏิบติัทางภาษี ตอ้งพิจารณาวา่ค่าใช้จ่ายท่ีบนัทึกบญัชีไวน้ั้น เป็นไปตาม
หลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดไวใ้น มาตรา 65 ทวิ  หรือเป็นค่าใช้จ่ายตอ้งห้ามตาม มาตรา 65 ตรี
หรือไม่ หากไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากร กิจการไม่สามรถ
น าไปเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรขาดทุนสุทธิได ้กิจการจ าเป็นตอ้งมีการปรับปรุงให้
เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีผูป้ฏิบติัมกัจะเรียกกนัวา่ การบวกกลบั เพื่อท าใหก้  าไรสุทธิทาง
บญัชีเป็นก าไรสุทธิท่ีถูกตอ้งตามหลกัภาษี 

ดงันั้นสามารถสรุปผลการศึกษาเก่ียวกบัประเด็นท่ีแตกต่างกนัระหว่างบญัชี
ภาษีอากร ดา้นค่าใช้จ่าย คือรายจ่ายท่ีโดยปกติในทางธุรกิจรับรู้เป็นรายจ่ายในการค านวณ
ก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ แต่ในภาษีอากรรายจ่ายบางรายการห้ามมิให้น ามาถือเป็น
รายจ่ายหรือให้หักจากเงินไดเ้ฉพาะบางส่วน หรือจะตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ เง่ือนไข
และวิธีการท่ีก าหนด รายจ่ายบางรายการถูกห้ามไม่ให้ หักจากเงินได ้แมว้่าตามหลกัการ
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไปจะถือเป็นค่าใชจ่้ายและหกัจากรายไดก้็ตาม  
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ตารางที ่4.3 เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นสินทรัพย ์

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่2 เร่ือง สินค้าคงเหลือ 
การตีราคาสินคา้คงเหลือ 

 
 

การตีสินคา้คงเหลือ ณ วนัส้ินปี 
สินคา้คงเหลือวดัมูลค่าดว้ยราคาทุน
กบัมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บแลว้แต่ราคา
ใดจะต ่ากวา่ 

กรณีท่ีมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บต ่ากวา่  
ตอ้งท าการปรับปรุงราคาทุนท่ีลดลง 
โดยน าผลขาดทุนจากการลดราคา
สินคา้ไปหักออกจากก าไรสุทธิจาก
การด าเนินงาน  ผลขาดทุนจากการตี
ราคาสินคา้คงเหลือ ถือเป็นส่วนหน่ึง
ของตน้ทุนขาย 

 
 

ราคาสินค้าคงเหลือในวนัสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบญัชีค านวณตามราคาทุนหรือราคา
ตลาด แล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า และให้ถือ
ราคาน้ีเป็นราคาสินค้าคงเหลือยกมาส าหรับ
รอบระยะเวลาบญัชีใหม่ดว้ย 
          การค านวณราคาทุนดังกล่าว เม่ือได้
ค  านวณตามหลักเกณฑ์ใดตามวิชาการบัญชี 
ให้ใช้หลกัเกณฑ์นั้นตลอดไปเวน้แต่จะไดรั้บ
อนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปล่ียนหลักเกณฑ์ได ้
ตามมาตรา 65 ทว ิ(6) แห่งประมวลรัษฎากร 
กรณีราคาตลาดต ่ากวา่ราคาทุนใหถื้อเป็น  
          ตน้ทุนสินคา้ท่ีขายในงบก าไรขาดทุน 
ส าหรับการค านวณราคาทุนนั้นใหใ้ชต้าม
หลกัการบญัชี 

ความแตกต่างเน่ืองจากเม่ือ
ราคาทุนสูงกว่า NRV ตาม
หลกับญัชีหรือราคาตลาด
ตามหลกัภาษีจะเกิดความ
แตกต่างข้ึนทนัทีจะส่งผล
ต่อก าไรขาดทุนเพื่อ เสีย
ภาษีในงวดปัจจุบันและ
งวดถดัไป 
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จากการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างบัญชีกับภาษีอากร ด้านสินทรัพย์ ตาม
มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือพบขอ้แตกต่างคือ มูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บตามหลกับญัชี 
คือราคาโดยประมาณท่ีคาดวา่จะขายไดต้ามลกัษณะ การประกอบธุรกิจตามปกติ หกัดว้ย ประมาณ
การตน้ทุนในการผลิตสินคา้นั้นให้เสร็จ และตน้ทุนท่ีจ าเป็นตอ้งจ่ายไปเพื่อให้ขายสินคา้นั้นได ้กบั
ราคาตลาด ตามหลกัภาษีอากร หมายถึง ราคาท่ีซ้ือขายกนัในขณะนั้นโดยไม่ค  านึงถึงตน้ทุนผลิต 
เม่ือใดก็ตามท่ีราคาทุนของสินคา้สูงค่า NRV ตามหลกับญัชีหรือราคาตลาดตามหลกัภาษี จะเกิด
ความแตกต่างข้ึนทนัทีซ่ึงมีผลกระทบต่อก าไรขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีในงวดปัจจุบนัและงวด
ถดัไป 
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ตารางที ่4.3  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่16 เร่ือง ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ์ 
ค่าเส่ือมราคา  คิดค่าเส่ือมราคาเม่ือสินทรัพยน์ั้นพร้อมท่ีจะ

ใช้งานและย ังคงคิดค่าเส่ือมราคาต่อไป
จนกว่ากิจการจะตัดสินทรัพย์นั้ นออกจาก
บญัชีและหยุดคิดค่าเส่ือมราคาเม่ือกิจการเลิก
ใช้งานสินทรัพย ์และถือสินทรัพยน์ั้นไวเ้พื่อ
รอจ าหน่าย 

เม่ือบ ริษัทห รือห้ างหุ้น ส่ วน นิ ติ บุคคลได้
เลือกใช้วิธีการทางบัญชีท่ีรับรองทั่วไป และ
อัตราท่ีจะหักอย่างใด แล้วให้ใช้วิธีการทาง
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และอตัราท่ีจะหักอยา่งใด 
แล้วให้ ใช้วิ ธี ก ารทางบัญ ชีและอัตรานั้ น
ต ล อ ด ไ ป เว้น แ ต่  จ ะ ไ ด้ รั บ อ นุ มั ติ ใ ห้
เปล่ียนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร  

ไม่มีความแตกต่าง
เน่ืองจากหลกัทางภาษี
อากรใหใ้ชว้ธีิการทาง
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไป 

อายกุารใชง้านของสินทรัพย ์ กิจการต้องประมาณอายุการใช้งานของ
สินทรัพย์ข้ึนมา เพื่อใช้ในการค านวณค่า
เส่ือมราคา วา่จะมีอายกุารใชง้านประมาณก่ีปี 
การประมาณอายกุารใชง้านไม่มีหลกัเกณฑ์ท่ี
แน่นอน ข้ึนอยู่กับการตัดสินใจ ตามความ
เหมาะสมของกิจการ 

อายุการใช้งานต้องไม่น้อยกว่าท่ีกฎหมาย
ก าหนด อาคาร ไม่เกินร้อยละ 5 สินทรัพยอ่ื์น
นอกจากท่ีดินและสินคา้ ไม่เกินร้อยละ 20  

แตกต่างกนัเน่ืองจากตาม
หลกับญัชีจะก าหนดอายุ
การใชง้านตามความ
เหมาะสมของกิจการส่วน
ในทางภาษีตอ้งไม่นอ้ย
กวา่กฎหมายก าหนด 
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ตารางที ่4.3  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่16 เร่ือง ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ) 
มูลค่าซาก 

 
ราคาท่ีคาดวาจะขายไดเ้ม่ือสินทรัพยน์ั้น
หมดอายกุารใชง้าน เหลือมูลค่าซากไว ้1 
บาท 

หักจนหมดมูลค่าไม่ตอ้งเหลือราคาซากไวอ้ยา่ง
น้อย 1 บาท เวน้แต่รถยนต์นั่งส่วนบุคคลท่ีมีท่ี
นั่งไม่เกิน 7 ท่ีนั่งให้คิดค่าเส่ือมราคาได้เพียง
ราคาทุนส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงลา้นบาทเท่านั้น 

แตกต่างกนัเน่ืองจากตาม
หลกับญัชีใหก้ าหนดมูลค่า
ซากไว1้บาทส่วนทางภาษี
ไม่ตอ้งก าหนด 

การตีราคาใหม่ ใหป้รับปรุงมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพย์
เป็นราคาท่ีตีใหม่ 
มูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยเ์พิ่มข้ึน 
- ตอ้งรับรู้มูลค่าตามบญัชีไปยงัก าไร

ขาดทุนเบด็เสร็จอ่ืนบนัทึกเป็น
“ส่วนเกินทุนจากการตีราคา
สินทรัพย ์” 

มูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยล์ดลง 
- บนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายทนัทีในงบก าไร

ขาดทุน 
 

การตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึน 
- ห้ามมิให้น าราคาท่ีตีเพิ่มมารวมเป็น

รายไดแ้ละยงัคิดค่าเส่ือมราคาจากราคา
ทุนเดิมอยู ่

ส าหรับการตีราคาลดลง 
- ไม่ให้น าขาดทุนจากการตีราคาน้ีมาเป็น

ค่าใชจ่้าย เน่ืองจากยงัไม่เกิดข้ึนจริง  

แ ต ก ต่ า ง กั น เน่ื อ ง จ าก
หลักการบัญ ชีต้องรับ รู้
มู ล ค่ า ต า ม บั ญ ชี อ ง
สิ นท รัพ ย์ เพิ่ ม ข้ึ น ห รือ
ลดลงในงบก าไรขาดทุน
ส่วนหลักภาษี ห้ามไม่ให้
น ามามารวมเป็นรายได้
และค่าใชจ่้าย 
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ตารางที ่4.3  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่16 เร่ือง ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ) 
กรณีเลิกใชง้านอยา่งถาวร ตอ้งตดับญัชีรายการท่ีเป็นท่ีดิน อาคารและ

อุปกรณ์ออกจากงบแสดงฐานะการเงิน เม่ือ
กิจการจ าหน่ายหรือเลิกใชสิ้นทรัพยน์ั้นอยา่ง 
ถาวรหรือเม่ือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตหลังจากท่ีจ าหน่าย
สินทรัพย์ไปแล้ว กิจการต้องรับรู้ผลต่าง
ระหวา่งจ านวนเงินสุทธิท่ีคาดวา่จะไดรั้บกบั
ราคาตามบญัชีของรายการท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ์เป็น รายไดห้รือค่าใชจ่้ายจากการเลิก
ใช้หรือจ าหน่ายสินทรัพยใ์นงบก าไรขาดทุน
ทนัทีท่ีเกิด 

 

ไม่ให้น าขาดทุนจากการเลิกใช้มาเป็นค่าใช้จ่าย 
เพราะยงัไม่เกิดข้ึนจริง กิจการยงัคงคิดค่าเส่ือม
ราคาของสินทรัพย์ต่อไป จนกว่าจะขายหรือ
ท าลาย ขาดทุนทางภาษีจะไปเกิดข้ึนจริงเม่ือมี
การจ าหน่ายทรัพยสิ์นนั้นออกไป 

แตกต่างกนัเน่ืองจากทาง
บญัชีรับรู้ผลขาดทุนทนัที
ส่วนทางภาษีไม่ใหน้ า
ขาดทุนมาเป็นค่าใชจ่้าย 
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จากการเปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นสินทรัพย ์มาตรฐาน
บญัชีฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ มีความแตกต่างคือมูลค่าซากของสินทรัพยต์ามหลกั
บญัชี คือราคาท่ีคาดวาจะขายได้เม่ือสินทรัพยน์ั้นหมดอายุการใช้งาน เหลือมูลค่าซากไว ้1 บาท 
ส่วนทางหลกัภาษีไม่ไดต้อ้งเหลือราคาซากไวอ้ยา่งนอ้ย 1 บาท เวน้แต่รถยนตน์ัง่ไม่เกิน 7 ท่ีนัง่ ให้
คิดค่าเส่ือมราคาไดเ้พียงราคาทุนส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงลา้นบาทเท่านั้น  ดงันั้นจะส่งผลใหค้่าเส่ือมราคา
ในทางภาษีลดลง ท าใหก้ าไรของกิจการสูงข้ึน 
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ตารางที ่4.3  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่23 เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม 
การรับรู้รายการ - กิจการตอ้งรวมตน้ทุนการกูย้มืท่ี 

เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้า การ
ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพยท่ี์
เขา้เง่ือนไขเป็นส่วนหน่ึงของราคา
ทุนของสินทรัพยน์ั้น 

- เม่ือมีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่
ว่าต้นทุนการกู้ยืมจะก่อให้ เกิด
ประโยชน์ เชิงเศรษฐกิจแก่กิจการ
ในอนาคต 

- กิจการสามารถประมาณจ านวน
ตน้ทุนการกูย้มืไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ 

- กิจการตอ้งรับรู้ตน้ทุนการกูย้ืมอ่ืน
เป็นค่าใช้จ่ายในงวดบญัชีต้นทุน
นั้นเกิดข้ึน 

ดอกเบ้ียเงินกูย้ืม จะถือเป็นตน้ทุนทรัพยสิ์นหรือ
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิดงัน้ี 
1.กิจการไดย้ืมเงินมาซ้ือท่ีดินเพื่อใชป้ลูกสร้างท่ี
การของบริษทั 
- ค่ าดอก เบ้ี ย เงินกู้ ระหว่าง ก่ อส ร้าง

จนกระทัง่เสร็จงาน ให้ถือเป็นค่าใชจ่้าย
ในการลงทุน 

- ค่าดอกเบ้ียเงินกู้หลังจากการก่อสร้าง
เสร็จ ใหถื้อเป็นรายจ่ายในการหารายได ้

2.ค่าดอกเบ้ียเงินกูเ้พื่อซ้ือทรัพยสิ์น 
- ค่าดอกเบ้ียเงินกู้ท่ีต้องเสียในระหว่าง

การซ้ือทรัพย์สินจนกระทั่งทรัพย์สิน 
นั้ นใช้การได้ตาม สภาพให้ ถือเป็น
ค่าใชจ่้ายในการลงทุน 

แตกต่างกนัเน่ืองจาก ตาม
หลกับญัชีกรณีหยดุ
ก่อสร้างชัว่คราวจะน า
ตน้ทุนการกูย้มืไปเป็น
ค่าใชจ่้ายแต่ในทางภาษี
ตอ้งน ามารวมเป็นตน้ทุน 
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ตารางที ่4.3  

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 

มาตรฐานบัญชีฉบับที ่23 เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม (ต่อ) 
 - หากอยูร่ะหวา่งก่อสร้างให้ถือเป็น

ตน้ทุนของสินทรัพยไ์ดแ้ต่ตอ้งไม่
เกินมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บคืน 

- การหยุดก่อสร้างชั่วคราวกิจการ
ตอ้งบนัทึกตน้ทุนการกูย้ืมนั้นเป็น
ราคาทุนของสินทรัพย ์

 

- ค่าดอกเบ้ียเงินกูท่ี้ตอ้งเสียหลงัจาก
ทรัพยสิ์นนั้นใชก้ารไดต้ามสภาพ
แลว้ ใหถื้อเป็นค่าใชจ่้ายในการหา
รายได ้

- กรณีกูย้มืเงินมาใชห้ลาย
วตัถุประสงคจ์ะตอ้งเฉล่ียดอกเบ้ีย
เงินกูย้มืตามสัดส่วนของการใชเ้งินกู ้

 

 

 จากการเปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นสินทรัพย ์มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 เร่ือง ตน้ทุนการกูย้มื ตามหลกัการบญัชี 
หากอยูร่ะหวา่งก่อสร้างให้ถือเป็นตน้ทุนของสินทรัพยไ์ดแ้ต่ตอ้งไม่เกินมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บคืน หากมีการหยุดก่อสร้างชัว่คราวกิจการตอ้งบนัทึกตน้ทุนการ
กูย้ืมนั้นเป็นราคาทุนของสินทรัพย ์ส่วนในทางภาษีตน้ทุนการกูย้ืมซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นอยูใ่นระหว่างการผลิตหรือประกอบให้ถือเป็นตน้ทุนของทรัพยสิ์น ตอ้ง
น าไปคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเม่ือทรัพยสิ์นนั้นผลิตหรือประกอบ เสร็จสมบูรณ์และพร้อมท่ีจะใชง้าน หากสินทรัพยพ์ร้อมใชง้านให้ถือเป็นดอกเบ้ียจ่าย
หรือรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงิน ไดนิ้ติบุคคล 
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จากตารางท่ี 4.3 สามารถสรุปผลการศึกษาประเด็นท่ีแตกต่างกนัระหวา่งบญัชี
กบัภาษีอากร ดา้นสินทรัพยด์งัน้ี 

ส าหรับสินคา้คงเหลือประเด็นท่ีแตกต่างคือ มูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ ตามหลกัการ
บญัชี คือราคาโดยประมาณท่ีคาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยประมาณการ
ตน้ทุนในการผลิตสินคา้ใหเ้สร็จ และตน้ทุนจ าเป็นตอ้งจ่ายไปเพื่อให้สินคา้นั้นได ้ซ่ึงมูลค่า
สุทธิท่ีจะไดรั้บของสินคา้ชนิดเดียวกนัอาจไม่เท่ากนัในแต่ละกิจการข้ึน อยูก่บันโยบายและ
ความสามารถในการขายของแต่ละกิจการ  

ตามหลกัภาษีอากร ค านวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลว้แต่อยา่งใดจะนอ้ย
กว่าและให้ถือราคานั้นเป็นราคาสินคา้คงเหลือยกมาส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีนั้นดว้ย 
หากค านวณราคาตลาดต ่ากว่าราคาทุนให้ถือเป็นตน้ทุนขายในงบก าไรขาดทุนไม่ตอ้งน า
ผลต่างระหวา่งราคาทุนและราคาตลาดมาบวกกลบัในการค านวณก าไรสุทธิ 

ในส่วนของ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ ตามหลกัการบญัชีนั้นเป็นสินทรัพยท่ี์มี
ตวัตนท่ีกิจการมีไวเ้พื่อใช้ประโยชน์ในการผลิต จ าหน่ายสินคา้ หรือให้บริการและคาดว่า
จะ ใช้ประโยชน์มากกว่าหน่ึงปีจะรับรู้เป็นสินทรัพยเ์มือมีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ที
รายการนั้นจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต และสามารถก าหนดราคาทุนไดอ้ย่าง
สมเหตุสมผล การคิดค่าเส่ือมราคาจะเร่ิมคิดเม่ือสินทรัพยน์ั้นพร้อมใชง้าน ส่วนการก าหนด
ราคาซากของสินทรัพยใ์หก้ าหนดมูลค่าซากของสินทรัพยโ์ดยพิจารณาราคาท่ีคาดวา่จะขาย
ไดเ้ม่ือสินทรัพยน์ั้นหมดอายุการใช้งาน เหลือมูลค่าซากไว ้1บาท ส าหรับกรณีเลิกใช้งาน
อย่างถาวรตอ้งตดัออกจากงบแสดงฐานะการเงิน เม่ือกิจการจ าหน่ายหรือเลิกใช้สินทรัพย์
นั้นอย่างถาวรหรือเม่ือคาดวา่จะไม่ไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย ์
ตอ้งรับรู้ผลต่างเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายจากการเลิกใช้หรือจ าหน่ายในงบก าไรขาดทุน
ทนัทีท่ีเกิด 

ส่วนหลกัทางภาษีอากรนั้นการคิดค่าเส่ือมราคาจะก าหนดระยะเวลาขั้นต ่า โดย
อายุใช้งานตอ้งไม่น้อยกว่าท่ีกฎหมายก าหนดในพระราชกฤษฎีกาฉบบัท่ี 145 และการ
ก าหนดอายุการใชง้านทางภาษีไม่มีขอ้ก าหนด สามารถก าหนดอายกุารใชง้านต่างกนัได ้ใน
ส่วนของมูลค่าซากของสินทรัพยน์ั้นไดก้ าหนดไวว้า่การค านวณค่าเส่ือมราคาจะหกัจนกวา่
มูลค่าไม่ไดต้อ้งเหลือราคาซากไวอ้ยา่งน้อย 1 บาท เวน้แต่รถยนตน์ัง่ไม่เกิน 7 ท่ีนัง่ ให้คิด
ค่าเส่ือมราคาไดเ้พียงราคาทุนส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงล้านบาทเท่านั้น เม่ือเลิกใช้งานไม่ให้น า
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ขาดทุนจากการเลิกใช้งานมาเป็นค่าใช้จ่าย เพราะยงัไม่เกิดข้ึนจริงกิจการยงัคงคิดค่าเส่ือม
ราคาของสินทรัพยน์ั้นต่อไปจนกวา่จะขายออกหรือท าลาย  

ส าหรับตน้ทุนการกูย้ืมตามหลกัการบญัชี หากอยู่ระหว่างก่อสร้างให้ถือเป็น
ตน้ทุนของสินทรัพยไ์ด้แต่ต้องไม่เกินมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับคืน หากมีการหยุดก่อสร้าง
ชัว่คราวกิจการตอ้งบนัทึกตน้ทุนการกูย้ืมนั้นเป็นราคาทุนของสินทรัพย ์ส่วนในทางภาษี
ตน้ทุนการกูย้ืมซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นอยู่ในระหวา่งการผลิตหรือประกอบให้ถือเป็นตน้ทุนของ
ทรัพยสิ์น ตอ้งน าไปคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเม่ือทรัพยสิ์นนั้นผลิตหรือประกอบ 
เสร็จสมบูรณ์และพร้อมท่ีจะใชง้าน หากสินทรัพยพ์ร้อมใชง้านให้ถือเป็นดอกเบ้ียจ่ายหรือ
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงิน ไดนิ้ติบุคคล  

ดงันั้นสามารถสรุปผลการศึกษาเก่ียวกบัประเด็นท่ีแตกต่างกนัระหวา่งบญัชีกบั
ภาษีอากร ดา้นสินทรัพยไ์ด้ดงัน้ี เง่ือนไขในการค านวณรายได้และรายจ่ายตามกฎหมาย
ภาษีอากรบางขอ้อาจส่งผลให้เกิดความแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีในบญัชีสินทรัพย ์จึง
ท าให้เกิดประเด็นท่ีส าคญัซ่ึงได้ท าตามหลกัการบญัชีแล้วอาจจะไม่ตรงกนักบัหลกัภาษี
อากรได้ ส าหรับความแตกต่างระหว่างบญัชีกับภาษีอากรด้านสินทรัพย์นั้ นจะเกิดจาก
เง่ือนไขในการค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายทางภาษีซ่ึงส่งผลต่อเน่ืองมายงัรายการท่ีอยูใ่นงบ
แสดงฐานะการเงินดว้ย 
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ตารางที ่4.4 ประเด็นท่ีแตกต่างระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นหน้ีสิน 

รายการทีน่ ามาเปรียบเทยีบ หลกัการทางบัญชี หลกัทางภาษีอากร ความแตกต่าง 
มาตรฐานบัญชีฉบับที ่37 เร่ือง ประมาณการหนีสิ้น หนีสิ้นทีอ่าจเกดิขึน้ และสินทรัพย์ทีอ่าจเกดิขึน้ 
การวดัมูลค่า -กิจการตอ้งตั้งประมาณการหน้ีสินและ

กิจการอาจแสดงค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบั
ประมาณการหน้ีสินในงบก าไรขาดทุน
เบด็เสร็จ  
-กิจการต้องรับรู้ประมาณการหน้ีสิน 
ดว้ยจ านวน ประมาณการท่ีดีท่ีสุด ของ
รายจ่าย ท่ีต้องน าไป จ่ายช าระภาระ
ผู กพัน ใน ปั จ จุบัน  ณ  ว ัน ส้ิ น รอบ
ระยะเวลารายงาน 
-กิจการจะไม่รับรู้ หน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึน
ในงบแสดงฐานะการเงิน  แ ต่ต้อง
เปิดเผยข้อมูล  เก่ียวกับหน้ีสินท่ีอาจ
เกิดข้ึนไว้ในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

ก าหนดไวว้่า รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึนเอง
โดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซ่ึงควร
จะไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีอ่ืน ห้าม
น าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณ
ก าไรสิทธิเพื่อเสียภาษีตาม เง่ือนไขการ
ค านวณก าไรสุท ธิตามมาตรา 65 ตรี
(รายจ่ายตอ้งหา้ม) (9) 

ตามหลักการบัญชีให้ตั้ งประมาณการ
หน้ีสินและรับรู้ค่าใช้จ่ายในงบก าไร
ขาดทุนส่วนในทางภาษีก าหนดไวว้่า
รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการ
จ่ายจริงห้ามน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายใน
การค านวณก าไรสุทธิ 
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จากตารางท่ี 4.4 สามารถสรุปผลประเด็นท่ีแตกต่างระหว่างบญัชีกบัภาษีอากร ด้าน
หน้ีสิน ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 38 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึน และสินทรัพย์
ท่ีอาจเกิดข้ึนไดด้งัน้ี 

ตามหลกัการบญัชีการตั้งประมาณการหน้ีสินและรับรู้ค่าใชจ่้ายจากการตั้งประมาณการ
หน้ีสินนั้นในงบก าไรขาดทุนและตอ้งรับรู้ประมาณการหน้ีสิน ดว้ยจ านวน ประมาณการท่ีดีท่ีสุด 
ของรายจ่ายท่ีตอ้งน าไปจ่ายช าระภาระผกูพนัในปัจจุบนั ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน  

ในทางกฎหมายภาษีอากรไดก้ าหนดไวใ้นเง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 
ตรี (9) ก าหนดไวว้า่ รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซ่ึงควรจะไดจ้่ายใน
รอบระยะเวลาบญัชีอ่ืน หา้มน าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรสิทธิเพื่อเสียภาษี 

ดงันั้น ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนจากการตั้งประมาณการหน้ีสินน้ีจึงหา้มน าไปหกัเป็นค่าใชจ่้าย
ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ต้องน าไปบวกกลบัในการค านวณภาษี แต่ถ้าเม่ือใดก็ตาม
กิจการไดมี้การจ่ายช าระค่าใชจ่้ายตามประมาณการหน้ีสินท่ีตั้งไวอ้อกไปจริงค่าใชจ่้ายทางภาษีก็จะ
เกิดข้ึนตอนนั้นซ่ึงสามารถน ามาบนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีได ้ถึงแมว้่า
จะไม่ไดบ้นัทึกค่าใชจ่้ายนั้นไวใ้นบญัชีส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีนั้นก็ตาม 

 

 



  

 
 

บทที ่5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
ผลการศึกษาการศึกษาเปรียบเทียบหลักการจัดท าบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีไทย 

มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 
มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 และมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 37 ในดา้นรายได ้ค่าใชจ่้าย สินทรัพยแ์ละหน้ีสิน 
กบัหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดเก่ียวกบัเง่ือนไขการรับรู้รายได ้รายจ่าย และการตีราคาสินทรัพยแ์ละหน้ีสินตาม
มาตรา 65 ทว ิและ 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการ
ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs ผูว้ิจยัจะสรุปผลการศึกษาโดยจะน าเสนอผลการศึกษาความ
แตกต่างระหว่างหลกัการจดัท าบญัชีตามมาตรฐานบญัชีและหลกัเกณฑ์ทางภาษีอากรของบริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม SMEs ตามวตัถุประสงค์ของ
การท าวจิยัไดด้งัน้ี 

5.1 สรุปผลการศึกษา 
5.2 อภิปรายผลการศึกษา 
5.3 ขอ้จ ากดัของการวจิยั 
5.4 ขอ้เสนอแนะ 

5.1 สรุปผลการศึกษา 

 งานวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาหลกัการในการจดัท าบญัชีตามแนวปฏิบติัของ
มาตรฐานบญัชีของไทย ฉบบัท่ี 2 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 มาตรฐานบญัชี
ฉบบัท่ี 18 มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 และมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 37 ในดา้นรายได ้ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์
และหน้ีสิน กับหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขทางภาษีอากรเพื่อให้สอดคล้องและถูกต้องตาม
ขอ้ก าหนดของกฎหมายของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการธุรกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม SMEs 
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5.1.1  สรุปผลการศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้นรายได ้        
ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง และมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ือง รายได้ กับ
หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขทางภาษีอากร ทั้งน้ีสามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี 

1. การรับรู้รายไดต้ามสัญญาก่อสร้างตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง 
สามารถสรุปผลการศึกษาได้ดังน้ี หลกัการทางบญัชีการรับรู้รายได้ตามสัญญา

ก่อสร้าง รับรู้รายไดค่้าก่อสร้างตามขั้นความส าเร็จของงานก่อสร้างและกิจการตอ้งสามารถ
ประมาณการตน้ทุนการก่อสร้างทั้งส้ินและผลงานท่ีก่อสร้างไปแลว้ไดอ้ย่างน่าเช่ือถือ หากมี
ความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีตน้ทุนการก่อสร้างจะสูงกว่ารายได้ค่าก่อสร้างกิจการตอ้งรับรู้
ขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนเป็นค่าใช้จ่ายทนัที และหากท าประมาณการตน้ทุนจนงานเสร็จแลว้
พบว่างานก่อสร้างตามสัญญานั้นมีผลขาดทุนตอ้งรับรู้ผลขาดทุนทนัทีในปีท่ีทราบ ส่วนแนว
ปฏิบติัทางภาษีอากรจะไม่สามารถน าผลขาดทุนน้ีไปเป็นค่าใชจ่้ายได ้เพราะถือเป็นขาดทุนท่ียงั
ไม่เกิดข้ึนจริง ตอ้งบวกกลบัในการค านวณก าไรขาดทุนทางภาษี เพราะจะถือเป็นค่าใชจ่้ายได้
เม่ือตน้ทุนเหล่านั้นเกิดข้ึนจริง 
2. การรับรู้รายไดต้ามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ือง รายได ้

สามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี การรับรู้รายไดต้ามมาตรฐานบญัชีใช้เกณฑ์คง
คา้ง ก าหนดให้กิจการตอ้งรับรู้รายได ้ณ วนัท่ีขาย โดยราคาขายเป็นมูลค่าปัจจุบนัของส่ิงตอบ
แทน ท่ีไดรั้บหรือคา้งรับ ซ่ึงไม่รวมถึงดอกเบ้ียรายไดส่้วนท่ีเป็นดอกเบ้ียกิจการตอ้งรับรู้ตามวิธี
อตัราท่ีแทจ้ริง รายไดค้่าสิทธิรับรู้ตามเกณฑ์คงคา้ง และเงินปันผลตอ้งรับรู้เม่ือผูถื้อหุ้นมีสิทธิ
ไดรั้บเงินปันผล ส่วน รายไดค้่าบริการรับรู้รายไดต้ามขั้นความส าเร็จของงาน  

ส่วนแนวปฏิบติัทางภาษีอากร การรับรู้รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการให้ใช้
เกณฑสิ์ทธิ ตามมาตรา 65 วรรคสอง และค าสั่งท่ี ท ป.1/2528 โดยใหน้ ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบ
ระยะเวลาบญัชีใดแมว้่าจะยงัไม่ได้รับช าระในรอบบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายได ้ส่วน
ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ และเงินปันผล รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิเช่นเดียวกนั ดงันั้นแนวปฏิบติัทางภาษีให้
น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้่าจะยงัไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะเวลาบญัชี
นั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น และให้น ารายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบั
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รายได้นั้น แมจ้ะยงัมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบ
ระยะเวลาบญัชีนั้น 

5.1.2สรุปผลการศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหว่างบญัชีกบัภาษีอากร ดา้น
ค่าใชจ่้ายทั้งน้ีสามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี 

สามารถสรุปการศึกษาได้ดังน้ี ค่าใช้จ่ายตามหลักบญัชีเป็นรายจ่ายท่ีโดยปกติ
ในทางธุรกิจรับรู้เป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ แต่ในภาษีอากรรายจ่าย
บางรายการห้ามมิให้น ามาถือเป็นรายจ่ายหรือให้หักจากเงินได้เฉพาะบางส่วน หรือจะตอ้ง
เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ เง่ือนไขและวิธีการท่ีก าหนดเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดไวใ้น 
มาตรา 65 ทวิ  หรือเป็นค่าใชจ่้ายตอ้งห้ามตาม มาตรา 65 ตรี รายจ่ายบางรายการถูกห้ามไม่ให้ 
หักจากเงินได ้แมว้่าตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปจะถือเป็นค่าใช้จ่ายและหักจากรายไดก้็
ตาม 

 
5.1.3  สรุปผลการศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร ดา้น

สินทรัพย ์   ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือ ฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ์ ฉบบัท่ี 23 เร่ือง ตน้ทุนการกูย้มื กบัหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขทางภาษีอากร ทั้งน้ี
สามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ีทั้งน้ีสามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี 

1. ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือ 
สามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี ค  าวา่ มูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ ตามหลกัการ

บญัชี คือราคาโดยประมาณท่ีคาดวา่จะขายไดต้ามปกติของธุรกิจหกัดว้ยประมาณการ
ตน้ทุนในการผลิตสินคา้ให้เสร็จ และตน้ทุนจ าเป็นตอ้งจ่ายไปเพื่อให้สินคา้นั้นได ้ซ่ึง
มูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บของสินคา้ชนิดเดียวกนัอาจไม่เท่ากนัในแต่ละกิจการข้ึน อยู่กบั
นโยบายและความสามารถในการขายของแต่ละกิจการ  

ส่วนทางภาษีราคาตลาดหมายถึง ราคาท่ีกิจการจะตอ้งจ่ายไปเพื่อซ้ือสินคา้
หรือผลิตสินคา้ข้ึนมาใหม่ การค านวณราคาทุนหรือราคาตลาดตามหลกัภาษีอากร จะ
เปรียบเทียบราคาทุนหรือราคาตลาดแลว้แต่อยา่งใดจะนอ้ยกวา่และให้ถือราคานั้นเป็น
ราคาสินคา้คงเหลือยกมาส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีนั้นดว้ย หากค านวณราคาตลาดต ่า
กวา่ราคาทุนใหถื้อเป็นตน้ทุนขายในงบก าไรขาดทุนไม่ตอ้งน าผลต่างระหวา่งราคาทุน
และราคาตลาดมา บวกกลบัในการค านวณก าไรสุทธิ 



78 
 

2. ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 
สามารถสรุปผลการศึกษาได้ดงัน้ีตามหลกัการบญัชีนั้น การคิดค่าเส่ือม

ราคาจะเร่ิมคิดเม่ือสินทรัพยน์ั้นพร้อมใชง้าน ส่วนการก าหนดราคาซากของสินทรัพย์
ให้ก าหนดมูลค่าซากของสินทรัพยโ์ดยพิจารณาราคาท่ีคาดว่าจะขายไดเ้ม่ือสินทรัพย์
นั้นหมดอายุการใช้งาน เหลือมูลค่าซากไว ้1บาท ส าหรับกรณีเลิกใช้งานอย่างถาวร
ตอ้งตดัออกจากงบแสดงฐานะการเงิน เม่ือกิจการจ าหน่ายหรือเลิกใช้สินทรัพยน์ั้น
อยา่งถาวรหรือเม่ือคาดวา่จะไม่ไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย ์
ตอ้งรับรู้ผลต่างเป็นรายไดห้รือค่าใชจ่้ายจากการเลิกใชห้รือจ าหน่ายในงบก าไรขาดทุน
ทนัทีท่ีเกิด 

ส่วนหลกัทางภาษีอากรนั้นการคิดค่าเส่ือมราคาจะก าหนดระยะเวลาขั้นต ่า 
โดยอายุใชง้านตอ้งไม่น้อยกว่าท่ีกฎหมายก าหนด และการก าหนดอายุการใชง้านทาง
ภาษีไม่มีขอ้ก าหนด สามารถก าหนดอายุการใช้งานต่างกนัได ้ในส่วนของมูลค่าซาก
ของสินทรัพยน์ั้นไดก้ าหนดไวว้่าการค านวณค่าเส่ือมราคาจะหักจนกว่ามูลค่าไม่ได้
ตอ้งเหลือราคาซากไวอ้ยา่งนอ้ย 1 บาท เวน้แต่รถยนตน์ัง่ไม่เกิน 7 ท่ีนัง่ ให้คิดค่าเส่ือม
ราคาได้เพียงราคาทุนส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงล้านบาทเท่านั้ น เม่ือเลิกใช้งานไม่ให้น า
ขาดทุนจากการเลิกใช้งานมาเป็นค่าใช้จ่าย เพราะยงัไม่เกิดข้ึนจริงกิจการยงัคงคิดค่า
เส่ือมราคาของสินทรัพยน์ั้นต่อไปจนกวา่จะขายออกหรือท าลาย 
3. ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 เร่ือง ตน้ทุนการกูย้มื 

สามารถสรุปผลการศึกษาไดด้งัน้ี ตน้ทุนการกูย้ืม ตามหลกัการบญัชี หาก
อยู่ระหว่างก่อสร้างให้ถือเป็นตน้ทุนของสินทรัพยไ์ด้แต่ตอ้งไม่เกินมูลค่าสุทธิท่ีจะ
ได้รับคืน หากมีการหยุดก่อสร้างชั่วคราวกิจการตอ้งบนัทึกตน้ทุนการกู้ยืมนั้นเป็น
ราคาทุนของสินทรัพย ์ส่วนในทางภาษีตน้ทุนการกูย้ืมซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นอยูใ่นระหว่าง
การผลิตหรือประกอบให้ถือเป็นตน้ทุนของทรัพยสิ์น ตอ้งน าไปคิดค่าสึกหรอและค่า
เส่ือมราคาเม่ือทรัพยสิ์นนั้นผลิตหรือประกอบ เสร็จสมบูรณ์และพร้อมท่ีจะใช้งาน 
หากสินทรัพยพ์ร้อมใชง้านใหถื้อเป็นดอกเบ้ียจ่ายหรือรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
เพื่อเสียภาษีเงิน ไดนิ้ติบุคคล 
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5.1.4 สรุปผลการศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างกนัระหวา่งบญัชีกบัภาษีอากร หน้ีสิน 
ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึน และ

สินทรัพยท่ี์อาจเกิดข้ึน กบัหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขทางภาษีอากร ทั้งน้ีสามารถสรุปผล
การศึกษาไดด้งัน้ี 

สามารถสรุปผลการศึกษาได้ดงัน้ี ตามหลกัการบญัชีการตั้งประมาณการหน้ีสิน
และรับรู้ค่าใชจ่้ายจากการตั้งประมาณการหน้ีสินนั้นในงบก าไรขาดทุนและตอ้งรับรู้ประมาณ
การหน้ีสิน ดว้ยจ านวน ประมาณการท่ีดีท่ีสุด ของรายจ่ายท่ีตอ้งน าไปจ่ายช าระภาระผูกพนัใน
ปัจจุบนั ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน ในทางกฎหมายภาษีอากรไดก้ าหนดไวใ้นเง่ือนไขการ
ค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี(รายจ่ายตอ้งห้าม) (9) ก าหนดไวว้า่ รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึน
เองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซ่ึงควรจะไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีอ่ืน ห้ามน าไปหกั
เป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรสิทธิเพื่อเสียภาษี 

ดังนั้นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนจากการตั้งประมาณการหน้ีสินน้ีจึงห้ามน าไปหักเป็น
ค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ตอ้งน าไปบวกกลบัในการค านวณภาษี แต่ถา้
เม่ือใดก็ตามกิจการได้มีการจ่ายช าระค่าใช้จ่ายตามประมาณการหน้ีสินท่ีตั้ งไวอ้อกไปจริง
ค่าใชจ่้ายทางภาษีก็จะเกิดข้ึนตอนนั้นซ่ึงสามารถน ามาบนัทึกเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีได ้ถึงแมว้า่จะไม่ไดบ้นัทึกค่าใชจ่้ายนั้นไวใ้นบญัชีส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีนั้น
ก็ตาม 

5.2 อภิปรายผลการศึกษา 

การรับรู้รายได้ตามสัญญาก่อสร้างตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง มี
ความแตกต่างกนัคือ ทางหลกับญัชีกิจการตอ้งรับรู้รายไดค้่าก่อสร้างและตน้ทุนการก่อสร้างท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัสัญญาก่อสร้างเป็นรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย โดยใหอ้า้งอิงกบัขั้นความส าเร็จของงานก่อสร้างก่อสร้าง ณ 
วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน  ซ่ึงสอดคลอ้งกบั พจน์ วีรศุทธากร (2556) กล่าวว่า กิจการตอ้งรับรู้ผล
ขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนจากงานก่อสร้างตามสัญญาเป็นค่าใช้จ่ายทนัทีกิจการจะตอ้งรับรู้รายได้ค่า
ก่อสร้างและตน้ทุนการก่อสร้างตามข้ึนความส าเร็จของงาน เม่ือกิจการสามารถประมาณผลของงาน
ก่อสร้างไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ กรณีท่ีไม่สามารถประมาณผลงานก่อสร้างไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ ให้กิจการรับรู้
รายไดไ้ม่เกินตน้ทุนการก่อสร้างท่ีเกิดข้ึน ซ่ึงสามารถเรียกเก็บเงินในส่วนของตน้ทุนนั้นได ้สภาวชิาชีพ
บญัชี (2560) ไดร้ะบุวา่ หากกรณีสัญญาก่อสร้างเป็นสัญญาราคาคงท่ี กิจการตอ้งสามารถประมาณการ
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ตน้ทุนการก่อสร้างทั้งส้ินและผลงานท่ีก่อสร้างไปแลว้ไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือเม่ือเป็นไปตามเง่ือนไข กรณี
สัญญาก่อสร้างเป็นสัญญาตน้ทุนบวกส่วนเพิ่ม กิจการจะสามารถประมาณผลของงานก่อสร้างตาม
สัญญาไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือก็ต่อเม่ือเป็นไปตามเง่ือนไข สอดคลอ้งกบั นิพนธ์ เห็นโชคชยัชนะ,ศิลปพร ศรี
จัน่เพชร (2556) กล่าววา่ สัญญาก่อสร้างบางสัญญาอาจมีลกัษณะผสมของทั้งสองลกัษณะ เช่น สัญญา
ตน้ทุนบวกส่วนเพิ่มซ่ึงก าหนดราคาไวไ้ม่ให้สูงเกินกวา่ราคาท่ีไดต้กลงกนัไวใ้นสถานการณ์ดงักล่าว” 
กิจการตอ้งพิจารณาเง่ือนไขของการรวบรวมและแยกสัญญาก่อสร้างดงัน้ี (1) การมีขอ้เสนอหรือการ
เกิดข้ึนของสัญญา (2) การต่อรอง (3) ตน้ทุนและรายไดข้องสินทรัพย ์หรือความสัมพนัธ์ ส าหรับการ
รับรู้ผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึน เม่ือมีความเป็นไปไดค้่อนขา้งแน่ท่ีตน้ทุนการก่อสร้างทั้งส้ินจะสูงกวา่
รายไดค้่าก่อสร่างทั้งส้ินกิจการตอ้งรับรู้ขาดทุนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนเป็นค่าใชจ่้ายทนัที หากท าประมาณ
การตน้ทุนจากงานเสร็จแลว้พบว่างานก่อสร้างตามสัญญานั้นมีผลขาดทุนตอ้งรับรู้ขาดทุนทนัทีในปีท่ี
ทราบ ซ่ึงสอดคลอ้งกบั นิพนธ์ เห็นโชคชยัชนะ, ศิลปพร ศรีจัน่เพชร (2556) กล่าววา่ การรับรู้ขาดทุนท่ี
คาดว่าจะเกิดข้ึน เม่ือมีความเป็นไปได้ค่อนขา้งแน่ว่าต้นทุนการก่อสร้างทั้งส้ินจะสูงกว่ารายได้ค่า
ก่อสร้างทั้งส้ิน กิจการตอ้งแสดงรายการและเปิดเผยขอ้มูลเก่ียวกบัสัญญาก่อสร้างตามท่ีมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินก าหนดไวแ้ละและกิจการตอ้งรับรู้ผลขาดทุนท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนเป็นค่าใชจ่้ายทนัที 

ส่วนหลักเกณฑ์ทางภาษีอากรนั้นได้ก าหนดไวว้่า การค านวณรายได้และรายจ่ายให้ใช้
เกณฑสิ์ทธิ โดยบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งน ารายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งตามอตัราส่วน
ของงานท่ีท าเสร็จตามวิธีการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปมารวมค านวณเป็นรายได้และรายจ่ายในรอบ
ระยะเวลาบญัชีนั้น ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท ป. 1/2528 หากประมาณการตน้ทุนก่อสร้างทั้งหมดจนงาน
เสร็จแลว้พบวา่งานท่ีก่อสร้างตามสัญญานั้นมีผลขาดทุนจะไม่สามารถน าผลขาดทุนน้ีไปเป็นค่าใชจ่้าย
ได ้เพราะถือเป็นขาดทุนท่ียงัไม่เกิดข้ึนจริง ตอ้งบวกกลบัในการค านวณก าไรขาดทุนสุทธิ และจะถือ
เป็นค่าใชจ่้ายไดเ้ม่ือตน้ทุนเหล่านั้นเกิดข้ึนจริง 

การรับรู้รายได้ตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ือง รายได้ ตามมาตรฐานบญัชีรายได้คือ
กระแสรับของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ (ก่อนหกัค่าใชจ่้าย) ในรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงเกิดข้ึนจากกิจกรรม
ตามปกติของกิจการ เม่ือกระแสรับนั้นส่งผลให้ส่วนของเจา้ของเพิ่มข้ึน ทั้งน้ีไม่รวมถึงเงินทุนท่ีได้รับ
จากผูมี้ส่วนร่วมในส่วนของเจา้ของเช่น รายได้จากการขายสินคา้ รายได้จากการให้บริการ รายได้
ดอกเบ้ีย รายไดค้่าสิทธิ รายไดเ้งินปันผล เป็นตน้ ซ่ึงสอดคลอ้งกบันิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ ศิลปพร ศรี
จัน่เพชร(2556) ได้ให้แนวคิดเก่ียวกบัรายได้ร้ายได้เป็นองค์ประกอบหน่ึงของงบการเงินท่ีเก่ียวขอ้ง
โดยตรงกบัการวดัผลการด าเนินงาน ซ่ึงก าไรหรือขาดทุนสุทธิส าหรับงวด ค านวณไดจ้ากรายไดท้ั้งส้ิน
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หกัดว้ยค่าใชจ่้ายทั้งส้ิน กิจการอาจมีรายไดใ้นลกัษณะต่าง ๆ เช่น รายไดจ้ากการขายสินคา้การใหบ้ริการ
และการให้ใชสิ้นทรัพย(์ซ่ึงท าให้เกิดรายไดใ้นรูปดอกเบ้ียค่าสิทธิและเงินปันผล) รายไดส้ าหรับธุรกิจ
เฉพาะเช่น รายได้จากสัญญาก่อสร้าง สัญญาเช่าซ้ือ สัญญาเช่าและการขายอสังหาริมทรัพยก์ารรับรู้
รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายจึงเป็นเร่ืองส าคญัท่ีควรพิจารณาและศึกษาใหเ้ขา้ใจ 

การรับรู้รายไดต้ามหลกัการบญัชีกิจการจะตอ้งน ารายการหรือเหตุการณ์ทางบญัชีนั้นไป
บนัทึกบญัชีเป็นรายได้ และน ารายได้ดงักล่าวไปค านวณก าไรสุทธิในงบก าไรขาดทุนและการรับรู้
รายได้ในงบก าไรขาดทุน ท าได้เม่ือมีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตเพิ่มข้ึน จากการเพิ่มข้ึนของ
สินทรัพยก์ารลดลงของหน้ีสินและสามารถวดัมูลค่าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจไดอ้ย่างน่าเช่ือถือ ซ่ึง
สอดคลอ้งกบันิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ ศิลปะพร ศรีจัน่เพชร (2556) ไดก้ล่าววา่ การรับรู้รายได ้(Revenue 
Recognition) คือการรวมรายการไดเ้ขา้เป็นส่วนหน่ึงในงบก าไรขาดทุนซ่ึงก็คือ การบนัทึกบญัชีรายได้
เขา้งบก าไรขาดทุน จุดรับรู้รายได ้(เม่ือใดท่ีกิจการควรบนัทึกบญัชีรายได)้ เป็นเร่ืองส าคญัเพราะการ
รับรู้รายไดผ้ิดงวดบญัชี จ  าท าให้การแสดงผลการด าเนินงานผิดพลาดไปดว้ย การรับรู้รายไดส่้วนใหญ่
เก่ียวกบัประเด็นท่ีว่ากิจการควรรับรู้รายไดเ้ม่ือใด ส่วนประเด็นของจ านวนรายไดน้ั้น โดยปกติจะเป็น
จ านวนท่ีไดต้กลงกนัระหวา่งบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายการรายไดน้ั้น แต่หากมีความไม่แน่นอนเก่ียวกบั
การก าหนดรายไดห้รือตน้ทุนท่ีเก่ียวขอ้งกบัรายการรายไดน้ั้นแลว้ ความไม่แน่นอนดงักล่าวจะมีผลต่อ
การตัดสินใจว่าเม่ือใดกิจการควรจะรับรู้รายได้โดยปกติ รายได้จะเกิดข้ึนเม่ือกิจกรรมหลักทาง
เศรษฐศาสตร์ หรือเหตุการณ์ส าคญัส่วนใหญ่ไดเ้กิดข้ึน (Critical Event) เช่น เม่ือมีการส่งของ หรือเม่ือมี
การเก็บเงินลูกคา้  และมูลค่าของกิจกรรมนั้นสามารถก าหนดได้แน่นอน หรือประมาณการได้อย่าง
สมเหตุสมผล  

มาตรฐานฉบบัน้ีมีขอ้ก าหนดเก่ียวกบัการรับรู้ราย โดยสามารถแบ่งออกเป็น 3 กรณี ไดด้งัน้ี       
1 ) กรณีขายสินคา้ รับรู้รายไดเ้ม่ือกิจการโอนความส่ียงและผลตอบแทนให้กบัผูซ้ื้อแลว้และกิจการไม่
เก่ียวขอ้งกบัการบริหารสินคา้นั้นทั้งทางตรงและทางออ้ม สามารถวดัมูลค่าได้อย่างน่าเช่ือถือและมี
ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ท่ีจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 2) กรณีการ
ใหบ้ริการ กิจการจะรับรู้รายไดต้ามขั้นความส าเร็จของรายการบญัชีนั้น ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน 
และจะรับรู้รายไดจ้ากการให้บริการในงวดบญัชีท่ีให้บริการแลว้ และ 3) กรณีให้ผูอ่ื้นใช้สินทรัพยซ่ึ์ง
ไดรั้บผลตอบแทนในรูปดอกเบ้ีย ค่าสิทธิและเงินปันผล กิจการจะรับรู้รายไดด้อกเบ้ียตามวิธีดอกเบ้ียท่ี
แทจ้ริงของสินทรัพย ์ส่วนรายไดค้่าสิทธิตอ้งรับรู้ตามเกณฑ์คงคา้ง และรายไดเ้งินปันผลตอ้งรับรู้เม่ือผู ้
ถือหุน้มีสิทธิไดรั้บเงินปันผล 
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ส่วนหลกัเกณฑ์ทางภาษีอากรรายได้จากการขายสินคา้และการให้บริการใช้เกณฑ์สิทธิ
เกิดข้ึนโดยใหน้ ารายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมา
รวมค านวณ เป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชี ส่วน ดอกเบ้ีย รับรู้ตามเกณฑสิ์ทธิตามเน้ือหาของสัญญา
โดยใช้อตัรา ดอกเบ้ียท่ีระบุในสัญญา ส่วนค่าสิทธิ รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิตามเน้ือหาของสัญญาและเงิน
ปันผล รับรู้รายไดต้ามเกณฑสิ์ทธิ  เง่ือนไข ม.65 ทว ิ(10) 

การตีราคาสินคา้คงเหลือมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 2 เร่ือง สินคา้คงเหลือ ตามหลกับญัชีสินคา้
คงเหลือตอ้งวดัมูลค่าดว้ยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บแลว้แต่มูลค่าใดจะต ่ากวา่ ตน้ทุนของสินคา้
คงเหลือตอ้งประกอบดว้ยตน้ทุนทั้งหมดในการซ้ือ ตน้ทุนแปลงสภาพและตน้ทุนอ่ืน ๆ ท่ีเกิดข้ึนเพื่อให้
สินคา้คงเหลือนั้นอยูใ่นสถานท่ีและอยูใ่นสภาพท่ีเป็นอยูใ่นปัจจุบนั จากขอ้ก าหนดขา้งตน้สอดคลอ้งกบั 
นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ(2559) ได้กล่าวว่า  ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชี กิจการต้องตีราคาสินคา้
คงเหลือด้วยราคาทุน (Cost) หรือมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับ (Net Realizable Value) แล้วแต่มูลค่าใดจะต ่า
กวา่ ส่วนหลกัเกณฑ์การรับรู้รายการเป็นค่าใช้จ่าย ตามหลกับญัชีก าหนดให้รับรู้รายการเป็นค่าใช้จ่าย
เม่ือเม่ือมีการขายสินคา้คงเหลือออกไป มูลค่าตามบญัชีของสินคา้คงเหลือนั้นตอ้งรับรู้เป็นค่าใชจ่้ายใน
งวดท่ีมีการรับรู้รายไดท่ี้เก่ียวขอ้ง มูลค่าท่ีลดลงของสินคา้คงเหลือเน่ืองจากการปรับมูลค่าสินคา้คงเหลือ
ให้เท่ากบัมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บ และผลขาดทุนทั้งหมดท่ีเก่ียวกบัสินคา้คงเหลือตอ้งรับรู้เป็นค่าใชจ่้าย 
ในงวดท่ีปรับมูลค่าสินคา้คงเหลือให้ลดลงหรือมีผลขาดทุนเกิดข้ึน จ านวนท่ีเกิดจากการกลบัรายการ
ปรับลดมูลค่าสินคา้คงเหลือท่ีเกิดจากการเพิ่มข้ึนของมูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บตอ้งรับรู้โดยน าไปหักจาก
มูลค่าของสินคา้คงเหลือท่ีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดบญัชีท่ีมีการกลบัรายการดงักล่าว สินคา้คงเหลือ
บางส่วนอาจถูกปันส่วนไปยงับญัชีสินทรัพยซ่ึ์งสอดคล้องกบั นิพนัธ์ เห็นโชคชัยชนะ และศิลปพร         
ศรีจัน่เพชร (2556) ไดก้ล่าววา่ หากกิจการมีผลขาดทุนจากการวดัมูลค่าสินคา้คงเหลือดว้ยราคาทุนหรือ
มูลค่าสุทธิท่ีคาดว่าจะไดรั้บแลว้แต่ราคาใดจะต ่ากว่า ให้กิจการบนัทึกลดมูลค่าของสินคา้คงเหลือลง 
และรับรู้ผลขาดทุนดงักล่าวเป็นค่าใชจ่้ายในงบก าไรขาดทุน โดยแสดงไวเ้ป็นส่วนหน่ึงของตน้ทุนขาย 

ส่วนหลกัการทางภาษีอากรการตีราคาสินคา้คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี
ค านวณตามราคาทุนหรือราคาตลาด แล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า และให้ถือราคาน้ีเป็นราคาสินค้า
คงเหลือยกมาส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีใหม่ด้วย การค านวณราคาทุนดงักล่าว เม่ือได้ค  านวณตาม
หลกัเกณฑ์ใดตามวิชาการบญัชี ให้ใช้หลกัเกณฑ์นั้นตลอดไปเวน้แต่จะได้รับอนุมติัจากอธิบดีจึงจะ
เปล่ียนหลกัเกณฑไ์ด ้ตามมาตรา 65 ทว ิ(6) แห่งประมวลรัษฎากร กรณีราคาตลาดต ่ากวา่ราคาทุนให้ถือ
เป็น ตน้ทุนสินคา้ท่ีขายในงบก าไรขาดทุน ส าหรับการค านวณราคาทุนนั้นใหใ้ชต้ามหลกัการบญัชี 
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มาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 16 เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ การคิดค่าเส่ือมราคาท่ีดิน อาคาร

และอุปกรณ์ ตามหลกับญัชีกิจการตอ้งปันส่วนจ านวนท่ีคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยอ์ย่างมีระบบ
ตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และกิจการต้องทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพยอ์ยา่งนอ้ยท่ีสุดทุกส้ินรอบปี บญัชีและหากคาดวา่มูลค่าคงเหลือและอายุการใช้
ประโยชน์ของสินทรัพยแ์ตกต่างไปจากท่ีไดป้ระมาณไวกิ้จการตอ้งถือวา่การเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนนั้น
เป็นการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบญัชีซ่ึงสอดคลอ้งกบั นิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปพร ศรี
จั่นเพชร (2556) กล่าวว่า กิจการจ าเป็นต้องพิจารณารายการอาคารและอุปกรณ์ของกิจการนั้นมี
ส่วนประกอบใด ท่ีมีมูลค่าสูงจนมีนยัส าคญัเม่ือเทียบกบัมูลค่ารวมของอาคารและอุปกรณ์รายการนั้น ๆ
หรือไม่ จากนั้นให้พิจารณาต่อว่าส่วนประกอบท่ีมีนัยส าคญันั้นมีอายุการให้ประโยชน์ รูปแบบการ
เส่ือมค่าแตกต่างจากส่วนประกอบอ่ืนหรือไม่ หากใช่ใหกิ้จการประมาณอายกุารใหป้ระโยชน์และมูลค่า
คงเหลือของส่วนประกอบนั้นแยกตากหากจากส่วนประกอบอ่ืน แลว้เลือกใช้วิธีคิดค่าเส่ือมราคา อายุ
การให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือท่ีเหมาะสมกบัส่วนประกอบดงักล่าวในการคิดค่าเส่ือมราคาเฉพาะ
ส่วนประกอบนั้นแยกตากหากจากส่วนประกอบอ่ืน เรียกว่า แนวทางส่วนประกอบ (Component 
Approach) 

การตีราคาใหม่ภายหลงัจากการรับรู้รายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ ตาม
หลกับญัชีหากท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์นั้นสามารถวดัมูลค่ายติุธรรมไดอ้ยา่งน่าเช่ือถือ กิจการตอ้งแสดง
รายการดงักล่าวดว้ยราคาท่ีตีใหม่ คือ มูลค่ายติุธรรม ณ วนัท่ีมีการตีราคาใหม่หกัดว้ยค่าเส่ือมราคาสะสม
และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมท่ีเกิดข้ึนในภายหลัง กิจการต้องตีราคาสินทรัพย์ใหม่อย่าง
สม ่าเสมอพอ เพื่อให้แน่ใจว่ามูลค่าตามบญัชีจะไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม ณ วนัส้ินรอบระยะเวลา
รายงานอย่างมีสาระส าคญั ส่วนการเลิกใช้งานกิจการตอ้งตดัรายการมูลค่าตามบญัชีของรายการท่ีดิน
อาคารและอุปกรณ์ออกจากบญัชีเม่ือเขา้เง่ือนไขขอ้ใดขอ้หน่ึงดงัต่อไปน้ี 1) กิจการจ าหน่ายสินทรัพย์
หรือ 2) กิจการคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์หรือการ
จ าหน่ายสินทรัพยกิ์จการตอ้งรับรู้ผลก าไรหรือขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจากการตดัรายการท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ์ในก าไรหรือขาดทุนเม่ือกิจการตดัรายการสินทรัพยน์ั้นออกจากบญัชี ซ่ึงสอดคลอ้งกบั นิพนัธ์ 
เห็นโชคชยัชนะ ( 2559) ไดก้ล่าววา่ เม่ือกิจการจ าหน่ายหรือเลิกใชท่ี้ดิน อาคารและอุปกรณ์อยา่งถาวร 
หรือเม่ือคาดว่าจะไม่ไดรั้บประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต กิจการตอ้งตดับญัชีรายการท่ีดิน อาคาร
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และอุปกรณ์ดงักล่าวออกจากงบแสดงฐานะการเงิน และตอ้งรับรู้ผลต่างระหวา่งจ านวนเงินสุทธิท่ีคาด
วา่จะไดรั้บกบัมูลค่าตามบญัชีของสินทรัพยเ์ป็นผลก าไรหรือผลขาดทุนจากการจ าหน่ายสินทรัพยโ์ดย
แสดงในงบก าไรขาดทุน  

หลกัเกณฑท์างภาษีการคิดค่าเส่ือมราคาเลือกใชว้ธีิการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และอตัราท่ี
จะหกัอยา่งใด แลว้ใหใ้ชว้ธีิการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และอตัราท่ีจะหกัอยา่งใด แลว้ใหใ้ชว้ธีิการทาง
บญัชีและอตัรานั้นตลอดไปเวน้แต่ จะไดรั้บอนุมติัให้เปล่ียนแปลงจากอธิบดีกรมสรรพากร อายุการใช้
งานตอ้งไม่นอ้ยกวา่ท่ีกฎหมายก าหนด อาคาร ไม่เกินร้อยละ 5 สินทรัพยอ่ื์นนอกจากท่ีดินและสินคา้ ไม่
เกินร้อยละ 20 ส่วนราคาซากจะหักจนหมดมูลค่าไม่ตอ้งเหลือราคาซากไวอ้ย่างน้อย 1 บาท เวน้แต่
รถยนตน์ัง่ส่วนบุคคลท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 7 ท่ีนัง่ให้คิดค่าเส่ือมราคาไดเ้พียงราคาทุนส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงลา้น
บาทเท่านั้นการตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนห้ามมิให้น าราคาท่ีตีเพิ่มมารวมเป็นรายได้และยงัคิดค่าเส่ือม
ราคาจากราคาทุนเดิมอยู่ส าหรับการตีราคาลดลงไม่ให้น าขาดทุนจากการตีราคาน้ีมาเป็นค่าใช้จ่าย 
เน่ืองจากยงัไม่เกิดข้ึนจริง และเม่ือเลิกใชง้านไม่ใหน้ าขาดทุนจากการเลิกใชม้าเป็นค่าใชจ่้าย เพราะยงัไม่
เกิดข้ึนจริง กิจการยงัคงคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพยต่์อไป จนกวา่จะขายหรือท าลาย ขาดทุนทางภาษี
จะไปเกิดข้ึนจริงเม่ือมีการจ าหน่ายทรัพยสิ์นนั้นออกไป 

การรับรู้รายการตามมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 23 เร่ือง ตน้ทุนการกูย้ืม ตามหลกัการบญัชีรับรู้
รายการตอ้งรวมตน้ทุนการกูย้ืมท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้า การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพยท่ี์
เขา้เง่ือนไขเป็นส่วนหน่ึงของราคาทุนของสินทรัพยน์ั้น และกิจการตอ้งรับรู้ตน้ทุนการกู้ยืมอ่ืนเป็น
ค่าใช้จ่ายในงวดท่ีตน้ทุนนั้นเกิดข้ึน และตน้ทุนการกูย้ืมท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการไดม้า การก่อสร้าง 
หรือการผลิตสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข จะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพยต์น้ทุนการกูย้ืมดงักล่าวจะน ามา
รวมเป็นส่วนหน่ึงของราคาทุนของสินทรัพย์ เม่ือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าต้นทุนการกู้ยืม
ดงักล่าวจะก่อใหเ้กิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่กิจการและกิจการสามารถวดัมูลค่าของตน้ทุน
การกู้ยืมได้อย่างน่าเช่ือถือ หากอยู่ระหว่างก่อสร้างให้ถือเป็นตน้ทุนของสินทรัพยไ์ด้แต่ตอ้งไม่เกิน
มูลค่าสุทธิท่ีจะไดรั้บคืน การหยดุก่อสร้างชัว่คราวกิจการตอ้งบนัทึกตน้ทุนการกูย้มืนั้นเป็นราคาทุนของ
สินทรัพย ์ซ่ึงสอดคลอ้งกบัการการจ าแนกตน้ทุนการกูย้ืมของนิพนัธ์ เห็นโชคชยัชนะ และ ศิลปะพร    
ศรีจัน่เพชร (2556 ) ไดอ้ธิบายวา่ ตน้ทุนการกูย้มืแบ่งออกเป็น 2 ประเภทตามความเก่ียวขอ้งกบัสินทรัพย์
ท่ีเขา้เง่ือนไข คือ 1) ตน้ทุนการกูย้ืมท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข หมายถึง ตน้ทุนการ
กูย้ืมท่ีเกิดข้ึนและเก่ียวขอ้งกบัการไดม้า การก่อสร้างหรือการผลิต เพื่อเตรียมสภาพให้สินทรัพยท่ี์เขา้
เง่ือนไขพร้อมท่ีจะใชง้านไดต้ามประสงค ์หรือพร้อมท่ีจะขาย 2) ตน้ทุนการกูย้มือ่ืน หมายถึง ตน้ทุนการ
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กูย้ืมท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไข หรือตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนก่อนหรือหลงัการไดม้า การ
ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพยท่ี์เขา้เง่ือนไขให้อยู่ในสภาพพร้อมท่ีจะใช้งานได้ตามประสงค์หรือ
พร้อมท่ีจะขาย 

ส่วนแนวปฏิบติัทางภาษีดอกเบ้ียเงินกู้ยืม จะถือเป็นตน้ทุนทรัพยสิ์นหรือรายจ่ายในการ
ค านวณก าไรสุทธิดงัน้ี 1) กิจการไดย้ืมเงินมาซ้ือท่ีดินเพื่อใชป้ลูกสร้างท่ีการของบริษทัค่าดอกเบ้ียเงินกู้
ระหว่างก่อสร้างจนกระทัง่เสร็จงาน ให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในการลงทุนค่าดอกเบ้ียเงินกู้หลงัจากการ
ก่อสร้างเสร็จ ให้ถือเป็นรายจ่ายในการหารายได ้2) ค่าดอกเบ้ียเงินกูเ้พื่อซ้ือทรัพยสิ์นค่าดอกเบ้ียเงินกูท่ี้
ตอ้งเสียในระหวา่งการซ้ือทรัพยสิ์นจนกระทัง่ทรัพยสิ์น นั้นใชก้ารไดต้าม สภาพให้ถือเป็นค่าใชจ่้ายใน
การลงทุนส่วนค่าดอกเบ้ียเงินกู้ท่ีต้องเสียหลงัจากทรัพยสิ์นนั้นใช้การได้ตามสภาพแล้ว ให้ถือเป็น
ค่าใชจ่้ายในการหารายไดก้รณีกูย้มืเงินมาใชห้ลายวตัถุประสงคจ์ะตอ้งเฉล่ียดอกเบ้ียเงินกูย้มืตามสัดส่วน
ของการใชเ้งินกู ้ซ่ึงสอดคลอ้งกบัการจ าแนกตน้ทุนการกูย้มื  

การวดัมูลค่ามาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึน และ
สินทรัพยท่ี์อาจเกิดข้ึน ตามหลกัการบญัชีการวดัมูลค่าการประมาณการหน้ีสินกิจการตอ้งตั้งประมาณ
การหน้ีสินและกิจการอาจแสดงค่าใชจ่้ายท่ีเก่ียวขอ้งกบัประมาณการหน้ีสินในงบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ  

กิจการตอ้งรับรู้ประมาณการหน้ีสิน ดว้ยจ านวน ประมาณการท่ีดีท่ีสุด ของรายจ่ายท่ีตอ้ง
น าไปจ่ายช าระภาระผูกพนัในปัจจุบนั ณ วนัส้ินรอบระยะเวลารายงาน สอดคลอ้งกบั อรชุมา มูลศรี 
(2558) ได้ก าหนดการวดัมูลค่าประมาณการหน้ีสินไวว้่ากิจการพิจารณาถึงความเส่ียงและความไม่
แน่นอนของประมาณการหน้ีสิน อยา่งไรก็ ตามความไม่แน่นอนไม่ใช่เหตุผลท่ีจะน ามาสนบัสนุนการ
ตั้งประมาณการหน้ีสินท่ีสูงเกินควร หรือ การรับรู้หน้ีสินท่ีสูงเกินจริงและไม่น ารายการผลก าไรจากการ
จ าหน่ายสินทรัพยท่ี์คาดวา่จะเกิดมารวมพิจารณาในการวดัมูลค่าประมาณการหน้ีสิน แมว้า่การจ าหน่าย
ท่ีคาดวา่จะเกิดข้ึนนั้นจะเช่ือมโยงอยา่งใกลชิ้ดกบัเหตุการณ์ท่ีก่อให้เกิดประมาณการหน้ีสิน 

ส่วนหลกัทางภาษีก าหนดไวว้า่ รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่าย
ซ่ึงควรจะไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีอ่ืน ห้ามน าไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรสิทธิเพื่อเสีย
ภาษีตาม เง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี(รายจ่ายตอ้งห้าม) (9) ดงันั้นค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึน
จากการตั้งประมาณการหน้ีสินน้ีจึงห้ามน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 
ตอ้งน าไปบวกกลบัในการค านวณก าไรสุทธิ 
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5.3  ข้อจ ากดัของการวจัิย 

ในขณะท่ีท างานวิจยัเร่ืองน้ีสภาวิชาชีพบญัชีไดมี้การประกาศใชม้าตรฐานการรายงานทาง
การเงินฉบบัท่ี 15 เร่ือง รายไดจ้ากสัญญาท่ีท ากบัลูกคา้ หรือ TFRS 15 เม่ือวนัท่ี 7 สิงหาคม พ.ศ. 2562 
ให้ใชแ้ทนมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 11 เร่ือง สัญญาก่อสร้าง และมาตรฐานบญัชีฉบบัท่ี 18 เร่ืองรายได้ ซ่ึง
จะมีผลบงัคบัใช1้ มกราคม 2563 เป็นตน้ไป  

 
5.4  ข้อเสนอแนะ 

 

5.4.1 ในการค านวณก าไรสุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้น 
ตอ้งท าตามเง่ือนไขท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร ซ่ึงเง่ือนไขในการน ารายไดแ้ละรายจ่ายมาค านวณ
เพื่อเสียภาษีนั้น มีหลายประเด็นท่ียงัขดัแยง้กบัการบนัทึกบญัชีท่ีได้จดัข้ึนตามหลกับญัชีเม่ือกิจการ              
จะค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีจึงตอ้งปรับปรุงยอดตามบญัชีให้เป็นไปตามเง่ือนไขท่ีบญัญติัไวใ้น
ประมวลรัษฎากรก่อน จึงจะน าก าไรท่ีไดป้รับปรุงใหเ้ป็นไปตามท่ีกฎหมายภาษีอากรก าหนดไปค านวณ
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล อยากให้กรมสรรพากรและสภาวิชาชีพบญัชีไดมี้การก าหนดหลกัเกณฑ์ในการ
บนัทึกบญัชีให้เป็นไปตามทิศทางเดียวกนั เพื่อให้ผูจ้ดัท าบญัชีสะดวกแก่การจดัท าขอ้มูลและท าให้การ
เสียภาษีถูกตอ้งและสมบูรณ์ไม่ตกหล่น 

5.4.2 นักบัญชีทุกกิจการมีความจ าเป็นอย่างยิ่งต่อการน ากฎหมายภาษีอากรมาใช้กับ
หลักการบญัชีและยงัมีนักบญัชีอีกมากมายท่ียงัขาดความรู้ความเข้าใจด้านกฎหมายเก่ียวกับบัญชี
ตลอดจนมาตรฐานการบญัชีท่ีสมาคมนกับญัชีและผูส้อบบญัชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยไดป้ระกาศ
ออกมาใชอ้ยูเ่ร่ือย ๆ ซ่ึงนกับญัชีควรจะตอ้งติดตามความเคล่ือนไหวการเปล่ียนแปลงต่าง ๆ เพื่อท่ีจะได้
น ามาปรับใชใ้นการท างานไดอ้ยา่งถูกตอ้งและมีประสิทธิภาพ 
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